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Kontrolni pregled  
že opravili
Podjetnik Franci Stroj kljub prav-
nomočni odločbi gradbenega in-
špektorja še vedno ni porušil svo-
jega objekta na pobočju Dobrče. 
Inšpekcija je tako pred kratkim že 
začela z izvršilnim postopkom.

3

GG+

Od odpadnika do 
šampiona
Tržičan Andrej Jerman je v svoji 
skoraj tridesetletni smučarski kari-
eri doživel marsikaj, vendar pa mu 
je smučanje tako priraslo k srcu, 
da tudi po končani tekmovalni ka-
rieri želi ostati del belega cirkusa.

9

GG+

Prva skrb nam  
je dobro za državo
Kranjčanka Alenka Bratušek, po-
slanka državnega zbora, je prevze-
la vodenje največje parlamentarne 
in opozicijske stranke, sedaj pa še 
vodenje pogajanj z drugimi stran-
kami glede projektne vlade za iz-
hod iz krize.

12

GG+

Morda isti kupec za 
Peko in Alpino
Interes za nakup skupine Peko ob-
staja, potencialni strateški par-
tnerji so te dni tudi v Alpini. Bo 
obe čevljarski podjetji kupil isti 
kupec in jih nato združil? Govori 
so o norveškem skladu.

15

VREME

Danes bo še sončno. Jutri 
bo oblačno s padavinami, 
dež bo prešel v sneg do 
nižin. V nedeljo bo spet 
sončno.

2/1°C
jutri: oblačno s padavinami

66 let Gorenjski časnik od leta 1947

Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Najprej bodo 
začeli z gradnjo zbirne-
ga kanala Trata, za katere-
ga so najprej pridobili prav-
nomočno gradbeno dovolje-
nje, in je eden od sedmih od-
sekov kanalizacijskega siste-
ma, ki ga bodo v tem letu ob-
navljali v občini Škofja Loka.

Gre sicer za del projek-
ta Odvajanje in čiščenje od-
padnih voda v porečju Sore, 
del največje naložbe na Ško-
fjeloškem, ki bo po besedah 
župana občine Škofja Loka 
Mihe Ješeta poskrbel za či-
stejše vode za to in prihodnje 
generacije Škofjeločanov. 

»To je največja investicija v 
Škofji Loki v vsej njeni zgo-
dovini,« je poudaril župan, 
ko je v družbi predsedni-
ka uprave gradbenega pod-
jetja Pomgrad Tadeja Ruži-
ča, izvajalca gradnje, polo-
žil temeljni kamen za zače-
tek gradnje zbirnega kana-
la Trata. Celotna naložba je 
vredna 28 milijonov evrov, 
od tega bodo dobili 15 mili-
jonov nepovratnih virov, 13 
milijonov pa bodo zagotovili 
sami. V projekt urejanja po-
rečja Sore so sicer vključene 
vse štiri občine na Škofjelo-
škem in je po Ješetovih be-
sedah povsod v polnem raz-
mahu.

V Škofji Loki so se sicer 
gradbena dela na projektu 
Odvajanje in čiščenje odpa-
dnih voda v porečju Sore za-
čela že lani poleti, ko so za-
čeli posodabljati centralno 
čistilno napravo na Suhi. Le-
tos pa bo odprtih sedem de-
lovišč, glavnina na javnem 
kanalizacijskem omrež-
ju. Že februarja se bodo to-
rej začela dela na zbirnem 
kanalu Trata, pravnomoč-
na gradbena dovoljenja za 
kanalizacijo v Puštalu ter v 
naseljih Stara Loka, Virlog, 
Binkelj, Trnje in Vešter prav 
tako obetajo skorajšnji zače-
tek gradnje. 

Sedem gradbišč za čisto okolje
S položitvijo temeljnega kamna ob križišču Ljubljanske ceste in Frankovega 
naselja so v Škofji Loki simbolno začeli z gradnjo kanalizacijskega sistema.

Župan Škofje Loke Miha Ješe in predsednik uprave Pomgrada Tadej Ružič sta položila temeljni 
kamen in tako simbolno napovedala gradnjo kanalizacijskega sistema. / Foto: Matic Zorman 2. stran

Vilma Stanovnik

Kranj – Znano je, da se kar 
nekaj let že pripravljajo na-
črti za ustanovitev Univerze 
na Gorenjskem, ti pa so še 
kako povezani tudi z edino 
javno fakulteto na Gorenj-
skem, to je s kranjsko Fakul-
teto za organizacijske vede. 
Poleg nje naj bi bili v Univer-
zo na Gorenjskem vključeni 
še Visoka šola za zdravstve-
no nego Jesenice in Višja 
strokovna šola za gostinstvo 
in turizem Bled. 

Kranjski mestni svetni-
ki so že pred časom podpr-
li načrte o gorenjski univer-
zi, podžupanja mestne ob-
čine Nada Mihajlović, ki se 

je pri tem projektu še po-
sebno trudila, pa je na lan-
ski novembrski seji mestne-
ga sveta dokumentacijo za 
Univerzo na Gorenjskem 
izročila poslancu državne-
ga zbora Branku Grimsu, ki 
je predsednik parlamentar-
nega odbora za visoko šol-
stvo, znanost in tehnološki 
razvoj. Že prej se je sestala 
delovna skupina za ustano-
vitev Univerze na Gorenj-
skem in gorenjskim poslan-
cem predstavila dokumen-
tacijo, potrebno za vložitev v 
Državni zbor RS, ter jih po-
zvala, da podprejo poslan-
sko pobudo za ustanovitev 
gorenjske univerze.

Brez FOV-a ne bo gorenjske univerze
Če bo uresničena predvidena reorganizacija Univerze v Mariboru, po kateri naj bi se kranjska Fakulteta 
za organizacijske vede (FOV) vključila k Fakulteti za družbene vede, bo Gorenjska ostala brez fakultete 
in je ogrožena tudi pobuda za ustanovitev Univerze na Gorenjskem. 

Po morebitni načrtovani reorganizaciji Univerze v Mariboru 
naj bi se Fakulteta za organizacijske vede pridružila 
Fakulteti za družbene vede. / Foto: Matic Zorman 2. stran

Otroke preselili na varno
Leto po začetku meritev premikanja zemljine in 
s tem tudi vrtca na Sovodnju ter tri mesece po 
sprožitvi plazu je občina izpraznila vrtec.

Boštjan Bogataj

Sovodenj – Zemljina pod 
šolo je zelo nestanovitna, raz-
poke na šoli in prizidku so se 

pojavile ob gradnji novega 
športnega igrišča nedaleč od 
šole, strokovno so jih začeli 
meriti pred enim letom. 

Otroci iz vrtca in šole so sedaj zgolj v prostorih 
podružnične šole na Sovodnju. / Foto: Denis Bozovičar

3. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme IVAN GAŠPERŠIČ z Blejske Bele.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Zakonca Mateja in Blaž Roblek iz Preddvora sta lani odkrila 
novo strast – križarjenja. Ugotovila sta, da čeprav pravi Go-
renjci že pregovorno radi »šparamo«, je življenje vendarle še 
veliko več kot samo skrb za hišo in jeklene konjičke in se zelo 
prileže kakšen »servis« tudi za nas. Lani sta obplula zahodno 
Sredozemlje in videla Barcelono, Tunizijo, Malto, Sicilijo in Rim, 
letos pa je Mateja na skrivaj pripravljala presenečenje za Blaža 
in mu načrte razkrila le teden dni pred odhodom, da si je v 
službi še lahko uredil dopust. 19. januarja sta z letalom z Dunaja 
odpotovala v Egipt, nato so pluli do Izraela, v Jordanijo, pa spet 
v Egipt, kjer sta po Blaževih besedah naletela celo na lastnika 
kamele, ki je prebiral Gorenjski glas (ob tem seveda ne smemo 
spregledati podatka, da sta Roblekova že dolgo časa naročnika 
na Gorenjski glas, v Egiptu pa naročnikov nimamo). Če ste tudi 
vi doživeli kaj zanimivega, nam le pišite na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Pravilen odgovor v nagradni igri Moja Slovenija je bil, da 
skladbo Maček v žaklju izvajajo Bele vrane, CD pa prejmejo 
Brigita Jurjevec iz Žabnice, Dani Frantar in Mateja Dobnikar 
iz Cerkelj, Almira Jelar iz Radovljice in Franc Markun z Gol-
nika. Da je dobrodelni koncert Skupaj za naše šolarje vodila 
Bernarda Žarn, so vedeli tudi Marija Jenko iz Cerkelj, Franci 
Jalen z Golnika in Majda Jelenc iz Žirov. Zmagovalec lanskega 
svetovnega prvenstva v biatlonu je Jakov Fak, žreb pa je srečo 
namenil Ludviku Glavaču iz Mavčič, Ani Treven iz Zg. Besnice 
in Stanislavu Jarcu iz Škofje Loke. Iskrene čestitke!

Mateja in Blaž na križarjenju

Mateja in Blaž sta obiskala tudi Keopsovo piramido v Kairu.

Suzana P. Kovačič

Kranj – V Centru Korak so 
v torek predstavili izvajanje 
dveletnega projekta Razvoj 
zaposlitvene rehabilitacije 
invalidov, ki so ga zaključi-
li lanskega decembra. S po-
močjo projektnega partner-
ja Zavoda V-oglje so razvi-
li delovna mesta za invali-
de, ki so jih zaposlili v novo 
ustanovljenem Zaposlitve-
nem centru Korak. Namen 
projekta je bil, da osebam s 
pridobljeno možgansko po-
škodbo ponudijo celostno 
oskrbo ter jim omogočijo, 
da se zaposlijo na za njih 
primernem delovnem me-
stu, če se niso sposobni vr-
niti na delo, ki so ga opravlja-
li pred poškodbo. Projekt je 
z dobrimi 262 tisoč evri so-
financirala EU iz Evropske-
ga socialnega sklada.

Invalide so usposabljali za 
delo z glino in lesom ter opre-
mili Korakovi delavnici tako, 
da ustrezata njihovim potre-
bam. V zaposlitveno rehabi-
litacijo so vključili  petnajst 
oseb, pet pa so jih zaposlili 
v Zaposlitvenem centru Ko-
rak, kar je bil tudi eden glav-
nih ciljev. »Status zaposlitve-
nega centra nam je na podla-
gi izdelanega poslovnega na-
črta ter po kontroli strokov-
ne komisije podelilo mini-
strstvo za delo, družino in so-
cialne zadeve,« je pojasnila 
Mateja Korošec, direktorica 

Centra Korak. Pri načrtova-
nju programa oblikovanja 
gline je sodeloval Zavod V-
-oglje, ki je tudi vodil uspo-
sabljanje mentorjev in inva-
lidov za oblikovanje gline ter 
oblikoval proces dela za raz-
lične tehnike dela z glino. 
Barbara Štembergar Zupan 
iz Zavoda V-oglje je bila nad 
sodelovanjem navdušena. 
»Program smo prilagodili, 
odziv mentorjev in invalidov 
je bil zelo dober. V dveh letih 
so opravili izjemno delo in 
so lahko vzor drugim. Uspo-
sobili so se za delo in so spo-
sobni narediti malo serijsko 

proizvodnjo že zdaj,« jih je 
pohvalila Barbara Štember-
gar Zupan, sicer izvrstna ke-
ramičarka. S soprogom Ni-
kom Zupanom sta med dru-
gim člana prestižnega sve-
tovnega združenja kerami-
kov, zato je imela njena po-
hvala še toliko večjo težo. 

Dveletni projekt se je iz-
tekel, zdaj bodo morali pri-
bližno 30 odstotkov denar-
ja za plače invalidom zaslu-
žiti na trgu. V zaposlitve-
nem centru že načrtujejo 
nove programe, s katerimi 
bi lahko zagotovili tudi več 
delovnih mest za invalide, 

ki ohranjajo od 30 do 70 od-
stotkov delovne sposobno-
sti. Mateja Korošec enega 
od izzivov vidi v t. i. zelenem 
programu, s katerim bi za-
sebnikom ponudili urejanje 
vrtov. Z večjim naborom del 
se bodo lažje prilagajali trgu, 
je še poudarila Koroščeva, 
saj so zaposlitvene možnosti 
za invalide na področju Go-
renjske slabe. »Razvoj načr-
tujemo tudi v smeri razširi-
tve sodelovanja z delodajal-
ci, ki lahko na ta način na-
domestno izpolnijo kvoto za 
zaposlovanje invalidov,« je 
še dejala Koroščeva.

Korak do novih zaposlitev
V kranjskem Centru Korak so s pomočjo evropskih sredstev in partnerja Zavoda V-oglje uspešno 
zaključili projekt zaposlitvene rehabilitacije invalidov in predstavili delo in načrte v novoustanovljenem 
Zaposlitvenem centru Korak.

Od leve Barbara Štembergar Zupan, študentka delovne terapije Špela Pozvek, Mateja 
Korošec. Branka Pajić dela v Zaposlitvenem centru Korak, je epileptik in mama 
samohranilka. Delala je v tržiškem Cablexu in ko je dobila epileptični napad, je dobila tudi 
odpoved. »Službo sem iskala na raznih področjih, neuspešno. Ta služba zdaj mi pomeni 
veliko, saj lahko nahranim svojega otroka,« je povedala. / Foto: Matic Zorman

Ko pridobijo gradbena do-
voljenja, bodo začeli tudi 
z gradnjo na zbirnem me-
stnem kanalu, prav tako v 
naseljih Godešič, Reteče in 
Gorenja vas-Reteče, kjer bo 
zgrajena tudi nova čistil-
na naprava. Pričakujejo, da 
bodo dela končana do kon-
ca tega leta. Gradbena do-
voljenja pridobivajo tudi 
za sekundarne kanalizacij-
ske vode, je še povedal žu-
pan Miha Ješe, obenem pa 
načrtujejo tudi štiri projek-
te vodovoda, in sicer magi-
stralni Visoko–Škofja Loka, 

dva primarna v Škofji Loki 
ter skupaj z občino Gorenja 
vas – Poljane tudi vrtino na 
Trebiji. Glede slednje so tik 
pred pridobitvijo gradbene-
ga dovoljenja, izbrati mora-
jo še izvajalca.

Po položitvi temeljnega 
kamna so župan Miha Ješe, 
predsednik uprave Pomgra-
da Tadej Ružič, Igor Vuga 
iz podjetja Projekt Nova Go-
rica, ki nadzira gradnjo, ter 
Branko Vodušek iz podjetja 
Dialog-si.net, ki skrbi za ob-
veščanje javnosti, predstavili 
svoje izkušnje pri skupnem 
izvajanju projekta in napove-
dali aktivnosti za letos. 

Sedem gradbišč  
za čisto okolje

1. stran

Igor Kavčič

Ljubljana - V ponedeljek so 
v Uršulinskem samostanu 
v Ljubljani slovesno odprli 
Slovenski zborovski arhiv, ki 
ga je Javnemu skladu RS za 
kulturne dejavnosti podaril 
priznani dirigent, zborovod-
ja in muzikolog dr. Mirko 
Cuderman. Obsežna zboro-
vska literatura, ki jo je zbiral 
več kot pol stoletja in obsega 
več kot 60 tisoč enot, je iz-
jemnega pomena za sloven-
ski in tudi širši evropski zbo-
rovski prostor. Novoustano-
vljeni Slovenski zborovski 
arhiv obsega osebno zbirko 
dr. Mirka Cudermana in ar-
hiv zbora Consortium musi-
cum, ki ga je ustanovil leta 
1968. Arhiv vsebuje slo-
venske posvetne in cerkve-
ne glasbene revije, ki so iz-
hajale v Sloveniji, slovenske 

oratorije, kantate, maše ter 
posvetne skladbe sloven-
skih skladateljev, zbirke ve-
čjih vokalnih opusov evrop-
skih skladateljev, zbirke slo-
venskih pesnikov, iz katerih 
so slovenski glasbeniki črpa-
li besedila, plošče, kasete in 
zgoščenke slovenske ter sve-
tovne zborovske glasbe, do-
mače in tuje priročnike ter 
sodobne skladbe evropskih 
skladateljev. Javni sklad, ki 
je prevzel zbirko, se zavezu-
je, da jo bo redno dopolnje-
val z novimi skladbami in 
drugo zborovsko literaturo. 
Slovenski zborovski arhiv 
bo za javnost odprt dvakrat 
na teden, in sicer ob torkih 
med 10. in 13. uro ter ob če-
trtkih med 15. in 18. uro, obi-
skati pa ga bo možno tudi po 
dogovoru. Jutri, 2. februarja, 
med 10. in 13. uro pripravlja-
jo dan odprtih vrat arhiva. 

Cuderman podaril 
zborovski arhiv

Pred sredino sejo kranj-
skega mestnega sveta pa 
kranjski mestni svetniki do-
bili informacijo o tem, da je 
dekan Fakultete za organi-
zacijske vede Marko Ferjan 
kranjskemu županu poslal 
obvestilo o predvideni reor-
ganizaciji Univerze v Mari-
boru, ki naju bi se preobliko-
vala v pet fakultet, kranjska 
Fakulteta za organizacijske 
vede pa naj bi se vključila k 
Fakulteti za družbene vede. 
O tem naj bi dekani razpra-
vljali in odločali 7. februarja. 

»Mislimo, da je poslan-
stvo naše Fakultete za or-
ganizacijske vede poleg na-
cionalnega tudi regijsko, 
samostojna fakulteta pa je 
tudi v javnem interesu. Raz-
mišljanje trenutnega vod-
stva mariborske univerze o 

združevanju fakultet je ta 
trenutek za nas nerazumlji-
vo,« je povedala kranjska 
podžupanja Nada Mihajlo-
vić. Kranjski mestni svet pa 
je ob informaciji o načrtova-
ni reorganizaciji Univerze v 
Mariboru sklenil, da Fakul-
teto za organizacijske vede v 
Kranju podpre v prizadeva-
njih, da ostane samostojna. 
Hkrati so pozvali poslance 
državnega zbora iz prve vo-
lilne enote, naj takoj vložijo 
poslansko pobudo za usta-
novitev Univerze na Gorenj-
skem.

Poslanec Branko Grims 
je po seji povedal, da je po-
buda o novi Univerzi na Go-
renjskem načelno usklajena 
s ključnimi predstavniki v 
državi, pri čemer je skupna 
želja vseh politični konsenz. 
Napovedal je, da bo že danes 
poslance povabil k podpisu. 

Brez FOV-a ne bo 
gorenjske univerze

1. stran



3Gorenjski glas

petek, 1. februarja 2013 AKTUALNO info@g-glas.si

ODGOVORNA UREDNICA 
Marija Volčjak

NAMESTNIKA ODGOVORNE UREDNICE
Cveto Zaplotnik, Danica Zavrl Žlebir

UREDNIŠTVO
NOVINARJI - UREDNIKI: 

Marjana Ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, Alenka Brun,  
Igor Kavčič, Suzana P. Kovačič, Jasna Paladin, Urša Peternel, Mateja Rant, 

Vilma Stanovnik, Ana Šubic, Simon Šubic, Ana Volčjak, 
Cveto Zaplotnik, Danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž Gregorič,  Jože Košnjek, Milena Miklavčič, Miha Naglič 

OBLIKOVNA ZASNOVA
Jernej Stritar, IlovarStritar d.o.o.

TEHNIČNI UREDNIK
Grega Flajnik

FOTOGRAFIJA 
Tina Dokl, Gorazd Kavčič

LEKTORICA 
Marjeta Vozlič 

VODJA OGLASNEGA TRŽENJA
Mateja Žvižaj

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 
pri Uradu RS za intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d.o.o., Kranj / 
Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, fax: 
04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki 
zaprto. / Gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne 
priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska (enkrat letno), TV okno in osemnajst lokalnih prilog / 
Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,50 EUR, letna 
naročnina 2013: 156,00 EUR; redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% 
popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 8,5 %; naročnina se upošteva od 
tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja 
/ Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.

Kako čas spreminja naše 
poglede na povsem ena-
ke odločitve. Če smo Slo-

venci manj kot dve leti nazaj 
zavrnili pokojninsko reformo, 
je nova, le nekoliko spremenje-
na, z začetkom meseca že v 
veljavi. In ni nujno, da je bolj 
sprejemljiva, sploh pa za veči-
no zaposlenih ni zadnja. Ha!

Tega, da smo potrošni-
ki spremenili svoje navade, 
ni treba posebej poudarjati. 
To lahko ugotovi vsak sam. 
Hkrati enako ugotavljajo tudi 
raziskovalci in trgovci – kup-
ci s(m)o bolj premišljeni, bolj 
primerjaj(m)o izdelke, se dlje 
časa odločaj(m)o za nakup. 
In kupujej(m)o ceneje.

Pred približno desetletjem se 
je ob vprašanju prodaje podjetij 
v državni lasti pojavil pojem 
nacionalni interes. Po njem bi 
morali najboljša podjetja obdr-
žati v slovenskih rokah. Res? 
Do danes se je razumevanje 
tega pojma spremenilo v sme-
ri, da ni več pomembno, kdo 
je lastnik in komu posledično 
odteka dobiček, ampak so bis-
tvena (kvalitetna, beri dobro 
plačana) delovna mesta. 

V teh dneh so na mizi pro-
daje kar treh tako v Sloveniji 
kot tudi v tujini priznanih 
blagovnih znamk, treh moč-
nih gorenjskih družb, ki re-
giji dajejo identiteto. Elan, 
Peko in Alpina se že dolgo 
bolj ali manj uspešno spopa-
dajo s preživetjem. Čevljar-
ski podjetji pravzaprav vse 

od osamosvojitve Slovenije in 
posledično delne izgube trga, 
katerega si niso nikoli zna-
li povrniti. Medtem je Elan 
vsakih nekaj let kot slovenski 
nacionalni ponos potrebo-
val večmilijonsko finančno 
injekcijo.

Vse tri družbe jo potrebujejo 
tudi sedaj. Država ali njeni 
sateliti je ne smejo dati, saj lah-
ko prav nedovoljena državna 
pomoč pokoplje družbe, kot bi 
lahko tudi Elan. In ja, tu na-
stopi nacionalni interes nove 
dobe. Pomembna so delovna 
mesta in ohranitev proizvodnje 
na Gorenjskem. Kupec je lahko 
kdorkoli. Največkrat se omenja 
tuje finančne sklade.

Ti zagotovo ne bodo dolgo-
ročni lastniki, bodo pa omogo-
čili preživetje in nujna vlaga-
nja v razvoj. Vodstva vseh treh 
družb ob sedanjih lastnikih in 
finančnem stanju niti v banko 
ne morejo s cmokom v grlu. 
Zato so novi lastniki nuja. Kdo 
bo (morda čez leta) končni 
kupec, pa je danes neprimerno 
vprašanje. Res?

Prej naštete gorenjske druž-
be bodo lastniki prodali za 
drobiž oziroma zgolj za obstoj, 
poplačilo starih kreditov, po-
plačilo dobaviteljev in zagon 
za prihodnje leto, dve. Kaj pa 
Telekom Slovenije, Petrol, Za-
varovalnica Triglav ? Recept 
je znan. Družba mora imeti 
najprej izgubo, nato jo prodaš. 
Mercator je lani ustvaril 104 
milijone evrov izgube.

Prodaj. Komurkoli. Takoj!

KOMENTAR
Boštjan Bogataj

Ana Šubic

Dvorska vas – Podjetnik iz 
Dvorske vasi kljub pravno-
močni odločbi gradbenega in-
špektorja še vedno ni porušil 
svojega objekta na skalnatem 
pobočju Dobrče. Gradbena 
inšpekcija je tako pred krat-
kim že začela z izvršilnim po-
stopkom oz. je opravila kon-
trolni pregled, v katerem je 
ugotovila, da njena odločba 
še ni bila izvršena, so pojasni-
li na Inšpektoratu RS za pro-
met, energetiko in prostor.

Poročali smo že, da je Stroj 
nov laboratorij zgradil na isti 
lokaciji, kjer so mu junija 
2004 v izvršilnem postopku 
že porušili podoben objekt, 
ki se ga je zaradi težko do-
stopnega terena oprijelo ime 
Orlovo gnezdo. Stroškov ru-
šenja prvega objekta – po po-
ročanju časnika Delo mu je 
Inšpektorat RS za promet, 
energetiko in prostor pred 
kratkim izdal četrti sklep za 
plačilo 58 tisoč evrov – Stroj 
še ni poravnal oz. so jih od 
njega le delno izterjali. »Zo-
per dva sklepa, s katerima je 
bilo v ponovnem postopku 
odločeno o stroških nadalje-
vanja izvršbe, je vložil pritož-
bi, o katerih še ni bilo odlo-
čeno,« so povedali na inšpek-
toratu in dodatno pojasnili, 
da so Stroju izdali več skle-
pov o stroških izvršbe, ker 
so bile delna izvršba oz. neu-
spele izvršbe pred dokončno 

izvršitvijo v letu 2004 tudi 
večkrat opravljene.

Odstranitev prvega objek-
ta na Dobrči je bila medijsko 
zelo odmevna, saj jo je Stroj 
poskušal na vse načine pre-
prečiti, kar mu je nekajkrat 
tudi uspelo, junija 2004 pa se 
je vendarle vdal. Tokrat se iz-
vršilnemu postopku menda 
ne bo zoperstavil. »Prav nič 
ne bom naredil. Menim pa, 
da rušenje objektov ni reši-
tev. Škoda je uničevati že na-
rejene objekte. Če neki objekt 
ni nikomur napoti, bi mora-
li lastnika kaznovati in mu 
nato omogočiti legalizacijo. 
Če se pa mislijo dosledno dr-
žati zakona, se ga morajo v 

vseh primerih, ne pa samo v 
nekaterih. Zato zahtevam, da 
porušijo vse črne gradnje, če 
bodo tudi mojo. V radiju pe-
tih kilometrov je cel kup čr-
nih gradenj, vendar te An-
dreja Avseneka (vodje blejske 
enote Zavoda za gozdove, op. 
p.) ne motijo, pa čeprav so v 
varovanem gozdu,« je dejal 
Stroj v pogovoru za Gorenj-
ski glas. Podjetnik, ki razvija 
in izdeluje ogrevalno tehni-
ko, zatrjuje, da njegov objekt 
stoji na neplodnem zemlji-
šču na 1.250 metrih in ne v 
gozdu, kot trdi zavod za goz-
dove. »Ukvarjam se z raziska-
vami o izkoriščanju biomase, 
sončne in vetrne energije, ta 

lokacija pa je idealna za razi-
skovanje. Dejavnost je nemo-
teča za živali, sodeč po iztreb-
kih jih je tod naokoli veliko,« 
je še dodal.  

Na blejski enoti Zavoda za 
gozdove so v preteklosti že 
večkrat poudarili, da Stro-
jev objekt stoji na območju 
varovalnih gozdov, kjer ta-
kšna gradnja ni dovoljena, 
saj negativno vpliva na goz-
dni prostor in njegovo funk-
cijo. Objekt stoji na strmem 
skalnatem območju, kjer ob-
staja erozijska ogroženost in 
predstavlja nevarnost vzne-
mirjanja gozdnih živali ob 
dejstvu, da je območje mir-
na cona za gamsa.

Kontrolni pregled že opravili
Podjetniku Franciju Stroju se obeta nov izvršilni postopek odstranitve njegovega drugega laboratorija 
oziroma Orlovega gnezda na pobočju Dobrče.

Gradbena inšpekcija ugotavlja, da Franci Stroj kljub pravnomočnosti odločbe še ni porušil 
svojega objekta na Dobrči. / Foto: Zavod za gozdove Slovenije - OE Bled

Po obilnem deževju no-
vembra lani se je utrgala ogro-
mna zemljina, ki se kljub ra-
znim ukrepom še vedno ni 
zaustavila. Ogrožena je sta-
bilnost in varnost prizid-
ka šole. »Vrtec Sovodenj do 

nadaljnjega ne zagotavlja za-
dostne varnosti za uporabo, 
zato predšolsko in šolsko de-
javnost začasno selimo v stare 
šolske prostore,« so sporočili 
iz Občine Gorenja vas – Polja-
ne. V ta namen so zadnji ko-
nec tedna v šoli preuredili del 
prostorov, kjer bodo potekale 

vse dejavnosti podružnične 
šole in vrtca do stabilizacije 
plazu in sanacije stavbe vrtca.

Pod plazom sicer občina 
prek izvajalcev že gradi opor-
ni zid, s čimer naj bi zagoto-
vili normalen promet v Po-
dosojnico. V preteklih mese-
cih se je plaz velikokrat usul 

na cesto (material so vsesko-
zi odstranjevali), zato so ime-
li prebivalci velike težave z 
dostopom v službo ali šolo. 
Občina pripravlja tudi ustre-
zni elaborat za izvedbo vseh 
potrebnih ukrepov za zausta-
vitev plazenja in sanacijo po-
škodb v prizidku šole (vrtcu). 
Ocenjena vrednost del, že 
opravljenih in predvidenih, 
naj bi po neuradnih podatkih 
znašala pol milijona evrov.

Otroke preselili na varno
1. stran

Marjana Ahačič

Radovljica – Zato je Občina 
Radovljica sredi novembra 
lani objavila javni razpis za 
mesto direktorja Komunale, 
na katerega se je prijavilo kar 
dvanajst kandidatov. Občin-
ska komisija za mandatna 
vprašanja, volitve in imeno-
vanja, ki jo v Radovljici vodi 

podžupan Miran Rems, je 
sredi meseca opravila razgo-
vore s tistimi devetimi prijav-
ljenimi kandidati, ki so iz-
polnjevali zahtevane pogoje.

Med njimi so tudi sedanji 
direktor Komunale Radovlji-
ca Drago Finžgar, nekdanji 
občinski svetnik Simon Zore, 
svetnik liste Glas mladih Ma-
tija Žiberna ter svetnik LDS 

in nekdanji podžupan Pri-
mož Jeglič. Med kandidati sta 
tudi tehnični direktor komu-
nale Darko Lukan in direktor 
komunalne direkcije v obči-
ni Jesenice, sicer Radovljičan 
Marko Markelj. 

O imenovanju se bo najprej 
odločala komisija, v kateri so 
poleg predsednika Remsa še 
štirje občinski svetniki: Darko 

Marolt, Zvonko Prezelj, Dra-
gomil Rozman in nekdanji ra-
dovljiški župan Janko S. Stu-
šek, njihovo odločitev pa bo, če 
se bodo z izbiro strinjali, potr-
dil še občinski svet. Ta se bo na 
naslednji seji, kjer bodo glaso-
vali tudi o predlaganem kandi-
datu za direktorja javnega pod-
jetja Komunala Radovljica, se-
stal 20. februarja. 

Veliko zanimanje za vodenje Komunale
Na razpis za mesto direktorja javnega podjetja Komunala Radovljica se je prijavilo kar dvanajst 
kandidatov. Dosedanjemu direktorju se prihodnji teden izteče že tretji zaporedni mandat.
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AKCIJA ZIMA 2013
Ob vpisu v zimski semester jezikovnih tečajev 
smo za vas pripravili AKCIJO:
»PRVIČ NA JEZIKOVNI ŠOLI LUK«
Razdelili bomo 50 darilnih bonov v vrednosti 
50,00 EUR, zato pohitite z vpisom in bodite 
prejemniki našega darilnega bona.

od začetkov do aktivnega znanja
poslovni jezik
konverzacija
individualno učenje po vaši meri
priprave na izpit RIC

s tradicijo in
JEZIKOVNA ŠOLA, 

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – S slovesno 
podelitvijo nagrad najbolj-
šim ekipam in posamezni-
kom se danes zvečer konču-
je enotedenska smučarska 
prireditev evropskih ban-
čnikov Interbancario, ki je 
v Kranjsko Goro pripeljala 
skoraj 1200 bančnih usluž-
bencev iz 143 evropskih 
bank. Zanje so v Kranjski 
Gori pripravili poseben pro-
gram tekmovanj in zabave, 
ki mora biti, kot je povedala 
Mirjam Žerjav iz LTO Kranj-
ska Gora, natančno usklajen 
z zapisanimi pravili priredi-
tve z več kot petdesetletno 
tradicijo.

»Bančniki so odlični gos-
tje. Zadovoljni so tako z or-
ganizacijo tekmovanja kot s 
spremljevalnimi prireditva-
mi. Pohvalili so nastavitve-
ne kapacitete, odlično ureje-
na smučišča, gostoljubnost 
domačinov in uslužbencev 
ter še posebej odlično kulina-
riko,« je zadovoljna Žerjavo-
va, ki pozitivno ocenjuje tudi 
učinke te velike prireditve na 
kranjskogorski turizem.

»Glede na to, da smo real-
no pridobili 6 tisoč nočitev, ki 
jih sicer ne bi, saj je prireditev 
v tednu, ki sicer ni dobro za-
seden, smo seveda zadovolj-
ni. Verjamem, da bo marsika-
teri od udeležencev še prišel k 
nam v lastni režiji. Prav tako 
so nam v organizacijskem ko-
miteju Interbancaria dali ve-
deti, da imamo zaradi odlič-
ne organizacije v prihodnjih 
letih še možnost gostiti to ve-
liko prireditev, za katero oce-
njujemo, da bo Kranjski Gori 
prinesla okoli milijona evrov 
prihodka.«

Stroški organizacij ob 
tem znašajo okoli 200 ti-
soč evrov. »Brez sponzorjev, 

Facator banke in Gorenjske 
banke, niti kandidirati ne bi 
mogli. Ob tem nam pomaga 
več kot 200 prostovoljcev iz 
vrst domačih društev, orga-
nizacij in podjetij.«

Projekt, pravi, je orga-
nizacijsko izjemno zahte-
ven, saj največje evropske 
banke prihajajo z velikimi 

tekmovalnimi ekipami, ki 
jih spremlja tudi po trideset-
članska ekipa spremljeval-
cev, med katerimi so servi-
serji, maserji  Pripravili so 
trinajst tekem, ki štejejo za 
skupni pokal Interbancaria, 
ob tem pa tudi sponzorsko 
tekmo Gorenjske banke, na 
kateri je nastopilo kar 600 
tekmovalcev, in eno tekmo 
za Top ten, kjer je bilo na 
progi 130 smučarjev. V Ra-
tečah so bile še tri tekme v 
smučarskih tekih. »Organi-
zacija tekem na takšnih do-
godkih mora biti na zares vi-
sokem nivoju,« je ob progi 
poudaril predsednik tekmo-
valnega odbora Srečo Med-
ven. »Pravila so jasna, tek-
movalci vse skupaj jemljejo 
zelo resno, kar je prav.«

»Bančniki smo zelo tek-
movalni,« se strinja tudi Bo-
ris Pesjak, predsednik upra-
ve Factor Banke in dolgole-
tni udeleženec tekmovanj 
Interbancaria, tokrat v vlogi 
predsednika organizacijske-
ga odbora. »Če ne tekmujejo 

za posamično zmago, pa za 
skupinsko, banke med se-
boj.« Tudi Pesjak je z organi-
zacijo načeloma zadovoljen. 
»Standard, ki ga postavlja-
mo kot organizatorji, bo za 
bodoče prireditelje veljal še 
dolgo. Pripravili smo kvali-
tetno in prisrčno otvoritveno 
slovesnost, vrhunsko izpe-
ljali tekmovanja, udeleženci 
pa so navdušeni tudi nad pri-
jaznostjo domačinov.«

Bančniki so bili navdušeni
Na enotedenski prireditvi v Kranjski Gori je bilo kar 1137 bančnikov, uslužbencev 143 bank iz 22 
evropskih držav.

Smučarji so v Kranjsko Goro prišli kot predstavniki 143 bank iz 22 evropskih držav. 

Boris Pesjak, direktor 
Factor banke, tokrat 
v vlogi predsednika 
organizacijskega odbora 53. 
Interbancaria / Foto: Gorazd Kavčič

Mirjam Žerjav, direktorica 
LTO Kranjska Gora 
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Jasna Paladin

Kamnik – Zdaj prazni kletni 
prostori pod glavno avtobu-
sno postajo bodo novo vse-
bino dobili že spomladi. Za 
to bodo poskrbeli člani Kul-
turno zgodovinskega druš-
tva Triglav, ki od leta 2006 
združuje zbiratelje vojaške 
zapuščine iz vojaških spo-
padov na našem ozemlju iz 
različnih krajev Slovenije, s 
sedežem v Kamniku.

»Namen ustanovitve naše-
ga društva je bilo ohranjanje 
vojaške kulturne dediščine 

in seznanjanje mladih z zgo-
dovinskimi dejstvi. Vsak 
naš član razpolaga z zajetno 
zbirko vozil, opreme, orožja, 
odlikovanj in dokumentov iz 
obdobja 1915 do 1991. Doslej 
smo pripravili že več razstav 
in sodelovali na številnih pri-
reditvah in snemanjih, z ure-
ditvijo prostorov skladišča 
za potrebe stalne razstave 
pa bomo obogatili turistično 
ponudbo Kamnika,« nam je 
povedal Jernej Brajer in do-
dal, da bodo muzejsko zbir-
ko odprli do občinskega pra-
znika, ki bo konec marca.

Pod avtobusno postajo bo muzej
Pod glavno avtobusno postajo v Kamniku bo 
stalna razstava o vojaški zgodovini na naših tleh.

Urša Peternel

Jesenice – Po poldrugem 
mesecu delovanja nove tr-
žnice na jeseniški Stari Savi 
se je izkazalo, da je največja 
pomanjkljivost hud mraz in 
prepih, ki nastaja zaradi od-
prtih rež na navojnih vra-
tih objekta. Branjevci, ki so 
v prvih dneh obratovanja tr-
žnice še vztrajali na hudem 
mrazu, sadje in zelenjava pa 
sta jim zmrzovala, so v lede-
nih januarskih dneh med 
tednom prenehali prihaja-
ti na tržnico. Tako med te-
dnom na tržnici skorajda ni 
mogoče dobiti svežega sadja 
in zelenjave, kar naj bi bila 
sploh osnovna ponudba tr-
žnice, ugotavljajo obisko-
valci. Problema se zavedajo 
tudi na Občini Jesenice, ki je 
lastnica objekta, in pri kon-
cesionarju, ki upravlja tržni-
co, podjetju A-kont. Tako 
so že izdelani projekti za-
prtja rež s pleksi steklom, s 
čimer naj bi zmanjšali pre-
pih in mraz na tržnici. Obči-
no Jesenice bo to stalo 7500 
evrov. »S tem se bo stanje iz-
boljšalo, na tržnici ne bo več 

tako pihalo in tako za proda-
jalce kot obiskovalce bo to 
prineslo večje udobje proda-
janja oziroma nakupovanja, 
tudi ponudba sadja in zele-
njave na stojnicah bo lah-
ko stalna,« je povedal Mario 
Ivankovič iz podjetja A-kont. 
In kako je sicer zadovoljen z 
dosedanjim obiskom tržni-
ce? »Po dobrem mesecu in 
pol, kar je tržnica odprta, je 
še prezgodaj za resne anali-
ze, a na splošno sem zado-
voljen in stvari gredo v pravo 
smer. Med tednom je sicer 
obiskovalcev manj, saj lju-
dje očitno niso navajeni ho-
diti na tržnico, medtem ko 
je obisk ob petkih in sobotah 
zelo dober,« je povedal. Da 
bi spodbudili obisk tržnice 
tudi med tednom, začenja-
jo pripravljati razne akcijske 
popuste, k obisku pa naj bi 
pripomogla tudi uvedba re-
dne linije mestnega avtobu-
sa na Staro Savo. Od danes 
naprej bodo tako avtobusi 
mestnega prometa na Staro 
Savo iz smeri Koroške Bele 
in iz smeri Hrušice vozili po 
sedemkrat na dan, ob sobo-
tah pa petkrat na dan.

Zelenjava ne bo 
več zmrzovala
Ena največjih pomanjkljivosti nove jeseniške 
tržnice je velika prepišnost in posledično hud 
mraz, zaradi česar branjevcev med tednom na 
tržnici skorajda ni. Težavo bodo v prihodnjih 
tednih odpravili.

Stojnice za branjevce so med tednom zaradi mraza prazne. 
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Ob vašem prazniku odprto od 9. do 18. ure! 

BREZPLAC
v

NO

          NA VSE

    STOLE IZ ZALOGE

     3+1 BREZPLAC
v

NO
1)

 1) Na veljavne prodajne cene. Ne velja za reklamne in akcijske izdelke. Ob  

 nakupu 3 enakih stolov dobite c
v

etrtega BREZPLAC
v

NO. Velja do 16. 02. 2013.   

          NA 

       VZMETNICE
                                  2) Na veljavne prodajne cene. Ne velja za reklamne in 

                            akcijske izdelke ter blagovne znamke Tempur  Austro e  

                            ie Gr ne Linie  Latto e  in OOP!. Velja do 16. 02. 2013.   

        NA VSE VGRADNE          
     IN E 

         VISO I SI A  ZNAM E NOLTE 
                               3) Ob nakupu celotne vgradne kuhinje, visoki sijaj, znamke Nolte.    

                       Popust na kataloško ceno proizvajalca.  Velja do 23. 02. 2013.   

kika Klagenfurt/Celovec, Völkermarkter Straße 165, tel.: 0043/463/3840. kika Villach/Beljak, Kärntner Straße 7, tel.: 0043/4242/

32111. kika Feldbach, Mühldorf 437, tel.: 0043/3152/ 61 61. kika Graz/Gradec, Kärntner Straße 287, tel.: 0043/316/282556.

Učenci osnovne šole Davorina Jenka Cerklje bodo v poča-
stitev slovenskega kulturnega praznika v sredo, 6. februarja, 
ob 16.30 in ob 19. uri v Kulturnem hramu Ignacija Borštnika 
pripravili že 13. dobrodelni koncert z naslovom Podarim ti 
pesem. Koncert bo letos medgeneracijsko prepleten, mladi 
glasbeniki, pevci in plesalci bodo nastopili skupaj s starši, 
brati, sestrami in mentorji. Že vsa leta na koncertu zbirajo 
prostovoljne prispevke, ki jih namenijo šolskemu skladu za 
socialno ogrožene učence ali pa za razširjeni šolski program. 
Lani so iz teh prispevkov opremili hodnike z mizicami in stoli, 
letos pa naj bi del denarja namenili za nakup družabnih iger za 
mirno in družabno preživljanje glavnih šolskih odmorov. J. Ku.

Cerklje

Dobrodelni koncert Podarim ti pesem

Na Gimnaziji Škofja Loka so januarja izvedli tri delavnice za 
nadarjene učence devetega razreda osnovnih šol. Z njimi so 
želeli doseči, da bi učenci videli, kako poteka pouk v gimna-
zijskih programih, hkrati pa so želeli na ta način zaključiti 
triletni projekt Uvajanje medpredmetne kompetence učenje 
učenja v pouk, ki je potekal pod strokovnim vodstvom Za-
voda RS za šolstvo. V času projekta so razvijali motivacijski 
vidik kompetence, samoregulacijo ter kognitivne strategije. 
Že leta namreč ugotavljajo, da dijaki ne poznajo učinkovitih 
strategij učenja. Prijavljeni nadarjeni učenci so se tako preko 
učenja angleščine, matematike in spoznavanja mitologije 
seznanjali tudi s strategijami učenja določenega predmetne-
ga področja. Kompetenco učenje učenja pri dijakih razvijajo 
med razrednimi urami, učitelji pa posamezne kognitivne 
strategije vključujejo v svoje poučevanje. Že vrsto let pa v 
tednu pred začetkom novega šolskega leta izvajajo tečaj an-
gleščine za bodoče prvošolce. Na ta način dijake pripravijo 
na nov način dela ter vsaj delno izravnajo velike razlike v 
predznanju bodočih dijakov. Za letos razmišljajo, da bi po-
leg tečaja angleščine organizirali tudi tečaj matematike, sta 
povedala Jože Bogataj, ravnatelj, in Saša Bogataj Suljanović, 
svetovalna delavka. D. Ž.

Škofja Loka

Delavnice za nadarjene učence

Suzana P. Kovačič

Tržič – Center za socialno 
delo (CSD) Tržič je decem-
bra prejel kar 716 vlog za 
uveljavljanje pravic iz javnih 
sredstev in 46 vlog za izre-
dne denarne pomoči. »Kar 
pomeni, da je revščina med 
našimi prebivalci močno 
prisotna,« je opozorila di-
rektorica CSD Tržič Ljupka 
Cahunek in dodala: »Na sre-
čo pa humanitarnost med 
Tržičani še živi. Z nami so-
delujejo tudi tisti, ki ne mo-
rejo prispevati materialnih 
dobrin, lahko pa z dobro vo-
ljo širijo humanitarni duh. 
Večkrat za otroke spečejo 
pecivo, lahko tudi samo iz 
moke in krompirja.«

CSD Tržič je z novim le-
tom zakorakal v enaindvaj-
seto leto delovanja, Cahun-
kova je izpostavila še ne-
kaj pomembnih aktivnosti: 
»Skrbimo tudi za medgene-
racijsko sodelovanje. S pre-
ventivnim programom mla-
dinskega centra poskrbimo 
za otroke in mladostnike, ki 
so v stiski ali zgolj potrebuje-
jo druženje. V zadnjem času 
razvijamo medvrstniško 

pomoč, predvsem za uče-
nje slovenščine otrok, kate-
rih materni jezik ni sloven-
ščina. Sodelujemo tudi z OZ 
RK Tržič in s tržiškim muze-
jem, ki se prav tako vključu-
je v humanitarne dejavnosti. 
Kličejo nas športniki in ob-
čani, ki želijo na različne na-
čine prispevati pomoč. Naši 
strokovni delavci so zaupni-
ki otrok in jih spremljajo v 
različnih situacijah.« V pro-
storih tržiškega CSD se izva-
ja tudi t. i. nadomestna ka-
zen, ki ima vzgojne namene. 
»Kršitelji se velikokrat zave-
dajo svojih napak in jih že-
lijo vzgojno popraviti. Za-
posleni, prostovoljci in dru-
gi sodelujoči v naših progra-
mih dokazujejo, da so vre-
dnote v kraju še zelo žive, 
vendar jih je potrebno ohra-
njati, vzdrževati, spodbujati 
in o njih na glas govoriti,« je 
sklenila Ljupka Cahunek. 

Dodajmo še, da je CSD Tr-
žič na tradicionalnem kon-
certu zbiral sredstva za otro-
ke iz rejniških družin, zavo-
dov in slabo situiranih dru-
žin. Zbrali so dobrih 800 
evrov, s katerimi so obdari-
li 140 otrok.

Pomagajo tudi 
tisti, ki še zase 
nimajo dovolj

Lani decembra je z mesta predsednika Komisije za mandatna 
vprašanja, volitve in imenovanja pri MO Kranj nepreklicno 
odstopil Zmagoslav Zadnik, sklep o njegovi razrešitvi pa je 
kranjski mestni svet sprejel na zadnji lanski seji. Komisija je 
nato izpeljala postopke evidentiranja, na sredini seji mestnega 
sveta pa so svetniki potrdili, da bo nova predsednica Komisije 
za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja Saša Kristan 
(SDS), ki je bila prej podpredsedica. Prejšnji član komisije 
Beno Fekonja (SD) bo v komisiji podpredsednik, članica ko-
misije pa bo mag. Andrejka Majhen (DeSus). Svetniki so sicer 
oporekali, da naj bi bili postopki evidentiranja premalo jasni, 
pa tudi dejstvu, da v komisiji ni opozicijskega svetnika. V. S.

Kranj

Kristanova namesto Zadnika

Kmetijska svetovalna služba bo v torek, 5. februarja, ob 9. 
uri pripravila v zadružnem domu v Poljanah predavanje o 
pridelovanju zelenjave v kolobarju. Specialistka za rastlinsko 
pridelavo Marija Kalan in terenski kmetijski svetovalec Ro-
bert Golc bosta predstavila tehnologijo integrirane in ekološke 
pridelave vrtnin, pridelavo vrtnin v kolobarju, vzgojo sadik 
vrtnin na kmetiji in opremo za manjši obseg pridelave vrtnin 
na kmetiji. C. Z. 

Poljane

Pridelava vrtnin v kolobarju

KRATKE NOVICE
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Jasna Paladin

Snovik – V Termah Snovik 
so v soboto skupaj s svojimi 
obiskovalci počastili enajsto 
leto neprekinjenega delova-
nja term. »Odločitev, da tu-
kaj postavimo terme, je bila 
prava, zdaj to že z zagotovo-
stjo lahko trdimo, saj nam 
potrditev za to dajejo tako 
stalni obiskovalci kot širša 
in strokovna javnost. S svojo 
eko zgodbo se uspešno uve-
ljavljamo v slovenskem in 
mednarodnem okolju,« je 
ob veselem dogodku pove-
dal direktor Ivan Hribar.

Minulo leto je bilo za ter-
me zelo uspešno, saj so za-
beležili visok porast nočitev, 
za kar enaindvajset odstot-
kov. Nočitev je bilo tako že 

35.600, med gosti pa največ 
slovenskih, čeprav turisti 
prihajajo z vseh koncev sve-
ta. Lani so Terme Snovik po-
novno prejele prestižno na-
grado – naj kopališče v svo-
ji kategoriji. Veliko energije 
so zaposleni tudi lani usme-
rili v okolju prijazno delo-
vanje, čemur sledijo že vse 
od ustanovitve. Poslovanje 
družbe je bilo tako uspešno 
tudi zaradi racionalnosti in 
preudarnega poslovanja, je 
poudaril direktor. Ob po-
moči sredstev iz evropskih 
strukturnih skladov so iz-
vedli uspešen projekt na po-
dročju učinkovite rabe ener-
gije – zamenjali so vse elek-
tro motorje, črpalke in sveti-
le, investicija pa jim bo pri-
nesla kar dvajsetodstoten 

prihranek pri porabi elektri-
ke, poleg tega bodo v okolje 
spustili 85 ton ogljikovega 
dioksida manj.

V Termah Snovik so zado-
voljni tudi z napredkom pri 
urejanju zdaj precej nevar-
nega in nepreglednega od-
cepa z glavne regionalne ce-
ste skozi Tuhinjsko dolino v 
snoviško dolino. Z Občino 
Kamnik jim je uspelo posta-
viti pomembne temelje pri 
izboljšanju te prometne te-
žave; nov uvoz bi lahko ure-
dili že prihodnje leto. »Naše 
aktivnosti so usmerjene na-
prej – še vedno so namreč 
živi načrti za razširitev naših 
bazenov, wellnes storitev in 
večnamenskega prostora za 
potrebe kuhinje in seminar-
jev, gradnjo pokritega olim-
pijskega bazena in ureditev 
drugih športnih površin, ki 
bi še okrepili našo ponud-
bo,« je zaključil Hribar.

V Snoviku lani visok porast nočitev
V Termah Snovik so ob enajstletnici svojega delovanja predstavili projekte minulega leta in načrte za naprej.

Direktor Term Snovik  
Ivan Hribar

Ana Šubic

Šenčur – Šenčurski občin-
ski svetniki so na zadnji seji 
sprejeli pravilnik o sredstvih 
za delo svetniških skupin 
in samostojnih članov ob-
činskega sveta Občine Šen-
čur. Vsak svetnik je odslej 
upravičen do 400 evrov bru-
to na leto, v skladu s pravil-
nikom pa je denar možno 
uporabiti za namene, ki so 
neposredno povezani z de-
lom občinskega sveta: za pi-
sarniški material, strokov-
no pomoč, poštne storitve, 

fotokopiranje, nakup stro-
kovne literature, udeležbo 
na seminarjih, organizaci-
jo javnih prireditev  V le-
tošnjem proračunu so za ta 
namen že zagotovili 6.800 
evrov. »Nihče ne pravi, da je 
treba ta denar porabiti. Sve-
tniki pa imajo odslej mo-
žnost pokriti tiste stroške, ki 
se pojavljajo občasno in so 
opredeljeni v pravilniku,« 
pravi župan Miro Kozelj.

Proti sprejemu pravilnika 
so glasovali trije svetniki: Si-
mon Kuhar (LDS) ter Marjan 
Kristanc in Mojca Megušar 

(oba SDS). Najglasneje mu 
je nasprotoval Kuhar, ker 
da kot svetnik za kvalitetno 
delo ne potrebuje denarja in 
se mu zdi povsem nepotre-
ben. »Svetniki, ki ste v stran-
kah, dobite kakšen groš od 
njih, ostali pa moramo stro-
ške kriti sami,« mu je odvr-
nil Janez Sušnik (Bor), po-
dobno pa je razmišljal tudi 
Aleš Perič Močnik (Mladi za 
občino Šenčur). Kuharja je 
še posebej zmotilo po njego-
vem preobširno zastavljeno 
določilo pravilnika, da je de-
nar možno porabiti tudi za 

»druge namene, ki so nepo-
sredno povezani z delom ob-
činskega sveta«. »Lahko se 
nam zgodijo kranjske kloba-
se,« je opozoril. Bojazen, da 
bi prihajalo do zlorab, je od-
več, je zagotovil župan: »Pre-
den bom podpisal naročilni-
co, bom hotel vedeti, za kaj 
je denar potreben. Ne bom 
podpisal vsake stvari, kloba-
se in žurke ne pridejo v po-
štev.« Po mnenju Kristan-
ca noben pravilnik ne more 
biti napisan tako, da ne bi pri-
šlo do zlorab, podprl pa bi ga 
samo v primeru, če bi znesek 
400 evrov bruto prepolovi-
li na 200. Njegov predlog ni 
dobil zadostne podpore sve-
tnikov, so pa podprli predlog 
Kuharja, da bo v primeru pre-
nehanja delovanja svetniške 
skupine ali svetnika kuplje-
na strokovna literatura osta-
la v lasti občine.

Klobas ne bodo plačevali
Šenčurski svetniki imajo za delo v občinskem svetu po novem na voljo  
po 400 evrov na leto. Nekatere skrbi, da bo prihajalo do zlorab, župan Miro 
Kozelj pa zagotavlja, da klobas in »žurk« ne bodo plačevali.

Janez Kuhar

Zalog pri Cerkljah – Prej-
šnji konec tedna je Mopet 
tour Zalog pod Krvavcem v 
sodelovanju z zaloškimi ga-
silci in skupino Otroci Mo-
pet toura že osmič uspešno 
organiziral na snežnem sta-
dionu Zalštad adrenalinsko 
tekmovanje v spustu z avto-
mobilskimi zračnicami za 
Pokal Guma 2013, pri tem 
pa so prirediteljem poma-
gali tudi številni krajani Za-
loga. Osma prireditev, ena 
redkih tovrstnih v Sloveniji, 
je bila zelo dobro organizira-
na ter oba dneva tudi dobro 
obiskana. Adrenalinski spu-
sti so potekali po 240 metrov 
dolgi progi z višinsko razli-
ko trideset metrov. Proga je 

bila v nočnem času razsve-
tljena, udeleženci pa so ime-
li na voljo petnajst velikih av-
tomobilskih zračnic, opre-
mljenih tudi z napisi spon-
zorjev. Najmlajši tekmova-
lec je imel tri leta, najstarej-
ši več kot 75 let. Letos je »pa-
del« tudi nov rekord proge, 
dosegel ga je Jani Letnar, 
ki je s časom 21,61 sekun-
de poleg pokala in medalje 
za zmago v članski katego-
rij prejel tudi prehodni po-
kal. V drugih kategorijah so 
zmagali Zala Vidmar (do 6 
let), Domen Stare (od 7 do 11 
let),  Miha Basej (od 12 do 16 
let) in Vesna Lončar (ženske 
nad 16 let). Najboljši v vsaki 
kategoriji so prejeli medalje, 
zmagovalec posamezne ka-
tegorije pa tudi pokal. 

V Zalogu nov rekord proge

Tekmovalci so uživali v spustu z avtomobilskimi zračnicami.

Ministrstvo za kmetijstvo in okolje bo predvidoma 1. marca 
v uradnem listu objavilo javni razpis, na podlagi katerega bo 
med čebelarje, ki bodo izpolnjevali razpisne pogoje, razdelilo 
nekaj manj kot 340 tisoč evrov nepovratnih sredstev. V okviru 
tehnične pomoči bo sofinanciralo nakup čebelarske opreme 
in pomagalo čebelarjem začetnikom. C. Z.

Ljubljana

Razpis za čebelarje predvidoma 1. marca

HIŠA KULTURE GG // torek, 5. februarja 2013, ob 12. uri v avli Gorenjskega glasa

Mediteranski svetilniki
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Ob slovenskem kulturnem prazniku vas vabimo na odprtje  
razstave slik akademskega slikarja Klavdija Tutte, ki se bo 
predstavil s serijo najnovejših slik. 

Po besedah likovne kritičarke Anamarije Stibilj Šajn nas »dela ma-
gistra umetnosti Klavdija Tutte popeljejo čez Kras vse tja do morja, 
v svet, ki navdušuje zaradi svoje slikovitosti in barvnega bogastva. 
Mediteran je prostor njegovih korenin, v katerem vedno znova vzni-
kajo likovne zgodbe«. 

Odprtje razstave bo 
pospremil predsednik 
Likovnega društva Kranj 
Nejč Slapar, ki bo nastopil 
tudi kot glasbenik.

Povabljeni na druženje  
ob klepetu, kavici in  
kozarčku soka.

Ana Šubic

Šenčur - Šenčurski občinski 
svetniki so se na zadnji seji 
seznanili s pobudami za spre-
membe in dopolnitve veljav-
nega občinskega prostorske-
ga načrta (OPN). Na javni po-
ziv je občina prejela 95 pobud, 
ki so vsebovale 103 spremem-
be namenske rabe prostora. 
Večina – 89 – se jih nanaša na 
spremembo namembnosti v 
stavbno zemljišče. Svetniki 
so za pripravo osnutka potrdi-
li skoraj vse predlagane pobu-
de in spremembe. Izločili so 
jih le šest, vendar pa se bojijo, 
da bodo v nadaljnjih postop-
kih na državnem nivoju izlo-
čene še številne druge pobude 
občanov za spremembo na-
membnosti zemljišč. »Sami 
smo izločili tiste pobude, za 

katere smo skupaj z izdelo-
valcem ocenili, da v strate-
ških načrtih občine ni nobe-
ne osnove za njihovo uresni-
čitev,« je pojasnil Aleš Puhar 
iz občinske uprave in kot pri-
mer nesprejemljive pobude 
navedel uvedbo stavbnega ze-
mljišče sredi polja. V nadalje-
vanju bo občina skupaj z iz-
delovalcem pripravila osnu-
tek sprememb in dopolnitev 
OPN. »Poslali ga bomo pri-
stojnim soglasjedajalcem in 
ministrstvu, ki bo odločilo, ali 
je potrebna celovita presoja 
vplivov na okolje,« je dejal Pu-
har. Kdaj naj bi bile spremem-
be in dopolnite OPN dokonč-
no sprejete, ni želel napoveda-
ti, dejal pa je, da je to odvisno 
predvsem od tega, ali bo tre-
ba izdelati študijo vplivov na 
okolje.

Iz postopka (za zdaj) izločili 
šest pobud
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Obvezna predhodna najava najkasneje do 7. fe-
bruarja. T: 04 260 15 01 E: hotel.kokra@gov.si.

www.brdo.si

Edinstveno doživetje na gradu Strmol!

DAN VELIKIH ZGODB IN 
VINSKIH POKUŠIN

POLEPŠAJTE SI DAN KULTURE
Ogledi gradu Strmol ob 11., 13. in 15. uri
Ogled in pokušina vina ob 17. uri
Cena degustacij: 16 EUR

Samo 8. februarja!

Vilma Stanovnik

Šenčur – Na Košarkarski 
zvezi Slovenije so konec 
prejšnjega tedna izžrebali 
pare obračunov na 12. final-
nem turnirju Pokala Spar, 
ki bo med 7. in 10. februar-
jem potekal v celjski dvora-
ni Golovec. Med gorenjski-
mi moštvi sta si nastop prii-
grali ekipi domžalskega He-
liosa in Šenčurja Gorenjske 
gradbene družbe.

Medtem ko se bo domžal-
ski prvoligaš Helios na svo-
ji prvi tekmi v Celju v četr-
tfinalu v četrtek zvečer ob 
20. uri pomeril z drugoliga-
šem, Splošno plovbo Porto-
rož, pa šenčursko moštvo na 
praznični petek, 8. februar-
ja, ob 17.30 v četrtfinalu čaka 
dvoboj z Unionom Olimpi-
jo. Druga para četrtfinala sta 
Plama pur Ilirska Bistrica in 
Krka ter Tajfun Šentjur in 
Maribor Messner. Obračuni 
bodo zagotovo zanimivi, kot 
so napovedali ob žrebanju, 
pa bo še posebej atraktivna 
tekma med košarkarji Šen-
čurja Gorenjske gradbene 
družbe in Unionom Olimpi-
jo, saj naj bi se na njej od ak-
tivnega igranja poslovil 41-le-
tni nekdanji slovenski repre-
zentant (in med drugim tudi 
nekdanji igralec Olimpije) 
Roman Horvat. Roman, ki 
še vedno uspešno trese koš 
šenčurskega drugoligaša, je 
bil ob tem presenečen. 

»Res je direktor našega 
kluba na tiskovni konferenci 

ob žrebanju povedal, da bo 
to moja zadnja tekma proti 
Unionu Olimpiji, kar je bilo 
razumljeno, da bo to sploh 
moja zadnja tekma v karie-
ri. Vendar se od tekmovanj 
še ne nameravam posloviti 
v Celju, za moštvo Šenčurja 
Gorenjske gradbene družbe 
bom igral vsaj še do konca te 
sezone,« pravi Roman Hor-
vat, ki je seveda vesel, da se je 
njihova ekipa uvrstila na fi-
nalni turnir in se bo pomeri-
la z Unionom Olimpijo.

»Zagotovo je med nami in 
ekipo Uniona Olimpije veli-
ka razlika v kvaliteti in izgu-
biti z njimi še malo ne bo sra-
mota. Seveda se bomo tru-
dili, da bo razlika čim manj-
ša, dogovarjamo pa se, da bi 

na tekmi igrali prav vsi, tudi 
naši mlajši igralci,« je še po-
vedal Roman Horvat, ki bo 
v sobotnih polfinalih in na 
nedeljskem finalu Pokala 
Spar (začel se bo ob 17.15) na-
stopal kot komentator. 

Sicer pa ste v Celje, kjer bo 
hkrati potekal bogat sprem-
ljevalni program in mini 
pokal Spar, na praznični ko-
nec tedna vabljeni tudi go-
renjski ljubitelji košarke. Pri 
šenčurskem košarkarskem 
klubu organizirajo odhod 
na petkovo četrtfinalno tek-
mo z avtobusom, v klubski 
pisarni pa se lahko prijavite 
še danes. 

Danes ob 20. uri bo v špor-
tni dvorani v Šenčurju tudi 
tekma 2. SKL med domačim 

Šenčurjem Gorenjsko grad-
beno družbo in Postojno, v 
dvorani na Planini pa se bo-
sta prav tako ob 20. uri po-
merili ekipi Elektro Gorenj-
ske prodaja in Litije. Na les-
tvici vodi ekipa Splošne plov-
be Portoroža z 29 točkami, 
ekipa Šenčurja Gorenjske 
gradbene družbe na dru-
gem mestu ima 27 točk, eki-
pa Elektra Gorenjske proda-
ja pa ima na četrtem mestu 
21 točk.

V ligi Telemach vodi ekipa 
Zlatoroga Laško, ki ima 24 
točk, Helios na 3. mestu ima 
23 točk, LTH Casting Mer-
cator pa ima na 7. mestu 19 
točk. Jutri Domžalčani go-
stujejo pri Elektri Šoštanj, 
Ločani pa na Polzeli.

Horvat ostaja v Šenčurju
Eden najboljših gorenjskih košarkarjev Roman Horvat, ki se je z ekipo Šenčurja Gorenjske gradbene 
družbe uvrstil na finalni turnir Pokala Spar, vsaj do konca sezone zagotovo ostaja v dresu gorenjskega 
drugoligaša.

Roman Horvat (na sliki v akciji) bo za Šenčur igral vsaj še do konca sezone. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Marinček

Kranj –  Hokejisti Prosports.
si Triglava so v sredo zabele-
žili pomembno zmago v tek-
movanju v Internacionalni 
ligi, ko so na domačem ledu 
v ledni dvorani Zlato polje z 
2:1 (0:0, 0:1, 2:0) premagali 
zaloško Playboy Slavijo in se 
na tekmovalni lestvici s tre-
tjega preselili na drugo me-
sto. Domači hokejisti, ki so 
ostali brez Anžeta Kuralta, 
ki bo kariero nadaljeval na 
Danskem, so odločno začeli 
tekmo, vendar pa sta se obe 
moštvi neuspešno trudili, 
kako premagati nasprotne-
ga vratarja, kar je tudi pri-
neslo tretjino brez zadetkov, 
s po štirimi izključitvami na 
vsaki strani.

Na začetku druge tretji-
ne pa so gostje iz Zaloga 

izkoristili prednost na ledu, 
saj so bili domači na ledu s 
tremi, gostje pa s štirimi 
igralci, ter zadeli za vodstvo 
0:1. V nadaljevanju so se vr-
stile priložnosti za zadetek 
na obeh straneh, a se rezul-
tat ni več menjal. V zadnjem 
delu pa so domačini dosegli 
zadetek za izenačenje, ko je 
odlično podajo Jana Berči-
ča z natančnim strelom iz-
koristil Luka Logar. Zadetek 
je dal dodatna krila domači-
nom, ki so še bolj pritisnili, 
in po štirih minutah nada-
ljevanja je zadel še Tim Jura-
jevčič. To pa je bil tudi zade-
tek za končno zmago z 2:1. 

»V prvih dveh tretjinah 
smo nekoliko slabše drsali 
in tresle so se nam noge. Na-
sprotnik je izkoristil številč-
no premoč, ko pa smo ize-
načili, smo dobili še dodatni 

motiv, bolj pritisnili in dose-
gli še drugi gol,« je po konča-
ni tekmi povedal trener do-
mačih hokejistov Edo Haf-
ner.

V nedeljo Kranjčane v Inter-
nacionalni ligi čaka nov obra-
čun. V ledni dvorani Zlato po-
lje bodo ob 18. uri gostili Lu-
stenau.

Do zmage v zadnji tretjini
V slovenskem derbiju lige INL so kranjski hokejisti šele v zadnjem delu sredine tekme strli odpor Založanov.

Založani, ki so le enkrat uspeli zatresti vrata domačega 
moštva, so iz Kranja odšli poraženi, ekipa Prosports.si 
Triglava pa se je na lestvici INL lige povzpela na drugo 
mesto. / Foto: Luka Rener

Nogometni klub Tržič je bil organizator zimske lige v malem 
nogometu, ki se je začela 25. novembra. Sodelovalo je devet 
ekip s skupaj 98 igralci, po rednem delu pa je prvo mesto 
osvojila ekipa Frizerski salon Novković. Sledil je zaključni tur-
nir, na katerem je v tekmi za tretje mesto ekipa Restavracija 
Raj s 5:1 premagala ekipo Juniorjev, ekipa Snova pa je v tekmi 
za prvo mesto z 2:1 premagala ekipo Frizerski salon Novko-
vić. Najboljši strelec je bil Boštjan Varl iz ekipe Restavracija 
Raj, najboljši vratar pa Slaviša Jačimović iz ekipe Snova, za 
katero so na zaključnem turnirju igrali še: Danijel in Duško 
Krupljanin, Aleksander Marić, Danijel Čumurdžić in Edvin 
Alić. Marca naj bi pri NK Tržič pripravili še letno ligo, že za 
prihodnjo soboto in nedeljo, 9. in 10. februarja, pa pripravljajo 
turnir v dvoranskem nogometu. Potekal bo v dvorani tržiških 
olimpijcev, način igranja pa je 4+1 (ekipa lahko prijavi največ 
12 igralcev). Dodatne informacije in prijave so mogoče pri 
Pavlu Škrjancu (031/360 482 ali zan.skrjanec@gmail.com) 
ali Gregorju Premrlu (040/554 436 ali gpremrl@gmail.com). 
Prijavnino 80 evrov bodo ekipe poravnale na žrebanju, ki bo 
v petek, 8. februarja, ob 19. uri v lokalu M bar v Tržiču. V. S.

Tržič

Ekipa Snova prvak zimske lige

Na redni seji je predsedstvo Odbojkarske zveze Slovenije za 
selektorja moške članske reprezentance Slovenije imenovalo 
Luko Slabeta, trenutno glavnega trenerja slovenskega prvaka 
ACH Volleyja. Tudi v prihodnje pa bo žensko člansko repre-
zentanco Slovenije vodil Oleg Gorbačov, ki je trenutno na 
čelu letošnjih aktualnih slovenskih pokalnih prvakinj ekipe 
Calcit Kamnik. Kot je povedal generalni sekretar Odbojkarske 
zveze Slovenije Gregor Humerca, Gorbačov za vodenje žen-
ske reprezentance ni imel protikandidata, člani predsedstva 
OZS pa so za mesto selektorja moške reprezentance izbirali 
med štirimi kandidati, ki jih je predlagal strokovni svet OZS. 
Poleg Slabeta so bili v igri še trener Salonita Anhovo Andrej 
Urnaut ter italijanska strokovnjaka Alberto Giuliani in Ema-
nuele Zanini. V. S.

Kranj

Odbojkarska selektorja sta Slabe in Gorbačov

Najboljše smučarje skakalce ta konec tedna čakata tekmi 
v Harrachovu, tekme celinskega pokala pa bo gostila nova 
Bloudkova velikanka v Planici. Danes bo sestanek vodij ekip 
v hotelu Špik v Gozd-Martuljku, jutri pa se bo tekmovanje ob 
9. uri začelo z uradnim treningom. Poskusni skok bo predvi-
doma ob 13. uri, tekma pa se bo začela ob 14. uri. Nedeljsko 
tekmovanje tako imenovane druge lige v smučarskih skokih 
se bo v nedeljo začelo ob 10. uri s poskusno serijo. V. S.

Planica 

Smučarji skakalci za točke celinskega pokala
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IZLET // 6. APRILA 2013

Gorenjski glas in Kompas napove-
dujeta 5-dnevni izlet Cvetoča po-
lja Holandije. Odhod iz Kranja 6. 
aprila 2013. Cena bo za potnike z 
Gorenjskim glasom posebej ugo-
dna! Več informacij v prihodnjih 
številkah Gorenjskega glasa.

Organizator izleta je

Ana Šubic

Kranj – Snežni plaz je bil v 
tej zimi usoden že za dva 
obiskovalca visokogorja na 
Gorenjskem – konec lan-
skega leta je pod Kredarico 
odnesel 49-letno planinko, 
pred dnevi pa na Begunjščici 
44-letnega turnega smučar-
ja. V zadnjih letih je bilo si-
cer največ smrtnih žrtev za-
radi snežnih plazov v zimi 
2009/2010, ko so bili uso-
dni za sedem planincev in 
turnih smučarjev – po dva 
sta v tisti zimi umrla v Julij-
skih Alpah in Karavanke, tri-
je pa v Kamniško-Savinjskih 
Alpah. »Nesreča z največjim 
številom udeležencev v za-
dnjih letih je bila decembra 
leta 2007, ko je plaz odne-
sel trinajst alpinistov v gra-
pi v Uršlji gori, k sreči brez 
tragičnih žrtev,« je povedal 
Jani Bele iz Gorske reševal-
ne zveze Slovenije.

Ne glede na količino za-
padlega snega plazovi vsako 

zimo odnesejo s seboj kar 
nekaj obiskovalcev gora, o 
številnih nesrečah pa ude-
leženci praviloma molči-
jo in tudi niso registrirane, 
ker ni bilo poškodb in gor-
skih reševalcev niso klicali 
na pomoč. O takih nesrečah 
se izve bolj »okoli ovinkov«, 
dodaja Bele.

Precej nesreč (tudi smr-
tnih) se pozimi v visokogor-
ju zgodi tudi zaradi zdrsov. 
»Pri tem še posebej opozar-
jamo na pravilno opremo, 
kot so cepin in dereze, ki jo je 
treba znati tudi uporabljati. 
V gorski reševalni zvezi sva-
rimo tudi pred raznimi me -
stnimi derezami, s katerimi 
ljudje tudi zahajajo v visoke 
gore,« opozarja Bele. 

Na vprašanje o trenutnih 
razmerah v visokogorju je 
Bele odgovoril, da se te spre-
minjajo iz dneva v dan, zato 
so lahko jutri že povsem dru-
gačne, kot so danes. »O raz-
merah dobimo podatke na 
Agenciji RS za okolje, letos 

pa sta zaživeli še dve inter-
netni strani, in sicer za Julij-
ce na plazovi.info in Krajev-
ni lavinski bilten za Srednje 
Karavanke. Kljub vsemu pa 
je še vedno najbolj pomemb-
na osebna ocena na mestu 
samem, ki pa jo žal prido-
bimo šele z dolgoletnimi iz-
kušnjami, a tudi takrat še ne 
moremo biti stoodstotni,« je 
dejal Bele. Vseeno velja v teh 
dneh upoštevati opozorilo, 

ki ga je v začetku tedna po-
sredoval izkušeni gorski re-
ševalec Toni Smolej, sicer 
načelnik Gorske reševalne 
službe Radovljica, da so tre-
nutne razmere v gorah zelo 
nevarne: »Vetrovi so v za-
dnjem obdobju naredili zelo 
močne klože, pa čeprav ni 
veliko snega. Tam, kjer je na-
pihan, je zelo nevarno, zato 
moramo biti izjemno previ-
dni, kje se gibamo.«

V gorah nenehne spremembe
Snežni plazovi ne glede na količino zapadlega snega vsako zimo odnesejo s seboj kar nekaj 
obiskovalcev gora, a o številnih nesrečah reševalci izvejo šele kasneje in »po ovinkih«.

Pozimi morajo biti obiskovalci gora skrajno previdni. 
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Ana Šubic

Kranj – Ogljikov monoksid je 
plin brez barve, vonja in oku-
sa, nastaja pa pri nepopol-
nem gorenju plina, kurilne-
ga olja, drv, premoga  Ker 
ga s čutili ne moremo zazna-
ti, ga imenujemo tihi ubija-
lec. Ta je bil med letoma 1997 
in 2011 po podatkih Inštitu-
ta za varovanje zdravje (IVZ) 
usoden že za 197 ljudi. Podat-
kov za lansko leto še nimajo, 
predlani pa so denimo umrle 
štiri osebe, kar je najmanj v 
zadnjih petnajstih letih, naj-
več žrtev – 22 – pa je bilo v 
letu 1998. V bolnišnicah so 
zaradi zastrupitev z ogljiko-
vim monoksidom med leto-
ma 2000 in 2011 obravnava-
li 485 oseb. Predlani so deni-
mo našteli 48 bolnišničnih 
obravnav, največ – 65 – pa jih 
je bilo leta 2003.

Na prisotnost ogljikove-
ga monoksida v stanovanju 
največkrat pomislimo šele, 
ko nekdo izgubi zavest, opo-
zarjajo na IVZ: »Pri otroku 
se lahko zastrupitev poka-
že z glavobolom, zaspano-
stjo, zanašanjem pri hoji, 
nenatančnimi gibi, neješč-
nostjo, bruhanjem, boleči-
no v trebuhu, drisko, hitrim 
dihanjem in krči. Vsak sum 
na zastrupitev z ogljikovim 

monoksidom je treba vze-
ti zelo resno in se zaveda-
ti, da lahko povzročijo traj-
ne okvare možganov z mo-
tenim spominom in mišlje-
njem, težavami pri učenju in 
pogostimi glavoboli.«

Najpogostejši vzroki za za-
strupitve z ogljikovim mo-
noksidom so nepravilno 
vgrajene kurilne, dimovo-
dne in prezračevalne napra-
ve, njihovo nepravilno vzdr-
ževanje, nestrokovno pose-
ganje v naprave in neure-
jen dovod zraka za zgoreva-
nje, pojasnjuje Bojan Bren-
čič, predsednik sekcije di-
mnikarjev Obrtno-podjetni-
ške zbornice Slovenije. »Pri 
plinskih napravah, ki imajo 
zajem zgorevalnega zraka iz 
prostora, je potrebno imeti 
urejen dovod zraka za zgo-
revanje in odvod, ki služi za 
prezračevanje prostora. Ve-
lik problem so tudi kuhinj-
ske nape, ki so v istem pro-
storu kot kurilna naprava z 
odprto zgorevalno komoro 
ali kuriščem, ki si zajema 
zrak za zgorevanje iz pro-
stora. Kuhinjske nape ima-
jo namreč pri delovanju ve-
čji sesalni vlek kot dimnik, 
zato je pomemben dovod 
zraka za zgorevanje in tudi 
dovod zraka pri obratovanju 
kuhinjske nape,« je razložil 

in dodal, da je za prepreče-
vanje zastrupitev z monoksi-
dom najpomembnejša pre-
ventiva – pravilna vgradnja 
naprav, njihovo redno vzdr-
ževanje in čiščenje ter redni 
pregledi. Brenčič prav tako 
svetuje, da stare plinske na-
prave, ki zajemajo zgoreval-
ni zrak iz prostora in so zelo 
nevarne, zamenjate s sodob-
nimi napravami.

Za zastrupitve so pose-
bej problematični manj-
ši neprezračeni prostori, 
v katerih je vgrajena kuril-
na naprava odvisna od zra-
ka v prostoru. »To je lahko 
kamin, kmečka peč, peč na 
tekoče gorivo, plinska peč. 
Zato je treba že ob nakupu 
biti pozoren, da peč ni od-
visna od zraka v prostoru,« 
opozarja Brenčič. Velik pro-
blem predstavlja tudi ponov-
na uporaba starih kurilnih 
in dimovodnih naprav, ki že 
dlje časa niso bile v uporabi. 
»Take naprave so lahko po-
škodovane in imajo razpo-
ke ter niso plinotesne. Če-
prav je predpisano, da mo-
rajo uporabniki pred ponov-
no uporabo oz. priključitvi-
jo o tem obvestiti dimnikar-
ja, da pregleda dimnike in 
ostale naprave, se to v pra-
ksi ne spoštuje,« je še dejal 
Brenčič.

Pazite se tihega ubijalca
Zaradi zastrupitve z ogljikovim monoksidom je v zadnjih petnajstih letih 
umrlo okoli dvesto ljudi.

Kranjski prometni policisti so v nedeljo zvečer v Križah pri 
Tržiču imeli težave z 32-letnim državljanom Bosne in Her-
cegovine, ki je pri redni kontroli prometa opazil policiste in 
začel bežati pred njimi. Med begom je povzročil še prometno 
nesrečo z materialno škodo, saj je zaradi neprilagojene hitrosti 
trčil v dva prometna znaka in ju poškodoval. Voznik ni imel 
vozniškega dovoljenja, zaradi kršitve prometnih pravil pa so 
mu policisti prepovedali nadaljnjo vožnjo in izdali plačilni 
nalog z zneskom 900 evrov. A. Š.

Križe

Bežal pred policisti in trčil v prometni znak

Kranjskim policistom je pred dnevi na Jezerski cesti v Kranju 
preglavice povzročal 31-letni Kranjčan. Najprej ni upošteval 
policijskih modrih luči in sirene, s katerimi so ga skušali usta-
viti, potem pa se je v postopku policistoma uprl tudi s silo, 
zato sta zoper njega uporabila prisilna sredstva. V dogodku sta 
bila lažje poškodovana oba policista in voznik. Zaradi uteme-
ljenega suma storitve kaznivega dejanja poskusa preprečitve 
uradnega dejanja uradni osebi bodo policisti zoper 31-letnika 
podali kazensko ovadbo na pristojno državno tožilstvo, zaradi 
odklonitve preizkusa alkoholiziranosti in neupoštevanja zna-
kov, s katerimi so ga ustavljali, pa bodo podali še obdolžilni 
predlog na okrajno sodišče. Za prekrške je predpisana globa 
v višini najmanj 1.700 evrov in 23 kazenskih točk. A. Š.

Kranj

Modrih luči in sirene ni upošteval

V torek so neznanci vlomili 
v stanovanjsko hišo v okolici 
Medvod, so sporočili s Po-
licijske uprave Ljubljana. S 
seboj so odnesli fotoaparat 
in nakit, lastnika pa so tako 
oškodovali za okoli tisoč 
evrov. A. Š.

Medvode

Tat bo lahko 
fotografiral

Jeseniški policisti so v ponedeljek zjutraj v Žirovnici obrav-
navali vlom v gostinski obrat, iz katerega so tatovi odnesli 
večjo količino mesnih izdelkov, alkoholne pijače, dva prta in 
blagajniški predalnik. Lastnika so oškodovali za okoli tisoč 
evrov. A. Š.

Žirovnica

V gostilno po meso in alkoholne pijače

Ana Šubic

Posavec, Železniki – Polici-
sti so bili v ponedeljek dopol-
dne obveščeni o ropu v trgo-
vini na Posavcu pri Radovlji-
ci. Takoj so odšli na kraj in 
ugotovili, da je ropar proda-
jalki zagrozil z nožem in od 
nje zahteval denar. Ta mu ga 
je tudi izročila, storilec pa je 
nato peš stekel proti Ljubne-
mu. Ropa je osumljen mo-
ški, visok okoli 190 centi-
metrov, suhe postave, z rja-
vimi, srednje dolgimi neu-
rejenimi lasmi. Oblečen je 
bil v modro majico z dolgi-
mi rokavi, sivo trenirko, čez 
obraz pa je imel trikotno 

ruto sivo-črne barve.
V sredo nekaj minut pred 

19. uro je bila tarča ropa še tr-
govina v Železnikih. Oropa-
la sta jo mlajša moška v te-
mnejših oblačilih, ki sta si 
usta in glavi prekrila s šalom 
in kapo. Podobno kot na Po-
savcu je tudi trgovki v Žele-
znikih ropar zagrozil z no-
žem in zahteval, da izprazni 
blagajno. Zlikovca sta nato s 
kraja pobegnila peš.

Vse, ki bi karkoli vedeli po-
vedati o omenjenih ropih, 
policisti prosijo, naj to spo-
ročijo na interventno števil-
ko policije 113, na anonimni 
telefon 080 1200 ali na naj-
bližjo policijsko postajo.

Z nožem nad trgovki
V ponedeljek so oropali trgovino na Posavcu, v 
sredo pa še v Železnikih.

V sredo okoli pol sedmih zju-
traj se je na regionalni cesti 
na Laborah v bližini odcepa 
za naselje Orehek zgodila 
prometna nesreča. Policisti 
so ugotovili, da je 25-letni 
voznik osebnega avtomo-
bila med vožnjo iz smeri 
Medvod nepravilno prehite-
val avtobus, nato pa čelno 
trčil v 46-letnico v nasproti 
vozečem avtomobilu. Vozilo 
povzročitelja je po trčenju 
odbilo v avtobus, nato pa s 
ceste. Petindvajsetletnik je 
v nesreči dobil lahke telesne 
poškodbe. A. Š.

Kranj

Prehiteval v »škarje«

V sredo popoldne se je na smučišču v Kranjski Gori poško-
dovala tuja smučarka, so sporočili z Uprave RS za zaščito in 
reševanje. Zaradi suma poškodbe hrbtenice je na kraj poletel 
helikopter Slovenske vojske z dežurno ekipo reševalcev. Ti so 
smučarko oskrbeli, nato pa so jo s helikopterjem prepeljali v 
Klinični center v Ljubljano. A. Š.

Kranjska Gora

Smučarka je grdo padla
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AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLED

Pogovor
Alenka Bratušek z velikim 
korakom vstopa v državno 
politiko. Stran 12

Pogovor
Franc Košir: »Rdečemu križu 
vračamo ugled, to se kaže tudi v 
humanitarnih akcijah.« Stran 13

Ekonomija
Bo Peko in Alpino morda kupil 
isti kupec in ju potem združil? 
Stran 15

Vilma Stanovnik

Številne ljubitelje alpske-
ga smučanja je pred dnevi 
kar malce presenetila vest, 
da najboljši slovenski smu-
kač vseh časov Andrej Jer-
man zaključuje tekmovalno 
kariero. Presenečenje je bilo 
še večje zato, ker je Andrej 
pomembno odločitev spre-
jel sredi sezone, tik pred sve-
tovnim prvenstvom. 

Kitzbühel odločil 
namesto njega

A odločitev je v njem zore-
la že dlje časa in po hudem 
padcu na treningu v Kitzbü-
hlu je postala dokončna. »Po 
lanski poškodbi sem letos v 
Beaver Creaku imel teža-
ve, ki so se nadaljevale tudi 
med sezono, saj ni bilo že-
lenih rezultatov. Pred tek-
mo v Wengnu me je zabo-
lelo koleno. Ko sva se pogo-
varjala z ženo, sem ji rekel, 
da se bom po tekmi v Kitzbü-
hlu odločil, ali bom nadalje-
val še v prihodnji olimpijski 
sezoni ali pa bom končal po 
tej sezoni. Žal pa je Kitzbü-
hel odločil namesto mene,« 
pravi 34-letni Tržičan in do-
daja, da je velikokrat rekel, 
da bo v športu vztrajal, do-
kler se bo čutil sposobnega 
dosegati vrhunske rezultate.

Smučanje je bilo  
zanj privilegij

»Tega nisem več čutil 
in odločil sem se, da je tre-
ba prenehati,« iskreno pra-
vi Andrej, ki je v karieri dva-
krat stal na najvišji stopnič-
ki zmagovalnega odra. Prvič 
v Garmisch–Partenkirchnu 

in drugič v Bormiu. Bil je 
tudi drugi, tretji, se trinajst-
krat uvrstil na peto mesto, 
27-krat na deseto in kar šti-
ridesetkrat do petnajstega 
mesta.

»Mislim, da sem s karie-
ro lahko več kot zadovoljen. 
Ničesar si ne morem očitati, 
saj sem dal od sebe največ, 
kar je bilo mogoče. Zame je 
bil privilegij, da sem se lah-
ko ukvarjal s tem športom, 
saj sem počel tisto, kar me je 
veselilo in bilo moja strast. 
Večina ljudi o tem sanja, jaz 
sem imel možnost, da sem 
to počel. Imel pa sem tudi 
srečo, da sem imel ob sebi 
ljudi, ki so mi stali ob stra-
ni. To je bila moja mama, po-
kojni oče, brat, starejši brat, 
ki je smučal že pred menoj, 
pa žena, ki mi je vsa leta sta-
la ob strani. Bilo je tudi cel 
kup trenerjev,« našteva An-
drej, ki se ob slovesu od tek-
movalne kariere rad spomi-
nja tudi serviserjev, lep spo-
min mu bo ostal na sotek-
movalce.

»Počaščen sem, da sem lah-
ko delal s številnimi odličnimi 
ljudmi, Andrej Šporn in Rok 
Perko sta postala moja mlaj-
ša brata. Skupaj smo prežive-
li številne lepe in tudi neka-
tere slabe trenutke. Vendar 
smo držali skupaj,« tudi pra-
vi Andrej, ki je sicer zaposlen 
pri Slovenski vojski. 

Ne bo kar odšel

»Zahvaliti se moram tudi 
državi, ki je nekaj vendarle 
prispevala, da sem bil lah-
ko v smučanju. Tudi naprej 
želim ostati v smučanju, saj 
sebe še vedno vidim v tem 

športu. Začel sem namreč 
pri petih letih in bil trideset 
let v tem športu. Nisem ta-
kšen kot nekateri športni-
ki, ki po končani karieri no-
čejo imeti več opravka s svo-
jim športom. Mene smuča-
nje enostavno veseli in z ve-
seljem bi še delal v tem špor-
tu. Kje to bo, pa ta trenutek 
še ne morem reči,« pravi An-
drej, ki je kariero začel v teh-
ničnih disciplinah, nato pa 
pristal med smukači. 

Rasel skupaj z ekipo

»V svetovnem poka-
lu sem začel smučati leta 
1998. Lahko rečem, da gre 

velika zahvala Jožetu Gaz-
vodi, ki je s svojo kranjsko-
gorsko trmo vztrajal, da je 
napredovala tudi ekipa v 
smuku. Večkrat sem že re-
kel, da je bila to ekipa odpa-
dnikov, saj smo vanjo pri-
šli tisti, ki v slalomu in vele-
slalomu nismo mogli kon-
kurirati drugim, kazali pa 
smo znake, da bi lahko več 
dosegli v hitrih disciplinah. 
Z rezultati, ki so se začenja-
li, je ekipa rasla in pred ne-
kaj leti postala najštevilnej-
ša, tako da so bili pogoji za 
nas, tekmovalce, res dobri. 
Sedaj na žalost ni več tako,« 
tudi pravi Andrej, ki je v 

treh desetletjih moral mar-
sikdaj stisniti zobe, saj mu 
poškodbe niso prizanašale. 

Mlajši bodo imeli  
njegovo pomoč

»Poškodb je bilo res veli-
ko, zanimivo pa je dejstvo, 
da sem se prvič in zdaj tudi 
zadnjič poškodoval prav v 
Kitzbühlu. Vmes sem zara-
di poškodb izgubil tri sezone 
in gotovo so poškodbe pusti-
le madež na mojem telesu. 
Res je bilo včasih težko, volja 
pa je bila tista, ki mi je poma-
gala, da sem vse premagal. 
Vse do zadnjega padca, ki 
se ga sicer ne spominjam,« 

tudi dodaja Andrej Jerman, 
ki je s svojo odločitvijo pre-
senetil tudi sotekmovalce 
v ekipi, ki so ostali brez ne-
kakšnega vodje. »Fantom 
sem obljubil, da sem jim še 
vedno pripravljen pomaga-
ti, čeprav bo Andrej Šporn 
kot najstarejši v ekipi sedaj 
moral prevzeti moje mesto. 
Mladi, ki prihajajo, bodo go-
tovo potrebovali pomoč sta-
rejših,« še pravi Andrej Jer-
man, strokovni vodja alp-
skih disciplin Vlado Makuc 
pa pravi, da bodo njegove 
izkušnje v prihodnjih letih 
naši smučarji in strokovnja-
ki koristno uporabili.

Od odpadnika do šampiona
Tržičan Andrej Jerman je v svoji skoraj tridesetletni smučarski karieri doživel marsikaj, vendar pa mu je smučanje tako priraslo k srcu, da tudi po končani 
tekmovalni karieri želi ostati del belega cirkusa.

Na presenečenje številnih navijačev je naš najboljši smukač vseh časov Andrej Jerman ta teden sporočil, da se poslavlja od 
tekmovalnega smučanja. / Foto: Gorazd Kavčič
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George B. Shaw je srečal 
kolega, razvpitega po zanič pi-
sanju, ki mu je potožil: »Rav-
no končal sem novo delo, pa 
je moj triletni sin vrgel edini 
izvod v ogenj ...!« Shaw je ob-
čudujoče zamrmral: »Never-
jeten fant! Samo tri leta, pa že 
vse razume!«

Ste vedeli, da je »protiko-
rupcijska komisija« potem(!), 
ko je izdala najbolj sporno 
mnenje o predsedniku vla-
de, naknadno na svoji spletni 
strani na vrat na nos brisala in 
spreminjala zakon, po kate-
rem deluje – in to prav v čle-
nu, ki je bil temelj za sporno 
poročilo? Ker je imela napač-
no besedilo zakona. V osred-
njih medijih o tej parodiji 
pravne države, ki meji na po-
narejanje dokumentov, zago-
tovo pa priča vsaj o brezmejni 

šlampariji institucije, kate-
re odločitve naj bi imele veli-
ko moralno težo, niste mogli 
prebrati ničesar. Najbrž, da 
ne bi kdo še kakšne njene pi-
sarije vrgel v ogenj 

Ustava daje vsakomur pra-
vico do korektnega postopka, 
do sodnega varstva in polno 
pravico do zagovora. Sloveni-
ja pa ima institucijo, ki ni ne-
posredno voljena od ljudi, am-
pak postavljena z neko poli-
tično večino (tranzicijske le-
vice), a kar dokončno razgla-
ša, kdo naj bi bil skorumpi-
ran. Ob tem si pa dovoli tudi 
to, da nekaj razglasi, preden 
je osebi, na katero se nanaša, 
poročilo komisije sploh vroče-
no. Kadija toži, kadija sodi ! 
Balkan sred njega veka. Edino 
pravno pravilno ravnanje Ja-
neza Janše je odločitev, da gre 

na sodišče, in naj se v sodnem 
postopku izkaže, kaj je res in 
kaj ne.

Prav neverjetno je, kako 
osrednji mediji zamolčijo vsa-
ko dobro novico, kadar je na 
oblasti SDS. Celo mnogi di-
rektorji gospodarskih družb, 
s katerimi sem govoril, sploh 
niso vedeli, kako so, potem ko 
je koalicija pod vodstvom SDS 
v parlamentu izglasovala ne-
katere ključne gospodarske 
zakone, ustavno sodišče pa o 
njih prepovedalo referendu-
me, začele prvič po 2008 izra-
zito rasti(!!) bonitetne ocene za 
Slovenijo. A očitno je tranzicij-
ska levica ocenila, da je v nje-
nem boju za oblast za vsako 
ceno bistveno preprečiti, da bi 
se izkazala gospodarska uspe-
šnost koalicije pod vodstvom 
SDS. In pri tem je potegnila iz 

rokava vse adute, z Gregorjem 
Virantom vred. Šele Virantovo 
početje je namreč povzročilo, 
da je vse skupaj preraslo v po-
litično krizo in bonitetne oce-
ne za Slovenijo so znova zgr-
mele navzdol. Zaradi njegove-
ga rušenja koalicije so postale 
gospodarske posledice za Slo-
venijo izjemno hude. Virant 
se je s tem izkazal za najbolj 
škodljivega politika za Slove-
nijo. Minister Šušteršič (ki je 
iz Virantove stranke!) je oce-
nil, da bo lahko zaradi dražje-
ga denarja za gospodarstvo in 
izgubljenih dodatnih sredstev 
EU škoda presegla pol milijar-
de evrov!

Dve leti sem opozarjal, da je 
zakon (tranzicijske levice), ki 
ureja delo »protikorupcijske 
komisije«, zanič, da omogo-
ča zlorabo te institucije in ga 

bi bilo nujno spremeniti. A žal 
je za to zmanjkalo časa, ker je 
vlada dajala prednost oživlja-
nju gospodarskega razvoja. 
Ki ga sedaj najbrž ne bo ime-
la več priložnosti izpeljati. Ka-
kšen absurd. Večji absurd je 
samo dejstvo, da so novinar-
ji vsa leta vedeli, da je v Ropo-
vi vladi neki preplačani držav-
ni sekretar zaposlenim v dr-
žavni upravi na plačljivih ob-
veznih predavanjih predaval 
stvari, ki jih je pokrival službe-
no (ali je to mafijaštvo, preso-
dite sami). In da je imel kasne-
je ta isti ogromno za povedati o 
etiki in morali ter varčevanju, 
čeprav je hkrati vlekel podpo-
ro države in služil, kar je čisto 
navadna zloraba zakona. Toda 
novinarji osrednjih medijev o 
tem niso pisali nič. Uganete, o 
kom so molčali, in zakaj?

Kadija toži, kadija sodi
Branko Grims, SDS

moj pogled

Danica Zavrl Žlebir

To se je zgodilo, potem ko 
je Državljanska lista, prva od 
koalicijskih strank, zapusti-
la Janeza Janšo in se prese-
lila v opozicijo. Sledili naj bi 
ji še SLS in DeSus. V stran-
ki upokojencev pa se je med-
tem že začel boj za predse-
dniško mesto. Prvega marca 
bo namreč kongres stranke, 
kjer se namerava poleg Karla 
Erjavca za prvega moža po-
tegovati dosedanji generalni 
sekretar Ljubo Jasnič. Prej-
šnji teden je odstopil kot dr-
žavni sekretar v premiero-
vem kabinetu. To je stran-
ka pričakovala že lansko po-
letje, ko je šlo za to, katero od 
dveh funkcij naj Jasnič za-
pusti: mesto državnega se-
kretarja ali generalnega se-
kretarja stranke. Medtem pa 
so se močno skrhali odnosi 
med Erjavcem in Jasničem, 
saj slednji prvaku stran-
ke očita, da je izgubil stik s 
stranko, da ne plačuje člana-
rine, da se na srečanja lokal-
nih in pokrajinskih odborov 
vozi kar z ministrskim avto-
mobilom in varnostniki. Er-
javec vse to zavrača, češ da 
članarino plačuje, je pa opro-
ščen odvajanja treh odstot-
kov plače v strankino blagaj-
no, varnostniki pa da ga mo-
rajo varovati tudi, kadar gre 
k mami ali na Jošt.

Dva tedna po poročilu ko-
misije za preprečevanje ko-
rupcije se je oglasil Janez 
Janša, a ne s pojasnilom o 
izvoru svojih prihodkov, pač 
pa z jasno napovedjo, da ne 

bo odstopil, kakor zahtevajo 
od njega. Pač pa predlaga ti-
stim, ki so po njegovem za-
krivili sedanjo politično kri-
zo, naj predlagajo konstruk-
tivno nezaupnico. Rešitev 
vidi tudi v spremembi vo-
lilnega sistema. Zavzema 
se za dvokrožni večinski vo-
lilni sistem, ki bi omogočil 
stabilne in učinkovite vlade, 
ki bi jih sestavila zmagovi-
ta stranka. Kar zadeva proti-
korupcijsko komisijo, se bo 
Janša v zvezi z njenimi ugo-
tovitvami pritožil upravne-
mu sodišču. V stranki SDS 
pa se zavzemajo, da bi opra-
vili tudi nadzor premoženja 
predsednika komisije Gora-
na Klemenčiča.

Dve vrsti protestov na 
Kongresnem trgu

Predsedniku vlade Jane-
zu Janši v bran se je posta-
vil Zbor za republiko, ki po 
vsej državi pripravlja posve-
te o tem, kdo nam je v resnici 
ukradel državo. Na Gorenj-
skem so bili minuli konec 
tedna. Milan Zver, Andre-
ja Valič Zver, Jože Rant in 
Bernard Brščič so pred pet-
stoglavo množico v Šenčur-
ju razpravljali o tem, da je s 
ciljem zrušiti vlado Janeza 
Janše zoper njega naperjeno 
tako poročilo protikorupcij-
ske komisije kot tudi prote-
sti, ki se vrstijo v slovenskih 
mestih. Milan Zver je seda-
nje poskuse primerjal z De-
palo vasjo v devetdesetih le-
tih. Sicer pa zbor za republi-
ko napoveduje javno zboro-
vanje v petek, 8. februarja, 

na Kongresnem trgu v Ljub-
ljani. Za isti dan (in celo na 
istem mestu) je napovedan 
tudi vseslovenski protivla-
dni protest. Pristaši zbora za 
republiko bodo protestirali 
dopoldne, protivladni prote-
stniki popoldne.

Medtem se nadaljujejo po-
skusi oblikovanja nove koa-
licije. Pogovore s stranka-
mi o tako imenovani projek-
tni vladi, ki bi se osredotoči-
la na pet ključnih nalog, vodi 
prva dama opozicije Alenka 
Bratušek. Nekaj težav je z 
desnosredinskim trojčkom 
(DL; DeSUS, SLS), ki ne že-
lijo sodelovati v koaliciji, do-
kler bo v Pozitivni Sloveniji 
»zamrznjeni« Zoran Janko-
vić. Skupni sestanek z vod-
stvi parlamentarnih strank 
pa napoveduje tudi predse-
dnik države Borut Pahor, da 
bi ugotovil, ali obstaja volja 
za skupno reševanje države 
iz krize.

Poslanci tudi  
o referendumu

Poslanci državnega zbo-
ra pa zasedajo že od pone-
deljka. Obravnavali so za-
kone o policiji, poročilo od-
hajajoče varuhinje človeko-
vih pravic Zdenke Čebašek 
Travnik (danes bodo glaso-
vali o novi, Vlasti Nussdor-
fer, ki jo je predlagal pred-
sednik države Borut Pahor, 
in ki mora dobiti dve tretji-
ni poslanskih glasov), o re-
ferendumski zakonodaji. 
Stranka NSi predlaga ostrej-
še pogoje za začetek postop-
ka za razpis referenduma: 

namesto sedanjih 2500 naj 
bi bilo potrebnih 5000 over-
jenih podpisov.  Ta teden so 
dvom v zakon o slabi banki 
izrazili predstavniki Evrop-
ske komisije, Evropske cen-
tralne banke in Mednaro-
dnega denarnega sklada. Za 
mnenje o ustreznosti zakon-
skih okvirov je »trojko« za-
prosila vlada in dobila oce-
no, da dvomijo o učinkovito-
sti te institucije. 

Kmalu na arbitražo  
v Haag

Zelo napeta pa je bila ta te-
den razprava o Hrvaški, saj 
je parlamentarni odbor za 
zunanjo politiko več ur za 
zaprtimi vrati razprav ljal o 
pripravah na zagovor Slove-
nije na arbitraži o meji s Hr-
vaško. Memorandum z ar-
gumenti naše države o meji 
mora biti do 11. februarja na 
arbitražnem sodišču v Haa-
gu. Na mizi sta bila dva pre-
dloga, poleg predloga pro-
jektne skupine ministrstva 
za notranje zadeve še pre-
dlog Zavoda 25. junij. Po 
slednjem bi morala Slove-
nija zagovarjati kopensko 
mejo pri Savudrijskem rtu. 
Zunanji minister Karl Erja-
vec se je v sredo zvečer sre-
čal s hrvaško kolegico Vesno 
Pusić, s katero je bila beseda 
o še nedorečenih problemih 
z Ljubljansko banko. Že pri-
hodnji teden naj bi se v Slo-
veniji srečali oba zunanja 
ministra in oba strokovnja-
ka za rešitev tega vprašanja, 
naš France Arhar in hrvaški 
Zdravko Rogić.

Oboji gredo na proteste
Redno januarsko zasedanje državnega zbora se je začelo z zamenjavo predsednika: namesto Gregorja 
Viranta ga sedaj vodi najstarejši podpredsednik, Jakob Presečnik (SLS).

Predsednica Pozitivne Slovenije Alenka Bratušek vodi 
pogovore z drugimi političnimi strankami o projektni vladi. 
Na sliki s prvakom DeSUS-a Karlom Erjavcem. / Foto: T. K.

Na čelu državnega zbora je dosedanjega predsednika 
Gregorja Viranta ta teden zamenjal najstarejši 
podpredsednik Jakob Presečnik. Star je 65 let in v državnem 
zboru od leta 1996. Vmes je bil en mandat tudi prometni 
minister. / Foto: T. K.

Janez Janša se ne da: glasovanja o zaupnici svoji vladi ne bo 
predlagal, naj raje pridejo s konstruktivno nezaupnico tisti, 
ki so po njegovem mnenju »zakuhali« politično krizo. 

Fo
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. K
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Krščanska kulturna zve-
za in Narodni svet koroških 
Slovencev sta prejšnji četr-
tek v Celovcu podelila 34. Ti-
schlerjevo nagrado, ki jo po-
deljujeta posameznikom in 
organizacijam s Koroškega 
in iz sosednjih držav, v ka-
terih živijo Slovenci, za izje-
mne prispevke pri ohranja-
nju slovenske besede in kul-
ture. Žlahtna nagrada je po-
imenovana po voditelju Slo-
vencev na Koroškem, usta-
novitelju in prvem predse-
dniku Narodnega sveta ko-
roških Slovencev dr. Jošku 
Tischlerju. 

Podelitev letošnje nagra-
de je bila nekaj posebnega. 
Za življenjsko delo jo je pre-
jel zamejski Slovenec, trža-
ški pisatelj Boris Pahor, ki 
bo letos praznoval 100–le-
tnico življenja in je v vsem 

svojem delovanju vedno po-
udarjal skrb za celoten slo-
venski kulturni prostor, tudi 
za koroškega, v katerem ži-
vijo Slovenci. Poleg tega, kar 
sam pogosto poudarja, je 

tudi osebno poznal dr. Joška 
Tischlerja.

Na podelitvi sta o Bori-
su Pahorju govorila dr. Fa-
bjan Hafner in predsednik 
Narodnega sveta koroških 

Slovencev dr. Valentin Inz-
ko, za kulturni okvir pa so 
poskrbeli pevci kvinteta Smr-
tnik iz Kort pri Železni Ka-
pli. Dr. Inzko je povedal, da 
sta dr. Joško Tischler in nje-
gov oče dr. Valentin Inzko, 
ki je po Tischlerju prevzel vo-
denje Narodnega sveta, že v 
začetku petdesetih let prete-
klega stoletja navezala stike s 
Primorsko in Goriško, ki so 
se kasneje, tudi zaradi sre-
čanj v Dragi, utrjevali. Trst, 
tako dr. Inzko, je bil nekaj 
časa intelektualno najmoč-
nejše »slovensko« mesto z 
imeni, kot so Zorko Simčič, 
Miran Košuta, Zoran Mušič, 
Ljubka Šorli, Alojz Rebula in 
seveda Boris Pahor.

»Preko vas so v nas zopet 
oživeli moralni zakoni, do-
kazali ste, da se je v življenju 
možno boriti proti povprečju. 

Skratka, s tem, kar ste imeli, 
ste naredili vse, kar ste mogli, 
in povsod tam, kjer ste mogli. 
Od taborišča do učiteljišča. 
Od Libije do Slovenije. Do-
živeli ste strahote prejšnjega 
stoletja, fašizem, nacizem, 
komunizem in rasizem, prvo 
in drugo svetovno vojno, gro-
zoto usode dvojnega manj-
šinca, dolgo nepriznanega 
v Sloveniji in Italiji, ki pa ni-
koli ni izgubil upanja in glo-
boke vere v trajne vrednote. 
Profesor Pahor je sprejel šte-
vilne nagrade, med drugim 
tudi najvišje francoske, itali-
janske, slovenske, avstrijske. 
Nekatere pa je tudi odklonil. 
Zato je za nas tem večja čast, 
da je bil pripravljen prevze-
ti Tischlerjevo nagrado in da 
je prišel med nas osebno,« je 
sklenil svoj nagovor dr. Va-
lentin Inzko.

Slovenci v zamejstvu (336)

Koroški poklon Borisu Pahorju

Boris Pahor s Tischlerjevo nagrado, ob njem podpredsednik 
Krščanske kulturne zveze dr. Janko Zerzer (levo) in 
predsednik Narodnega sveta koroških Slovencev dr. 
Valentin Inzko / Foto: Vincenc Gotthard (Nedelja)

Jože košnjek

med sosedi

Miha Naglič

Začenjamo novo serijo 
člankov, v kateri se bomo 
vsak petek razgledali med 
novejšimi dogajanji po sve-
tu, med njimi izbrali tri 
in jih skušali razložiti. Ne 
bomo se ozirali le na politič-
ne, ampak tudi na druge do-
godke in osebnosti, gospo-
darske, socialne, kulturne, 
duhovne, športne 

Še en Afganistan

Kaj vam pomeni beseda 
Tuareg? Po mojem ob njej 
marsikdo pomisli na Volks-
wagnov cestni terenec tega 
imena. Ta pa se imenuje po 
Tuaregih, ponosnem in bo-
jevitem puščavskem pleme-
nu, ki živi v državah pod-
saharske Afrike. Bojevniki 
iz tega plemena sodelujejo 
tudi v poskusu, da bi skupaj 
z islamskimi plačanci in pro-
stovoljci pod poveljstvom Al 
Kaide zasedli državo Mali. 
To bi jim že skoraj uspelo, 
a je posredovala Francija in 
jih potisnila nazaj proti Sa-
hari. Tuarege je pred leti na-
jel in oborožil Gadafi, da bi 
pomagali ohraniti njegov re-
žim. Po njegovem porazu so 
se z orožjem in vozili vrnili v 
svoje kraje. In ker so bili rav-
no v bojni formi, so se kmalu 
znašli v novi misiji 

Za kaj gre v vojni za oblast 
v Maliju? Zgodba ima dva 
vidika. Z vidika Tuaregov 

gre za boj za obstanek. Ozi-
roma za podoben fenomen, 
kot v Križnarjevem Darfur-
ju. Zaradi podnebnih spre-
memb se puščava širi pro-
ti jugu, za njo se pomikajo 
tudi na njenem robu živeča 
ljudstva, iščoč kraje, kjer je 
še voda in še kaj raste. V tej 
naravni težnji so svojo novo 
priložnost ugledali islamski 
skrajneži, vse skupaj je pre-
raslo v poskus zavzetja in 
preobrazbe Malija v skrajno 
islamsko državo. Nasprotni 
vidik je francoski, evropski 
in globalni. Francozom gre 
za to, da ohranijo dejansko 
oblast v nekdanji koloniji in 
v sosednjem Nigru, ki bi bil 
naslednji na vrsti, obe pu-
ščavski in na površju zelo 
revni državi sta zelo bogati 
z rudnimi bogastvi, Mali z 
zlatom, Niger z bogato ura-
novo rudo. Francosko po-
sredovanje podpirajo ZDA 
in EU. Evropi ni do tega, da 
bi na svojem južnem pragu 
dobila še svoj Afganistan, 
vsem skupaj gre za ohrani-
tev kontrole nad naftnimi 
bogastvi. Za to je šlo že pri 
intervenciji v Libiji in pri ne-
davnem zatrtju poskusa za-
sedbe črpališča plina v Alži-
riji. Francoska intervencija 
je za zdaj učinkovita, a svoj 
Afganistan je Francija kljub 
temu že dobila. Iz Malija se 
ne more umakniti, islami-
sti pa bodo zdaj poniknili v 
pesku in kmalu znova napa-
dli. Operacija, ki še traja, je 

uspešna, prava vojna se šele 
začenja.

Starbucks na 
Montmartru

Medtem ko skušajo Fran-
cozi ohraniti svoje in global-
ne interese v podsaharski 
Afriki, v Parizu poteka huda, 
a manj tragična bitka proti 
vdoru globalnega v tradicio-
nalno pariško okolje. Kdor je 
bil kdaj v Parizu, je bil skoraj 
gotovo tudi na Place du Ter-
tre na Montmartru, zraven 
bazilike Sacre-Coeur. To je 
tisti simpatični trg, obdan s 
starimi hišami, v katerih so 
kavarnice in gostilne, na trgu 
zmeraj dosti slikarjev (med 
njimi veliko Srbov), okoli 
njih se mota množica turi-
stov vseh barv. Zdaj hoče glo-
balna kofetarska korporaci-
ja Starbucks (sedež ima v Se-
attlu, ZDA) tu odpreti svojo 
kavarno. Imajo že več kot 20 
tisoč lokalov v 61 državah (v 
Sloveniji še nobenega), tudi 
na manj občutljivih lokacijah 
v Parizu, a na Montmartru se 
je zapletlo. Zavedni Parižani 
so se organizirali in skuša-
jo s povezavo na družbenih 
omrežjih preprečiti to kor-
poracijsko namero. Na sple-
tni strani Paris Fierte (Ponos 
Pariza) so zapisali: »Turisti z 
vsega sveta prihajajo v Pariz 
zaradi atmosfere na Mont-
martru. Če dovolimo, da tudi 
tu odprejo Starbucks, prista-
nemo, da globalizacija uniči 

kulturno identiteto. Želite 
ohraniti duh Montmartra? 
Želite svet razlik ali unifor-
miranost? Čas je, da zausta-
vimo Starbucks!« Starbucks 
bo najbrž kljub temu zma-
gal; ima denar, da lahko plača 
najemnino za lokale, ki je na 
tako prestižnih lokacijah za 
zasebnike postala previsoka.

Sprava med Srbi

Srbom uspeva, kar Slo-
vencem ne – narodna spra-
va! 22. januarja so v Beograd 
iz ZDA, kjer je bil pokopan, 
pripeljali posmrtne ostan-
ke Petra II. Karadžordževića 
(1923–1970), zadnjega kra-
lja Jugoslavije. Sprejema na 
letališču in bogoslužja v cer-
kvi na Dedinju so se udele-
žili tako rekoč vsi, ki v Srbi-
ji kaj pomenijo, državni, vo-
jaški in cerkveni vrh. Dogo-
dek so označili za vrhunec 
procesa sprave med Srbi, ki 
traja že nekaj časa. Kralj Pe-
ter II. (najstarejši se ga spo-
minjajo pod imenom »Pe-
trčk«) ter njegov oče in sta-
ri oče so bili tudi slovenski 
kralji, še posebej so bili po-
vezani z Gorenjsko, kamor 
so hodili letovat in kjer so 
imeli pripadniki dinastije v 
posesti več rezidenc in dru-
gih nepremičnin (Bled, Bo-
hinj, Brdo, Kamniška Bistri-
ca). Aleksander K., sin kneza 
Pavla, se še ni odrekel zahte-
vi, da mu vrnejo del posesti 
na Brdu pri Kranju 

Tuaregi, Starbucks in mi
V naših razgledih po svetu si za začetek ogledamo tri, ne najbolj pomembne, a značilne in pomenljive 
dogodke: vojno v Maliju, pariški odpor globalizaciji in narodno spravo med Srbi.

Slika, ki je nastala na bojišču in po Twitterju obšla svet: 
francoski vojak v Maliju, z masko smrti. / Foto: Twitter

Place du Tertre na Montmartru zjutraj, ko še ni umetnikov 
in turistov. Ga obišče tudi Starbucks? / Foto: Wikipedia

Mladi prestolonaslednik Peter, za njim bratranec princ 
Aleksander, v Beogradu, pred drugo svetovno vojno. 
Januarja 2013 se je kralj posmrtno vrnil v domovino.  

Fo
to

: W
ik

ip
ed

ia



Pogovor

petek, 1. februarja 201312

Danica Zavrl Žlebir

Alenki Bratušek se »čuje«, 
da ni Gorenjka, se pa Žalčan-
ka po rodu po dveh desetle-
tjih v Kranju, kjer živi z dru-
žino, že počuti domače. »Se-
daj pa že lahko rečem, da sem 
Kranjčanka,« pravi. Dovolj, 
da je že drugi mandat članica 
v kranjskem mestnem svetu. 
Odkar je bila na Gorenjskem 
izvoljena za poslanko stran-
ke Pozitivna Slovenija, pa je 
z velikim korakom vstopila 
tudi v državno politiko.

Iz vaše biografije je razvi-
dno, da ste po fakultetni izo-
brazbi naravoslovka, po ma-
gisteriju družboslovka, pri 
delu ste se pretežno ukvarja-
li s financami, sedaj se še s 
politiko. S preskakovanjem 
različnih področij torej ni-
mate težav?

»Prav veliko preskakova-
nja ni bilo. Res sem študira-
la na fakulteti za naravoslovje 
in tehnologijo, v tem poklicu 
pa sem delala zelo kratek čas. 

Že od leta 1999, kar sem bila 
zaposlena na ministrstvu za 
finance, sem se ukvarjala z 
državnim proračunom. Ko 
sem se lani odločila in vsto-
pila v svojo prvo stranko, sem 
tudi zato, da bi tisto, kar mi ni 
uspelo doseči kot strokovnja-
kinji, lahko dosegla tam, kjer 
se odloča o zakonih.«

Predsednica Pozitivne Slo-
venije ste postali v razme-
rah, kriznih za stranko in za 
državo. Ali to pomeni, da ko 
je težko, pa vajeti prevzame-
mo ženske?

»Ženske smo sposobne, 
želela pa bi si v politiki, go-
spodarstvu in na drugih me-
stih odločanja več žensk. V 

sedanji sestavi v parlamen-
tu nas je veliko, več kot ka-
dar koli prej. Mislim, da tudi 
to kdaj malo pripomore k 
bolj racionalni razpravi. Bi 
pa ženske morale imeti tudi 
drugače, ne le v krizah, več 
besede. Mogoče potem do 
kriz sploh ne bi prihajalo. Ne 
bi rekla, da so krizne razme-
re razlog, da imam vodilno 
mesto v naši stranki.«

Pravite, da je Pozitivna Slo-
venija vaša prva stranka, v lo-
kalni politiki pa ste vendarle 
nastopali s strankama LDS 
in Zares?

»Nisem pa nikoli bila čla-
nica teh strank in nisem so-
delovala v njunih politikah 
na državnem nivoju. Sicer 
pa se delovanje strank na lo-
kalni ravni bistveno razliku-
je od državne ravni. Na lokal-
ni po mojem mnenju deluje-
jo samo razvojne koalicije, ne 
govori se veliko o ideoloških 
vprašanjih, ni tolikšne vse-
binske razlike med levimi, 
desnimi in sredino. Na lo-

kalni ravni bi vsi morali dela-
ti v dobro občine in najti naj-
širše soglasje, ker se dela po 
projektih in če gre nekaj do-
brega za občino, nima pome-
na, če si z leve ali desne stra-
ni. Sama sem ves čas svoje-
ga lokalnega delovanja rav-
nala tako. Tudi ko sem bila 
članica koalicije v prejšnjem 
mandatu, sem koaliciji pove-
dala, če se s čim nisem stri-
njala. Tak primer je bilo deni-
mo moje nasprotovanje dra-
stični podražitvi vrtcev, zara-
di česar smo potem v mes-
tnem svetu dosegli dogovor 
o nižji podražitvi. Kot članica 
koalicije bi lahko slepo sledi-
la njenim predlogom, ampak 
jaz pač nisem takšna.«

Sedaj ste v kranjskem mes-
tnem svetu v opoziciji. Kaj 
se vam zdi največji problem 
Mestne občine Kranj?

»Da nima vizije, kaj naša 
občina rabi in kaj je glede na 
razpoložljivi denar mogo-
če in treba narediti. Oblast 
nima ključnih ciljev, ne pro-
jektov. Vemo pa, da nuj-
no potrebujemo uresničitev 
projekta GORKI, da potre-
bujemo ureditev parkirišč in 
kolesarskih stez, da nimamo 
kulturne dvorane, da Prešer-
novo gledališče razpada pred 
našimi očmi. Dobili smo naj-
lepšo knjižnico v Sloveniji, ki 
je tudi zelo dobro izkorišče-
na kot prostor za različne do-
godke, je pa vprašanje, ali je 
prav, da je stala dva dodatna 
milijona več.«

V svoje roke ste sedaj vze-
li tudi reševanje iz politične 
krize, s pobudo drugim poli-
tičnim strankam, da najdete 
skupno možnost. Bi bila to 
rešitev do morebitnih pred-
časnih volitev?

»V Pozitivni Sloveniji se 
zavedamo odgovornosti, da 
se ta politična kriza (ki je ni-
smo mi zakuhali) čim prej 
reši, je potrebno imeti pred 
seboj edini cilj: spremeniti 
stvari na bolje. Po naši oceni 
takojšnje predčasne volitve 
stvari ne bi bistveno spre-
menile. Tudi po volitvah bi 
ostali na političnem prizori-
šču isti ljudje, ki bi se mora-
li pogovarjati in dogovoriti. 
Isti ljudje, ki se sedaj ne mo-
rejo in ne znajo pogovarjati 
ne dogovoriti. Zato je treba, 
preden gremo na predčasne 
volitve, spremeniti volilno 
zakonodajo: a ne tako, kot 
govori gospod Janša, ampak 
v smeri tega, kar zahtevajo 

ljudje, ki protestirajo na uli-
cah, da namreč dobijo voliv-
ci večji vpliv na to, kdo bo 
sedel v državnem zboru, da 
ne postavljajo stranke svo-
jih veljakov tja, kjer se že 
vnaprej ve, da bodo izvolje-
ni. To se da narediti z uki-
nitvijo okrajev in z vpelja-
vo obveznega preferenčne-
ga glasu.«

Vaša zamisel do tedaj pa je 
projektna vlada. Kaj to po-
meni?

»Projektna vlada pomeni, 
da moramo že ob nastanku 
vlade našteti določene pro-
jekte, za katere smo se do-
govorili, da jih je potrebno 
izpeljati v določenem času, 
tako da glede prednostnih 
nalog ne tavamo v temi. Ne 
bi si smeli zpostaviti preveč 
nalog, pač pa realno oceniti 
najpomembnejše.«

Katerih prvih pet projektov 
predlagate?

»Takoj moramo začeti z 
velikimi infrastrukturnimi 
projekti, kar bi pripomoglo 
k zagonu gospodarstva. Za-
ključiti moramo reformo 
trga dela. Končati moramo 
pogajanja z Evropo o novi fi-
nančni perspektivi (do leta 
2020), če namreč tukaj kaj 
»zamočimo«, bomo veliko 
izgubili in za dolgo obdo-
bje. Sledi vstop Hrvaške v 
EU, tu Slovenija ne sme biti 
ovira. Na koncu, a zagotovo 
ne najmanj pomembna na-
loga pa je takojšnje reševa-
nje problemov v bankah.«

Na kakšen način, s koalicij-
skim zakonom o slabi banki 
se niste strinjali?

»Že ob sprejemu tega za-
kona smo povedali svoje po-
misleke. Skrbelo nas je, da 
se o tako velikih številkah 
(govorilo se je o vrednosti 
do štirih milijard, a nič na-
tančnejšega) pogovarjamo 
brez podatkov. Še danes ne 
vemo, za koliko slabih terja-
tev gre, pogovarjali smo se 
brez številk in brez meril in 
kriterijev, pod kakšnimi po-
goji bomo terjatve iz bank 
prenesli na to novo družbo 
z imenom slaba banka. Naš 
predlog gre v smeri, da se ta-
koj usedemo s strokovnjaki, 
in sicer z obojimi, tistimi, ki 
slabo banko zagovarjajo, in  
tistimi, ki so proti, ter poi-
ščemo rešitev, ki bo najbolj-
ša, najhitrejša in najcenej-
ša za državo. Ta problem 
bi moral biti rešen že dav-
no, že leta 2009 bi se mora-
li zelo resno spopasti s temi 
problemi in bi imeli danes 
bistveno manj težav.«

Kako uspešno potekajo vaši 
bilateralni pogovori s stran-
kami?

»Najprej naj povem, da 
smo se dogovorili, da o pogo-
vorih konkretno ne bomo ob-
veščali medijev, zato o tem ne 
govorim in upam, da se bodo 
tega držali tudi drugi. Ocenju-
jem pa te pogovore kot kon-
struktivne in glede na to, da 
se pogovarjamo že o konkre-
tnih projektih, lahko pripelje-
jo do rešitve politične krize.«

Trojček (DeSUS, SLS in DL) 
ima pomisleke glede sodelo-
vanja z vašo stranko, češ da 
je Zoran Janković (po poroči-
lu protikorupcijske komisije 
enako kompromitiran kot Ja-
nez Janša) zgolj »zamrznil« 
svoje predsedniško mesto. 
Kako jim odgovarjate?

»Na svetu stranke, ki je naj-
višji organ stranke med kon-
gresoma, sem dobila polna 
pooblastila za vodenje stran-
ke. To je dejstvo, ki ga povem 
vsakemu, s katerim se pogo-
vorjam in pokažem sklepe 
sveta. Ob tem naj povem, da 
je Zoran Janković naredil ko-
rak nazaj, ni več predsednik 
Pozitivne Slovenije in uma-
knil se je iz državne politike. 
Naredil je točno to, kar troj-
ček zahteva od Janeza Janše. 
Od Janše niso zahtevali, da 
odstopi kot predsednik stran-
ke, ampak so zahtevali samo 
novega mandatarja. Če bi bil 
Janez Janša tega sposoben, bi 
ta vlada po mojem občutku 
delovala še naprej. Po moji 
osebni oceni pa je bilo poro-
čilo protikorupcijske komisi-
je samo pika na i že siceršnji 
politični krizi. Dejstvo je, da 
ta vlada ne dela dobro, da jo 
po javnomnenjskih raziska-
vah podpora še 16 odstotkov 
anketiranih, da je večina ljudi 
ne podpira in da Janez Janša 
sploh ne bi smel postati pred-
sednik vlade: prvič, ker na vo-
litvah ni zmagal, in drugič, 
ker je bil tudi v času, ko je bil 
izvoljen za predsednika vla-
de, na sodišču obtožen suma 
korupcije. Po moji oceni je to 
celo več kot mnenje protiko-
rupcijske komisije, vendar to 
tistih, ki so ga izvolili, ni nič 
motilo.«

Nekateri pa vas vidijo kot 
prihodnjo mandatarko. Se 
sami vidite na tem mestu?

»V tem trenutku to sploh 
ni vprašanje, ki bi bilo na 
mizi. Mi v te pogovore o pro-
jektni vladi stopamo z zelo 
resnimi nameni brez kakr-
šnih koli ultimatov in pogo-
jevanj. Vse, kar imamo pred 
očmi, so koristi države in dr-
žavljanov.«

Prva skrb nam je dobro za državo
Kranjčanka Alenka Bratušek, poslanka državnega zbora, je pred kratkim prevzela vodenje največje parlamentarne in opozicijske 
stranke, sedaj pa še vodenje pogajanj z drugimi strankami glede projektne vlade za izhod iz krize.

Alenka Bratušek /Foto: Gorazd Kavčič

»Zoran Janković 
je naredil korak 
nazaj, ni več 
predsednik 
Pozitivne 
Slovenije in 
umaknil se je iz 
državne politike. 
Naredil je točno 
to, kar trojček 
zahteva od 
Janeza Janše. 
Od Janše niso 
zahtevali, da 
odstopi kot 
predsednik 
stranke, ampak 
so zahtevali 
samo novega 
mandatarja.«

Alenka 
Bratušek
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Suzana P. Kovačič

Kakšen je danes ugled te naj-
večje humanitarne organiza-
cije pri nas?

»V teh letih sem se izredno 
trudil, da bi organizaciji po-
vrnil vsaj malo zapravljenega 
ugleda iz preteklosti. Mislim, 
da nam je to skupaj s sodelav-
ci kar uspelo. Občasno še do-
bim kakšno vprašanje po te-
lefonu, e-pošti in dokazujem, 
da smo zdaj v vodstvu RKS 
povsem novi ljudje. Velika 
večina mi kar verjame, tudi 
glede na to, da sem bil gene-
ralni direktor carine kar šest-
najst let in nisem bil vpleten v 
afere. Ja, mislim, da RKS vra-
čamo ugled, kar se kaže v vse 
boljšem odzivu pri humani-
tarnih akcijah Peljimo jih na 
morje in Lepo je deliti.«

Funkcijo predsednika RKS 
opravljate neprofesionalno. 
Ob nastopu mandata ste re-
kli, da boste že zmogli dve, tri 
ure dela na dan. Menda dela-
te precej več ur.

»Bom kar odkrit. Če bi ve-
del, da je toliko dela, verjetno 
tega ne bi sprejel, čeprav sem 
včasih zelo veliko delal. Malo 
sem se pozanimal, koliko so 
delali moji predhodniki, in 
za zadnjega so rekli, da je de-
lal približno dve do tri ure na 
dan. Sem rekel, to bo pa rav-
no prav zame. Nazadnje so se 
mi tri ure podaljšale na osem 
ali celo več ur na dan. Tako je, 
če vidiš delo in ga hočeš opra-
viti.«

Se kakšno breme še vleče iz 
preteklosti?

»Vleče se nam naložba v 
hotel Arija na Debelem rtiču. 
Graditi so ga začeli leta 2008, 
pred mojim mandatom. Ve-
liko problemov je s tem pro-
jektom.«

Je hotel Arija odprt? So napa-
ke v gradnji odpravljene?

»Hotel je odprt od aprila leta 
2011. Napake, 342 jih je bilo, 
smo odpravili. Povedano dru-
gače, v objektu je bilo za 750 
tisoč evrov napak. Vegrad je 
bil pogodbeni izvajalec del, ki 
je imel v osnovni pogodbi ob-
veznosti tudi do podizvajal-
cev del. Vegradu smo redno 
plačevali v rokih. Konec leta 
2009, ko je Vegradu že trda 
predla, in v začetku leta 2010, 
ko smo pisali zaključno po-
ročilo, smo ugotovili napake 
v gradnji. Januarja 2010 sem 
zato še uspel zadržati deset od-
stotkov denarja, kar je bilo do-
govorjeno v pogodbi in je pri 
7,5 milijona evrov vredni in-
vesticiji 750 tisoč evrov, s ka-
terimi smo kasneje z drugim 

izvajalcem odpravili napake. 
Malo pa sem bil tedaj le kora-
jžen in sem zadržal še doda-
tnih 148 tisoč evrov, ko sem 
videl, da bodo še dodatni stro-
ški. Projekt se je še dalo reši-
ti, pritiski name pa so bili ne-
znosni. Na žalost tudi skrbnik 
pogodbe, ki je prav zaradi tega 
projekta prišel v službo na 
RKS, in podjetje za nadzor ni-
sta opravila svojega dela in so 
zdaj v kazenskem postopku. 
Vegrad konec leta 2009 tudi 
ni več plačeval svojim podizva-
jalcem in ti zdaj tožijo nas na-
mesto Vegrad. Mi namreč ne 
moremo plačati dela podizva-
jalcem, ker smo ta dela že pla-
čali v roku Vegradu.

Za gradnjo hotela smo 
pridobili okoli 2,5 milijona 
evrov denarja iz evropske-
ga sklada. Ministrstvo za go-
spodarstvo preverja gospo-
darnost in smotrnost upora-
be evropskega denarja, glav-
ni poudarek kontrole pa je na 
samem razpisu, če je bil ta za 
projekt ustrezno pripravljen. 
Če se bo izkazalo, da so bile 
napake, smo lahko ob del ali 
ves evropski denar. Žal tega 
ne morem komentirati, ker 
me pri pripravi razpisov še ni 
bilo zraven. »

Koliko nepremičnin je v la-
sti RKS?

»Na Debelem rtiču imamo 
nekaj manj kot 68 tisoč kva-
dratnih metrov površin, kjer 
so hotela Arija in Bor, štirje 
paviljoni, upravna zgradba, 
kuhinja, prostori za preda-
vanja ter zunanje kopališče. 
V Ankaranu imamo petnajst 
parcel na slabih 53 tisoč kva-
dratnih metrih površine, dve 
parceli v Martuljku na dobrih 
osemsto kvadratnih metrih, 
osem parcel na dobrih tisoč 

kvadratnih metrih na Ilovi-
ku, tri stanovanjske objekte 
v Kopru in upravno stavbo v 
Ljubljani. Nekaj zemljišč je 
pod hipoteko, ker smo mora-
li vzeti tri milijone evrov kre-
dita za hotel Arija. 

V namestitvenih objektih 
imajo prednost otroci iz so-
cialno ogroženih družin. Le-
tovanja omogoči več donator-
jev, izstopa pa Tuš, ki vsako 
leto že deset let zapored de-
nar nameni petstotim otro-
kom. Nekateri otroci so re-
snično tako revni, da jim ku-
pimo tudi kopalke, saj pride-
jo na letovanje brez vsega. Ne-
kateri otroci jokajo, ko mora-
jo oditi domov, ker jim je bilo 
na letovanju lepše kot doma.«

Se vas torej dotaknejo oseb-
ne zgodbe?

»Brez dvoma. V zadnjih 
štirih letih se je število pro-
silcev za pomoč v obliki hra-
ne, obutve  povečalo za 45 
tisoč. Lani in predlani smo 
imeli več kot 150 tisoč prosil-
cev. V letih, kar sem predse-
dnik RKS, se ni zgodilo, da bi 
kdo dobil pomoč, ki je ni po-
treboval. To smo preverjali 
na terenu.«

Pomoč v obliki hrane prihaja 
tudi iz EU...
»Od Evrope dobimo vedno 
manj. O tej vrsti socialne po-
moči se je odločalo pred leti, 
nasprotovale so ji Nemčija in 
še nekatere države, češ da bi 
jo morali nameniti samo ti-
stim državam, ki imajo na-
ravne nesreče. Temu je pritr-
dilo Evropsko sodišče, vendar 
so se lani kljub temu v Evrop-
ski komisiji odločili, da bodo 
pomagali še dve leti. Se pravi 
še letos, za prihodnje leto ne 
vemo, kaj bo. Slovenija je leta 

2011 iz »ukrepa EU« dobila 
3700 ton hrane, lani samo še 
2200 ton zaradi tega, ker raz-
merje pomoči RKS in Karita-
su ni bilo več 60 proti 40, am-
pak je lani z odločitvijo minis-
trstva za gospodarstvo postalo 
50 proti 50, čeprav so podatki 
ministrstva kazali na razmer-
je 60 proti 40 glede na število 
prosilcev pomoči. Na nacio-
nalnem nivoju smo leta 2011 
poskrbeli še za 500 ton hra-
ne, lani nekaj manj. Na lokal-
nem nivoju so leta 2011 zbra-
li 700 ton hrane, lani 500. Če 
seštejem vse skupaj, pomeni 
skoraj 2000 ton hrane manj 
v lanskem letu kot leto poprej. 
Država nam pri tem ni v po-
moč.«

Število ljudi, ki RKS namenja 
del dohodnine, raste?

»Raste. Še leta 2007 je bil ta 
znesek okrog 50 tisoč evrov, 
lani so davčni zavezanci RKS 
po prvih ocenah namenili 
blizu 100 tisoč evrov, imamo 
pa ta prispevek razdeljen po 
vseh 56 območnih združe-
njih RK in upravi.«

Ljudje prosijo za plačilo po-
ložnic. Jim lahko pomagate?

»Prošenj za plačilo polo-
žnic je vedno več, tu pa ne za-
dostimo potreb. Lani smo za 
plačilo elektrike, kurjave  
namenili približno 68 tisoč 
evrov in še 615 tisoč evrov za 
enkratne pomoči. Na prvi po-
gled je to lep znesek, ampak 
koliko je pa revnih!? Že prej 
sem rekel, da imamo samo 
pri RKS več kot 150 tisoč pro-
silcev pomoči, nekaj čez 100 
tisoč jih ima Karitas. Skupaj 
je to več kot deset odstotkov 
prebivalstva! Še nekaj odstot-
kov je zagotovo takih, ki rev-
ščino prikrivajo.«

Število krvodajalcev raste?
»Raste. Predlani smo ime-

li vrhunsko leto, malo manj 
kot 116 tisoč krvodajalcev, 
kar je bila največja številka v 
zad njih 60 letih, kar jemlje-
mo kri. Število krvodajalcev 
pa ni kar samoumevno, kot 
se nekaterim zdi. Zelo se an-
gažiramo z izobraževanji po 
šolah, srečanjih ... Lani smo 
se borili za to, da krvodajal-
cem niso vzeli prostega dne 
na dan odvzema. Pri nas pra-
vimo, da je dajanje krvi pro-
stovoljno, anonimno in brez-
plačno. Se strinjam, da pov-
sem brezplačno ni, ker mora 
delodajalec delavcu plačati ta 
dan, ampak kaj, ko je krvoda-
jalstvo toliko vredno! Odloč-
no pa smo proti prodajanju 
in kupovanju krvi. Mi dobi-
mo varno kri, čim se jo pla-
ča, ni več garancije, da tisti, 
ki daruje, ni zamolčal kakšne 
bolezni.«

Na katere dosežke ste v času 
mandata najbolj ponosni?

»Najprej smo posegli v za-
kon o RKS in dodali, da ob-
čina s pogodbo lahko poma-
ga delovanju OZ RK (prispe-
va za plače, prostor, materi-
alne stroške ). Rezultati se 
že kažejo v praksi. Velik ko-
rak naprej je tudi dogovor, da 
se občina in OZ RK za dolo-
čen program lahko dogovori-
ta brez javnega razpisa. Izre-
dno pomembna je tudi spre-
memba statuta RKS. 

Ponosen sem na to, da smo 
obdržali prost plačan dan kr-
vodajalcem, da se je poveča-
lo število krvodajalcev, pred-
vsem pa smo povečali število 
mladih krvodajalcev, predla-
ni za kar dvanajst odstotkov!

Ko sem prišel v RKS, smo 
imeli 16 ekip prve pomoči, 
lani že 80.  Ekipe so odlično 
usposobljene in zdaj bolj vi-
dim nalogo, da te ekipe ohra-
nimo v teoretični in praktič-
ni kondiciji. Informatiko bi 
še omenil. Zdaj imamo pro-
grame za različne vrste de-
javnosti: e-kapljo za krvoda-
jalstvo, e-socialo, programe 
za letna poročila, donatorje 

 V računalnik vedno lahko 
pogledamo za nazaj, kaj in 
kako smo delali. Več sodelo-
vanja, kontaktov si želim še 
na terenu z OZ RK, pa je čas 
za to kar prehitro bežal. Kar 
me še tare, je sistemizacija 
delovnih mest, na tem dela-
mo zdaj. Prej nam ni uspelo, 
ker se eno leto nismo z dru-
gim ukvarjali, kot s hotelom 
Arija in napakami v njem. 
Upam, da bomo uspešno za-
ključili tudi zgodbo s hote-
lom. Potem bom pa šel zares 
v pokoj.«

Prostovoljci so naše srce
Rdeči križ Slovenije od maja leta 2009 vodi Franc Košir, po rodu Gorenjec, doma iz Mavčič. Dolgoletni direktor carinske uprave si 
je ob upokojitvi najprej zaželel brezskrbno jesen življenja, a kmalu sprejel še ta izziv ...

Franc Košir ni bil krvodajalec in danes mu je za to žal. Krvodajalec je njegov mlajši sin. 
Donira pa redno, kot je dejal: »Za novo leto pridejo naokrog gasilci, poverjenice Rdečega 
križa, cerkveni predstavniki v kraju   N e rečem, da doniram ogromno, malo pa tudi ne.« 

Franc Košir
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»Občasno še 
dobim kakšno 
vprašanje po 
telefonu, e-pošti 
in dokazujem, 
da smo zdaj  
v vodstvu RKS 
povsem novi 
ljudje ... Rekel 
pa bi, da če ne 
bi bilo številnih 
prostovoljcev, 
verjetno tudi 
Rdečega križa 
ne bi bilo. V 
Sloveniji imamo 
895 Krajevnih 
organizacij 
Rdečega križa 
in to številko kar 
držimo.«
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Cveto Zaplotnik

Čeprav veliko otroških že-
lja »poči« kot milni mehur-
ček, se Andreju to ni zgodi-
lo. Že kot otrok je rad »sti-
kal« po gozdovih in pravil, 
da bo, potem ko bo velik, po-
stal gozdar. To je kasneje, s 
študijem na Biotehniški fa-
kulteti v Ljubljani, tudi ure-
sničil. Navdih za to je morda 
našel doma, v delavski dru-
žini, kjer je oče delal v grad-
benem podjetju in mama na 
zadružni žagi, ali pa je na 
to vplivala njegova domača 
vas, gozdarsko »usmerjena« 
Srednja vas v Bohinju, kjer 
je verjetno tudi največ goz-
darjev na število prebival-
cev v Sloveniji. Že kot dijak 
in študent je opravljal meri-
tve na stalnih vzorčnih plo-
skvah v gozdovih, po konča-
nem študiju se je zaposlil v 
blejski območni enoti zavo-
da za gozdove, v odseku za 

gozdno gospodarsko načrto-
vanje. Ko se je vodja odseka 
Janez Košir dve leti za tem 
upokojil, so Andreja »vrgli v 
vodo« kot njegovega nasle-
dnika. Da v tej vlogi dobro 
»plava« že dvanajst let, do-
kazujeta tudi priznanje, ki 
ga je v petek prejel iz rok mi-
nistra za kmetijstvo in okolje 
Franca Bogoviča in direktor-
ja zavoda Iva Trošta, in obra-
zložitev k priznanju, v kate-
ri piše, da so ga izredna stro-
kovnost, kreativnost, real-
nost in odgovornost obliko-
vale v vrhunskega gozdar-
skega načrtovalca v občutlji-
vem blejskem gozdno go-
spodarskem območju. 

»Še vedno občutimo po-
sledice t. i. nemške šole, ki 
je poveličevala smreko kot 
najbolj donosno drevesno 
vrsto. Smreke je preveč,« 
ugotavlja Andrej in dodaja, 
da se njen delež v lesni za-
logi zmanjšuje, k temu pa 

prispevajo tako naravni pro-
cesi (ujme, podlubniki) kot 
gozdarska prizadevanja. Če-
prav deset let za gozdove po-
meni malo, je Andrej zado-
voljen, da so spremembe v 
daljšem obdobju opazne: v 
zadnjih štirih desetletjih se 
je delež smreke v lesni zalo-
gi zmanjšal z 69 na 63 od-
stotkov, delež bukve pa se je 
zvišal s 17 na 24 odstotkov. 
V novem območnem načr-
tu za obdobje 2011–2020 so 
se zavzeli tudi za bolj aktiv-
no gospodarjenje z varoval-
nimi gozdovi, za izboljšanje 
stabilnosti sestojev, za ukre-
panje na hudourniških ob-
močjih ...

»Pri načrtovanju usklaju-
jemo različne interese – že-
lje lastnikov gozdov po čim 
večjem donosu in dobičku, 
naravovarstvene zahteve, 
potrebe po rekreaciji, nabi-
ranju gozdnih sadežev ...,« 
pravi Andrej in poudarja, da 

je uskladiti te interese vča-
sih »prava umetnost«. Za 
blejsko območje, še zlasti za 
Jelovico, Pokljuko, Mežaklo 
in Bohinj, kjer »trčijo« tudi 
ob interese Triglav skega na-
rodnega parka, to še pose-
bej velja. Že po teoriji je že-
lja po dobičku v nasprotju z 
varstvom narave, v praksi je 
ta konflikt še hujši. Andreju 
priznavajo, da zna z mirno 
in strokovno diskusijo pre-
mostiti sprva velik prepad 
med ekonomskimi in oko-
ljevarstvenimi interesi. To 
je dokazal tudi pri načrtu za 
gozdno gospodarsko eno-
to Jelovica, ki je bil deležen 
velike pozornosti lastnikov 
in strokovnih ustanov. »Na-
črt je dober takrat, ko nihče 
ni zadovoljen,« pravi in do-
daja, da ekonomskih intere-
sov lastnikov ne razume kot 
»pritiska«, ampak kot njiho-
ve legitimne interese; nalo-
ga gozdarske stroke pa je, da 

doseže usklajenost, ki bo las-
tnikom zagotavljala čim ve-
čje gospodarske koristi, a ob 
tem ne bodo ogrožene druge 
funkcije gozdov.

»Gozdarji izdelujemo 
gozdno gospodarske načr-
te, nimamo pa škarij in pla-
tna, da bi jih lahko uresniči-
li. Upam, da nam bo novi za-
kon o gozdovih na tem po-
dročju prinesel boljše reši-
tve od sedanjih. V zasebnih 

gozdovih je razkorak med 
načrtom in izvedbo načrta 
vedno večji,« pravi Andrej, 
ki v prostem času rad sede 
v jadralno letalo in poleti 
nad Gorenjsko. In kakšen 
je pogled z vrha? »Zadovo-
ljen sem, da živim v tako le-
pem okolju. Kamorkoli po-
gledam, sami hribi in goz-
dovi. Ohranjenost gozdov 
nam zavida vsa Evropa, lah-
ko smo ponosni na to.« 

Evropa nam zavida 
naše gozdove
»Ohranjenost gozdov nam zavida vsa Evropa, lahko smo ponosni na to,« pravi Andrej Gartner, dobitnik 
priznanja za najbolj prizadevnega delavca v blejski območni enoti zavoda za gozdove.

Andrej Gartner: »Priznanja sem vesel, a zaslužili bi ga tudi 
moji sodelavci. Tudi brez takšnih priznanj mi motivacije 
za delo ne manjka. Sem eden tistih srečnih ljudi, ki lahko 
delam to, kar me veseli.«

Cveto Zaplotnik

Zavod za gozdove Slove-
nije je prejšnji petek na slo-
vesnosti v Ljubljani podelil 
priznanja najbolj skrbnim 
lastnikom gozda in najbolj 
prizadevnim delavcem zavo-
da za leto 2012. Iz kranjske 
območne enote je priznanje 
za najbolj prizadevnega de-
lavca prejel gozdar načrtova-
lec Matjaž Guček, ki je v za-
vodu zaposlen šest let. »Ko 
z Matjažem sestavimo pri-
bližni obseg dela in časovni 
okvir izvedbe, vemo, da na-
logo lahko štejemo za oprav-
ljeno, vemo, da bo izvede-
na do roka ali prej, v načrto-
vanem ali večjem obsegu, v 
odlični kakovosti, ...« so v za-
vodu med drugim zapisali v 
obrazložitev k priznanju.

Matjaž izhaja iz Tržiča, iz 
delavske družine, ki nima 
gozda ne kakšne gozdarske 

tradicije. Že v otroštvu je z 
očetom rad hodil po gozdo-
vih, potem ko je resno pre-
mišljeval o študiju in svoji 
poklicni izbiri, pa se je naj-
prej navduševal nad veteri-
no, nato kolebal med biolo-
gijo in gozdarstvom in se po 
končanem šolanju na kranj-
ski gimnaziji odločil za študij 
gozdarstva na Biotehniški fa-
kulteti v Ljubljani. V zavo-
du vseskozi dela kot gozdar 
načrtovalec, bil je glavni na-
črtovalec pri načrtih za goz-
dno gospodarski enoti Jelen-
dol in Jezersko, sodeloval je 
pri izdelavi območnega na-
črta za kranjsko gozdno go-
spodarsko območje in načr-
tov za enote Poljane, Sovo-
denj in Kokra, zdaj se ukvar-
ja z desetletnim načrtom za 
enoto Selca, ki naj bi bil spre-
jet do konca letošnjega leta.

»Na podlagi podatkov o 
stanju gozdov določimo 

ukrepe, s katerimi naj bi do-
segli želene cilje,« pravi Ma-
tjaž in poudarja, da gozdar-
ji pogrešajo vzvode, s kate-
rimi bi lastnike lahko spod-
budili k uresničevanju na-
črtov. Izvajanje načrtov je 
tako predvsem odvisno od 
lastnikov, ki pa so zelo raz-
lični. »Nekateri so od gozda 
ekonomsko odvisni in tudi 
sekajo toliko, kot jim dopu-
ščajo načrti, drugi, ki jim 
gozd ni pomemben vir za 
preživljanje, jemljejo gozd 
kot banko za hude čase, tre-
tji sploh ne vedo, kje imajo 
gozd ...« Z načrtovanjem, ki 
ima v gozdarstvu dolgo tra-
dicijo, v zavodu zasledujejo 
dolgoročne cilje, med dru-
gim želijo v pretirano »za-
smrečenih« gozdovih okre-
piti delež listavcev in tako 
narediti gozdove bolj meša-
ne in tudi bolj odporne na 
morebitne ujme. »Rezultati 

naših prizadevanj so vidni v 
daljšem obdobju, deset let, 
kolikor veljajo posamezni 
načrti, je prekratko obdo-
bje,« pravi Matjaž in pou-
darja, da je pri gozdno go-
spodarskem načrtovanju 
zelo pomembno usklaje-
vanje različnih interesov. 
»Kakršnegakoli »pritiska« 
lastnikov gozdov ne obču-
timo, verjetno tudi zato ne, 
ker je najvišji možni posek 
na podlagi podatkov o lesni 
zalogi in letnem prirastku 
določen dokaj visoko,« pra-
vi Matjaž in dodaja, da delo 
gozdarskega načrtovalca 
opravlja z veseljem, pri tem 
pa mu je terensko delo ljub-
še od pisarniškega. Kot goz-
dar hodi naokrog z odprtimi 
očmi in vidi, kako je v Slove-
niji skoraj v celoti propadla 
lesno predelovalna indu-
strija in kako tudi les z Go-
renjskega »roma« v Avstrijo 

in se vrača nazaj v obliki iz-
delkov in polizdelkov. »Ve-
liko bolje bi bilo, če bi ta les 
predelali doma, a v danih 
okoliščinah, ko je domači 
trg z lesom dokaj skromen, 
je dobro, da ga lastniki lah-
ko prodajajo vsaj v Avstrijo. 
Če te možnosti ne bi imeli, 
bi sekali še manj, kot seka-
jo zdaj,« pravi Matjaž, ki je 
prepričan, da bi tudi žage 
na Slovenskem ob primerni 

razvitosti lesne predelave 
imele dovolj dela.

Ob delu v službi se tudi 
dodatno izobražuje, letos 
naj bi končal magistrski štu-
dij s področja zaščitnih in 
varovalnih gozdov, tri leta je 
predsednik Kranjskega goz-
darskega društva, zelo rad 
pa teče na smučeh, še zlasti 
na Pokljuki, in fotografira 
motive iz narave, najpogo-
steje žuželke.   

Pogrešajo vzvode za 
uresničevanje načrtov
»Gozdarji pogrešamo vzvode, s katerimi bi lastnike lahko spodbudili k uresničevanju gozdno 
gospodarskih načrtov,« pravi gozdar načrtovalec Matjaž Guček, dobitnik priznanja za najbolj 
prizadevnega delavca v kranjski območni enoti zavoda za gozdove.

Matjaž Guček: »Priznanja sem vesel, a v majhni skupini 
gozdarskih načrtovalcev smo vsi enako pomembni.« 
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Boštjan Bogataj

»Slovenska odškodninska 
družba (SOD) si prizadeva iz-
peljati prodajo družbe Peko 
čim bolj pregledno in uspe-
šno. Prizadeva si tudi, da v po-
stopku prodaje pridobi naj-
boljšega kupca,« so v sredo 
sporočili iz Soda, ki v imenu 
lastnikov vodi zbir interesen-
tov za nakup tržiškega Peka. 
Imena in števila ponudnikov 
v času trajanja postopka na 
Sodu ne bodo razkrili, so pa 
vse pozvali, da predložijo ne-
zavezujoče ponudbe.

O potencialnih kupcih nič 
ne vedo niti v Tržiču. »Nisem 
član komisije za prodajo Peka, 
sem pa optimist,« pravi Ja-
nez Sajovic, predsednik upra-
ve Peka: »Brez optimizma ne 
bi bilo prejšnje dokapitalizaci-
je in nas ne bi več bilo. Je pa se-
daj ključni trenutek za Peko in 
prepričan sem, da bomo na-
šli kupca.« V javnosti se veliko 
ugiba o norveškem finančnem 
skladu Holta Invest, ki upravlja 
z več blagovnimi znamkami, 
trenutno naj bi bili v Sloveniji 
tudi na skrbnem pregledu ži-
rovske Alpine.

Tudi v Peku so pripravljeni 
na skrbni pregled potencial-
nih kupcev, to je bilance zad-
njih let, enako pogodbe, pro-
jekcije in načrt razvoja za pri-
hodnjih pet let. Rok za prijavo 
interesentov so prodajalci že 
dvakrat prestavili, zato je Sa-
jovic komisiji pred kratkim pi-
sal, da je zadnji rok 10. febru-
ar: »Zagotoviti moramo nor-
malno delovanje družbe in 
skrbeti za proizvodnjo.«

Težava tiči v naročilih ma-
teriala za prihodnjo kolekci-
jo jesen-zima in dokup obu-
tve za prodajo v Pekovih 

prodajalnah. »Nekateri do-
bavitelji ključnih materialov 
za dobavo potrebujejo me-
sec dni. Material potrebuje-
mo 15. marca, zato mora na-
ročilo oddati v prvi polovici 
februarja in hkrati dati jasno 
zagotovilo, kako bomo plača-
li. Na lepe oči ne posluje nih-
če več,« pojasni predsednik 
uprave. Podobno je tudi z do-
kupom izdelkov za trgovine, 
sicer se lahko zgodi, da bodo 
police aprila prazne.

Peko je sicer lansko po-
slovno leto zaključil s pribli-
žno deset odstotkov slabšo 

prodajo kot leto prej. »Za-
ključnega računa še ni, opra-
viti moramo še konsolidacij-
ski račun za celotno skupi-
no, vendar nekaj izgube bo. 
Nekaj gre na račun odprav-
nin, drugo na račun tečaj-
nih razlik, odpisa in dokapi-
talizacije. Zaradi splošne kli-
me v državi, kjer kupci bolj 
varčujejo, kot trošijo, je slaba 
tudi prodaja,« razloži Janez 
Sajovic in doda, da ima sicer 
Peko s pravim las tnikom lah-
ko še lepo prihodnost.

Bodo Norvežani kupili 
obe družbi?

Holta Invest je norveški fi-
nančni sklad, ki ima lastni-
ške deleže tako v domačih kot 
tujih družbah s področja go-
spodarstva in industrije, ne-
premičnin in finančnih na-
ložb. Skupno sklad upravlja 
za kar 2,5 milijarde evrov ka-
pitala, več kot dvesto zaposle-
nih v skupini pa ustvari okoli 
pet milijard letnega prometa.

Predstavniki tega sklada in 
menda tudi drugi potencialni 
kupci naj bi bili ta teden v Ži-
reh, v Alpini. Ali informacija 

drži, nam pri predsedniku 
uprave Matjažu Delopstu, ki 
je tako kot prejšnji lastnik Ma-
tjaž Lenassi tudi solastnik Al-
pine, ni uspelo izvedeti. Baje 
prav zaradi pogovorov s poten-
cialnimi vlagatelji. Pogovore z 
njimi je za Dnevnik pred dnevi 
potrdil Lenassi, ki je hkrati po-
jasnil, da ni nujno, da bi seda-
nji lastniki prodali celotno Al-
pino, vstop svežega kapitala v 
družbo pa je zahteva bank.

Alpina se že približno leto 
dni pogaja z bankami za pri-
dobitev 2,5 milijona evrov vi-
sokega posojila. Menjava na 
vodstvenem položaju lani po-
leti naj bi bil pospešila prido-
bitev kredita, ki je bil in je nu-
jen za nakup materiala za za-
gotavljanje normalne proi-
zvodnje. Ta je lani večkrat sta-
la, kljub temu jim je v žirov-
skem čevljarju uspelo dobavi-
ti naročene izdelke.

A kaj, ko je bilo naročil veli-
ko manj kot leto prej. Zaradi 

lanske zelene zime je veliko 
smučarskih in tekaških čevljev 
ostalo v trgovinah, novih naro-
čil je bilo posledično manj, po 
informacijah v javnosti pri čev-
ljih za smučarski tek kar za šti-
rideset odstotkov manj. Neko-
liko je padla prodaja tudi v dru-
gih programih. Posledica tega 
je bila lanska prodaja vredna 
44,5 milijona evrov oziroma 
za približno deset milijonov 
evrov manj kot leto prej. 

Ob prevzemu vodenja je 
Matjaž Delopst povedal, da 
Alpina potrebuje podporo 
dobaviteljev, kupcev in razu-
mevanje bank. V dobri polo-
vici leta so, kljub težavam z li-
kvidnostjo, te cilje, kot kaže, 
le dosegli, sedaj je na vrsti 
prodaja družbe. Od kupca 
tudi v Žireh pričakujejo vla-
ganja v razvoj in s tem zago-
tovitev obstoja dobrih tristo 
delovnih mest v tej občini. Al-
pina ima sicer skupno okoli 
1700 zaposlenih.  

Morda isti kupec  
za Peko in Alpino
Interes za nakup skupine Peko obstaja, kdo bi lahko oddal ponudbo za nakup, pa za sedaj v Sodu 
ne želijo razkriti. Potencialni strateški partnerji so te dni tudi v Alpini. Bo isti kupec za obe čevljarski 
podjetji, ki jih bo na koncu tudi združil? Govori so o norveškem skladu Holta Invest.

Janez Sajovic / Foto: Gorazd Kavčič Matjaž Delopst 

Peko in Alpina, zadnja velika gorenjska čevljarja, ki sta 
pomembna zaposlovalca v Tržiču in Žireh, lahko reši le še 
prodaja. Za obe družbi naj bi veljalo zanimanje, zato se ni 
bati, da bi bogata šuštarska tradicija v obeh krajih zamrla. 
Slika je simbolična. / Foto: Tina Dokl

Boštjan Bogataj

V begunjskem Elanu, ki ga 
vodita predsednica uprave 
Andreja Košir in član upra-
ve Leon Korošec, pravijo, da 
postopek pred splošnim so-
diščem Evropske unije glede 
vrnitve nedovoljene državne 
pomoči v višini desetih mili-
jonov evrov (za dokapitaliza-
cijo v letu 2008) še ni zaklju-
čen. Že novembra je tožbo in 
zahtevo za začasno odredbo 
za zadržanje odločbe Evrop-
ske komisije na sodišče vlo-
žila država, vendar jo je sodi-
šče pred tednom zavrnilo za-
radi neutemeljenosti.

Enako tožbo in zahtevo je 
takoj vložil tudi Elan. »Ne 
glede na to, da je sodišče 

zavrnilo zahtevo za zača-
sno zadržanje izvršljivosti 
odločbe Evropske komisi-
je, postopki še niso zaključe-
ni. V Elanu smo 19. januar-
ja na sodišče Evropske uni-
je vložili tožbo in zahtevo za 
začasno odredbo za zadrža-
nje izvršljivosti. Prepriča-
ni smo, da smo v obeh do-
kumentih navedli dovolj tr-
dnih argumentov, da Elanu 
državne pomoči glede na pr-
votni sklep Evropske komi-
sije ne bo potrebno vračati,« 
pisno sporočajo iz Elana.

Vrnitev, po mnenju 
Evropske komisije nedovo-
ljene državne pomoči, ki so 

jo v letu 2008 izvedla pod-
jetja v državni lasti, pa čez 
nekaj mesecev za begunj-
sko družbo morda niti ne bo 
več nerešljiva uganka. Vzpo-
redno z zapleti okrog vrni-
tve desetih milijonov evrov 
in približno dveh milijonov 
evrov obresti, tečejo tudi po-
stopki prodaje obstoječih 
poslovnih deležev in doka-
pitalizacija.

»Lastniki so sredi januarja 
s potencialnim kupcem Ar-
gus Capital podpisali pismo o 
nameri, ki vsebuje vse bistve-
ne elemente prodaje, vključ-
no z zavezo glede investicij-
skih vlaganj in nadaljnjega 

razvoja družbe,« pojasnju-
je uprava Elana. Gre za PDP, 
Triglav Naložbe in Modro 
zavarovalnico, ki pričakuje-
jo, da bo prodajni postopek 
zaključen do junija 2013, ko 
naj bi bili končani vsi formal-
ni postopki, prodajna pogod-
ba podpisana že do konca le-
tošnjega aprila.

Potencialni kupec bo v pri-
hodnjih dneh še enkrat pre-
gledal poslovanje družbe. 
Koliko naj bi Argus Capital 
vložil v Elan (govori se sicer 

o 15 milijonih evrov), za zdaj 
še ni jasno, niti kolikšen de-
lež družbe naj bi prejel za 
svoj vložek. Zagotovo pa naj 
bi bilo to dovolj za večinski 
delež in njihovo glavno bese-
do pri nadaljnjem upravlja-
nju. »Prepričani smo, da je 
to za Elan zelo pozitivna no-
vica, saj na eni strani druž-
bi zagotavlja finančno stabil-
nost, hkrati pa bi na ta način 
lahko uredili tudi vprašanje 
vrnitve državne pomoči,« so 
optimistični v Begunjah.

Elanov kupec  
naj bi rešil vse težave
V begunjskem Elanu so na sodišče Evropske unije vložili tožbo za zadržanje odločbe Evropske komisije, 
po kateri mora družba lastnikom vrniti deset milijonov evrov. V pol leta naj bi bil Elan tako ali tako v 
rokah Argus Capital, večji del kupnine, ki bi jo tako ali tako prejeli lastniki, pa bo šla za izvršitev odločbe 
– vrnitev nedovoljene državne pomoči v višini deset milijonov evrov in obresti.

Leon Korošec

Prodaja Elana Argus Capital, ki bo v teh dneh znova 
pregledal poslovanje družbe, bi lahko ubila dve muhi na 
en mah – vrnitev sporne dokapitalizacije in pridobitev 
partnerja, ki bo vlagal v razvoj družbe. / Foto: Tina Dokl
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ČRNA KRO NI KA TED NA

SODNA KRONIKA TEDNA

Damjana Šmid

moj pogled
Odrasli otroci naj bi žive-

li svoje življenje. Tudi v hiši 
svojih staršev, vendar še ve-
dno svoje življenje. Seveda jim 
lahko pomagamo, ampak ne 
na vsakem koraku in v nedo-
gled. Velika razlika je namreč 
med pomočjo in med izkori-
ščanjem. Starši imamo radi 
svoje otroke. Komu bomo po-
magali, če ne svojemu otroku? 
In obratna pot, ki pelje v past. 
Koga boš izkoriščal, če ne svo-
jega starša? Težko je dobiti še 
koga podobno mislečega, ki bi 
delal namesto petindvajsetle-
tnika, petintridesetletnika  
Mladi na začetku samostojne 
poti potrebujejo zalet, nasvet, 
spodbudo in tudi pomoč. Ven-
dar naj bo le-ta smiselna in ne 
samoumevna. Če dajemo, ne 
da bi bili za to naprošeni in 
brez razloga, ampak zgolj iz 
navade, potem se slej ko prej 
vprašamo, zakaj tega nihče ne 
opazi. Zakaj je samoumevno, 

da skrbimo za otrokovo pre-
hrano, oblačila, plačevanje po-
ložnic in še kaj? Otroci in tudi 
odrasli delamo večinoma tisto, 
česar smo navajeni in od česar 
imamo korist. Če otroku nih-
če nič ne reče, samo nadaljuje 
s svojimi navadami iz otroške 
dobe v odraslo. To počne toli-
ko časa, dokler starš ne postavi 
mej. To je bolj preprosto, kot je 
videti. Samo beseda ob pravem 
času in na pravi način pa je vse 
rešeno. Kako je s hrano, kako 
je s kuhanjem, kako je s pra-
njem perila, kako si bomo raz-
delili stroške? Otrok je pa brez 
službe. Postavimo nek datum, 
do katerega bomo pomagali, 
potem pa naj ne računa več 
na nas. Samo tako se bo otrok 
zmigal in si poiskal delo, do-
končal študij in opravil po od-
raslo obveznosti. In gospodinj-
ska opravila? Zanje je potreb-
no več časa kot denarja in tega 
imajo mladi dovolj, včasih še 

preveč. Spomnim se gospe, ki 
je imela štiri sinove. Vse je na-
učila kuhati. Svoja oblačila 
so likali sami od štirinajstega 
leta naprej. Kapo dol pred tak-
šnimi mamami. Največkrat 
so problem samski fantje v hiši 
svojih staršev. No, tudi z dekle-
ti se dogaja vedno bolj pogosto, 
da imajo »dve levi roki« in da 
ne vidijo dela. Imajo svoje ži-
vljenje, hodijo svoja pota, do-
mov pa hodijo spat, jest in po-
brskat v omaro, kjer jih čakajo 
oprana oblačila. To je nadalje-
vanje tradicije, ki jo lahko ka-
darkoli prekinemo. Obstaja 
neka meja, ki se ji reče »dovolj 
imam«. Ko jo dosežemo, lahko 
v trenutku prenehamo s servi-
siranjem in služenjem. Dokler 
je ne čutimo, pa se nam in otro-
kom zdi to nekaj samoumev-
nega. Celo za pohvaliti. Kdo 
vas je nazadnje pohvalil za to, 
kdo rekel hvala in kdo ponu-
dil pomoč?

Hotel Mama za odrasle otroke (2)

Na mariborskem sodišču poteka kazenski postopek 
zoper 28-letnega Sebastijana Štrucla, ker naj bi 
17. julija lani umoril zunajzakonsko partnerico 
Petro Borko. Obdolženi na sodišču zatrjuje, da 
se dogodkov v usodni noči ne spominja, medtem 
ko je v noči umora svoje dejanje priznal svojim 
stanodajalcem, kasneje pa tudi policiji. Tožilstvo 
mu sicer očita, da je svojo partnerico v avtomobilu 
najprej davil s trakom, kasneje jo je po obrazu žgal 
z avtomobilskim vžigalnikom, nazadnje pa jo je 24-
krat zabodel z 19-centimetrskim izvijačem. Zabodel 
jo je tudi v srce, kar je bilo za Borkovo usodno. 
Po dejanju je njeno truplo odvrgel v elektrarniški 
kanal. Sodni izvedenec patolog je ugotovil, da je bil 
obtoženi v času domnevnega umora precej vinjen, 
stopnje opitosti pa ni mogoče natančno določiti, saj 
so mu kri odvzeli šele trinajst ur kasneje. Sodišče 
sedaj skuša razvozlati, v kakšni meri je opitost 
vplivala na prištevnost obdolženega. Ker se sodna 
izvedenca, ki ju je angažiralo sodišče, o stopnji 
Štruclove (ne)prištevnosti nista poenotila, bo sedaj 
o tem presojala še posebna komisija za medicinska 
izvedenska mnenja.

Piše: Ana Šubic

Umora se ne spominja

Na ljubljanskem sodišču se je minuli teden začelo 
sojenje predsedniku Slovenske nacionalne stranke 
(SNS) in nekdanjemu poslancu Zmagu Jelinčiču 
Plemenitemu, ki ga nekdanja podsekretarka 
poslanske skupine SNS Lara Mikuž toži zaradi 
žaljive obdolžitve in razžalitve. Jelinčič pravi, 
da ni imel namena žaliti, da ni izrekel ničesar 
zaničevalnega in da je imel utemeljen razlog 
verjeti v tisto, kar je leta pred slabimi tremi leti 
povedal o njej. Lara Mikuž je namreč hči Marjana 
Mikuža, kronske priče na sodnem procesu proti 
nekdanjemu poslancu SNS Srečku Prijatelju, ki so 
ga zaradi izsiljevanja obsodili na štiri leta zapora. 
Kmalu po Prijateljevi aretaciji je Jelinčič o Mikuževi 
dejal, da je bila sodelavka policije, ki je o poslancih 
SNS in delovanju stranke policistom pisala poročila.

Zmago Jelinčič obtožen 
razžalitve

V minulem tednu (od 21. do 27. januarja) na 
slovenskih cestah ni bilo prometne sreče, ki bi 
terjala človeško življenje. Gorenjski policisti so 
prejšnji teden obravnavali 29 prometnih nesreč,  
v katerih so se štiri osebe lažje poškodovale.  
O pridržanih voznikih, ki bi hudo kršili prometne 
predpise, in morebitnih zasegih vozil niso poročali. 
Do minule nedelje so slovenske ceste terjale štiri 
smrtne žrtve, toliko kot v enakem obdobju lani.  
Na Gorenjskem smrtnih žrtev k sreči še ni bilo.

Teden minil brez 
tragičnih nesreč

»  Tolkel sem po vratih, da 
bi jih kdo odprl, bil sem na smrt 
lačen, bledlo se mi je. Šele dru-
gič ali tretjič, ko smo se spet 
ustavili, pridejo pogledat tudi v 
naš vagon. V njem je bilo polno 
mrličev pod kovčki in drugim, 
kar je popadalo nanje. Še da-
nes vidim bolničarja, kako me 
prime za roko in otipa pulz, ter 
zmaje z glavo. Pokliče duhov-
nika, da je nujno, ker bo nekdo 
zdaj zdaj umrl. Vseeno me, ker 
sem še zmeraj dihal, odnesejo 
v bolnišnico in me pustijo le-
žati na hodniku. Spet bo eden 
manj,  reče nekdo v beli halji, ki 
gre mimo  «

Maks je zaradi velike izgu-
be krvi dobil transfuzijo. Žal 
pa krvna skupina ni bila pra-
va, začelo ga je tresti, hlad, ki 
se mu je širil po žilah, je bil ne-
znosen. Tisti, ki je ležal v sobi 
zraven njegove postelje, ne-
mudoma pokliče zdravnika, 
ta priteče in po injekciji Maks 
pade v odrešilen spanec.

A težav še ni bilo konec. 
Dobil je visoko vročino, ble-
dlo se mu je, šibko telo pa se 

je tokrat kopalo v znoju. Zave-
dal se je, da se okoli njega zbi-
rajo zdravniki, v telo so mu za-
badali injekcije, on pa ni vedel 
zakaj. Bal se je celo, da zato, da 
bi čim prej umrl, ker so obupa-
li nad njim 

A je imel Maks v sebi sto živ-
ljenj. Počasi je okreval in napo-
čil je dan, ko so ga naložili na 
vlak za Dunaj. Poljska je osta-
jala za njim, domači kraji pa so 
bili vse bližji.

»Ko bi le lahko, bi šel v ti-
ste kraje, kjer je moje življenje 
viselo na nitki, še enkrat obi-
skat. Spominjam se, da sem 
tam, prvič, kar sem bil na fron-
ti, prejel tudi pismo od doma-
čih. Veste, trajalo je kar štiri 
dni, da sem ga lahko prebral 
v celoti, kajti čustva, ki so me 
prevevala, ko sem pismo za-
gledal pred seboj, so bila tako 
močna, da jih je težko opisati. 
Po vsem, kar sem preživel, ko 
so me imeli že za mrtvega, ko 
so nad menoj zmajevali z gla-
vami, je glas od doma pomenil 
nekaj, kar še danes ne morem 
opisati z besedami,« je pripo-
vedoval s tresočim glasom.

Hudo trpljenje, ki ga je do-
živel, kot kaže, v njegovem 
srcu ne bo nikoli pozabljeno. 
Še več. Zdelo se mi je, da so se 
spomini z leti, ko je imel več 
časa zase, vnovič obudili in ga 
preplavili z vsemi grozovitost-
mi vred, ki jim je bil priča.

Še zmeraj je vdano hvale-
žen ženskam – prostovolj-
kam, ki so ranjenim prinaša-
le hrane in rdečo peso. Maks 
pravi, da jo je zmeraj dobil, saj 
se jim je smilil. Čeprav je teh-
tal komaj 38 kilogramov, je bil 
lušten fant, milih potez in pri-
jaznih oči. 

»Tudi na Dunaju ni bilo no-
benega miru. Nenehno so tu-
lili alarmi, bolničarji so nas v 
naglici metali na nosila in nas 
prenašali v klet. Spominjam 
se, nekoč je padla bomba. Le-
žal sem pri vratih, ki so vodi-
la v neko skladišče tekstila. Ek-
splodirala je v operacijski sobi, 
pritisk, ki se je ob tem spro-
žil, pa je stresel tudi nas, ki 
smo ležali več nadstropij niže. 
Boga smo prosili, molili, klica-
li mamo, da bi se le rešili iz ka-
osa. Potem se je začelo govori-
ti, da prihajajo Rusi. Bil sem že 
na vozičku, da me odpeljejo na 
vlak. Bilo me je strah in iz pa-
keta, ki ga je nekdo pustil na 
polici, sem vzel čokolado. Mi-
slil sem si, vsaj ne bom lačen, 
če bom že šel na drugi svet. Ni-
kogar ni bilo okoli mene, poka-
lo je kot na fronti, ženske, ki so 
me peljale na vlak, so ob vsa-
kem alarmu stekle v zaklon, 
mene pa pustile sredi ulice. 
Končno – po nekem čude-
žu – se znajdem na vlaku. Še 
sam nisem mogel verjeti, da 
sem ostal živ, po tistem, ko so 
povsod okoli mene letele gra-
nate, jaz pa negibljiv na vozič-
ku. Mislil sem, da sem na vla-
ku vsaj malo na varnem, a sem 
se zmotil. Vse poti – tako pro-
ti Češki, proti Dresdenu, so 
bile zaprte. Angleški lovci so 
se kot lastovke spreletavali po 
nebu. Zadelo je tudi vlak, zače-
lo je goreti. Imel sem srečo, da 
sem bil prvi pri vratih, da me 
je bolničar le zagrabil in odvle-
kel v bližnjo gmajno. Čez dan 
ali dva nas spravijo v neko vas. 
Pred nami so bili tam že Rusi, 
ki so izropali vso hrano, ki so 
jo mogli dobiti. Vaščani so se 
potem odločili, da bodo nas, 

ranjence, k sebi vzele družine. 
Bil sem neizmerno srečen, ko 
me odpeljejo v prijetno hišo, 
a ko ležem na posteljo, je bila 
ta prekratka zame. Noga mi 
je zdrsnila na tla  ležal sem 
zraven nekega Romuna, ves 
čas je krvavel, bil je zelo slabo-
ten. Če se ti bo zdelo, da ho-
čem zaspati, me zbudi,  mi je 
naročal. Zavedal se je, da bi 
lahko za zmeraj zaspal  Spet 
so prišli Rusi, ki so obljublja-
li, da bodo vse ranjene vojake 
kar oni odpeljali domov. A se 
to ni zgodilo. Eden od tistih, ki 
je odšel z njimi, se je čez ne-
kaj časa vrnil, ker jim je ušel 
z vlaka. Z votlim glasom nam 
je pripovedoval, da so Rusi vse 
odpeljali v Sibirijo, od koder ni 
bilo ne takrat ne kdaj pozneje 
vrnitve «

Maks se je začel učiti hoje s 
stolom. Ob njem je »tancal« 
kakšnih deset metrov, pa je 
bil že utrujen. Mama in hčer-
ka, kjer je bival, sta bili do nje-
ga zelo prijazni, želeli sta celo, 
da pri njiju ostane. Ob prvi pri-
ložnosti, ko je slišal za vlak, ki 
je odpeljal proti jugu, je sedel 
nanj. Ko so prispeli v Passau, 
se ustavijo, ranjenci se razpo-
redijo po zbirališču. Neki Po-
ljak mu pove, da v logarju de-
luje tudi jugoslovansko zbi-
rališče. Ves vesel gre počasi 
in mukoma do tja. Znajde se 
med samimi Primorci, ki so 
bili zelo dobri do njega.

»Potem pa pride srbski ofi-
cir in nas začne popisovati. Po 
pravici mu povem, da sem slu-
žil v nemški vojski. Ostro mi 
odgovori, da me ubili ne bodo, 
da pa nikoli ne bom cenjen in 
spoštovan.«

(Konec prihodnjič)

Življenje, kot ga ni imel vsak
Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin

V okolici Ljubljane je pre-
cej manjših vzpetin, ki do-
mačinom služijo za vsako-
dnevne vzpone, za nabiranje 
kondicije, za trening. Tudi 
mi se bomo danes povzpe-
li na enega od njih, na Vrh 
Staneta Kosca, ki ga bolje 
poznamo po imenu Rašica, 
po istoimenski vasi, ki leži 
ob vznožju. Rašica je v zgo-
dovini druge svetovne vojne 
zabeležena kot prva gorenj-
ska vas, ki je bila požgana. 
V Rašiško četo organizirani 
domačini so 18. septembra 
1941 na Pasjem potoku pod 

vasjo napadli skupino, ki je 
načrtovala potek nemško-
-italijanske meje na Gorenj-
skem; padli so štirje Nem-
ci in dva pomožna merilca, 
slovenska študenta. Nasled-
nji dan je sledil povračilni 
ukrep, saj je nemška enota 
zažgala vse hiše v vasi in pre-
bivalce odpeljala v taborišče 
Šentvid. V naslednjih dneh 
so preiskovali tudi okoliške 
gozdove in odkrili tabor Ra-
šiške čete. V spopadu se je 
četa razdvojila, trije borci 
so bili ubiti. Manjši del čete, 
med katerimi je bil tudi Sta-
ne Kosec, je bil ujet in kasne-
je ustreljen. 

Kako pridemo do Rašice? 
Najlažje je, če se po avtoce-
sti odpeljemo proti Ljublja-
ni in avtocesto zapustimo na 
izvozu Ljubljana–Šmartno. 
Vožnjo nadaljujemo proti 
Zgornjim in Srednjim Ga-
meljnam, kjer zavijemo levo 
proti vasi Rašica. Na koncu 
vasi je razcep, kjer zavijemo 
levo na makadamsko cesto, 
ob kateri so tudi planinske 
oznake in parkiramo jekle-
nega konjička.

S parkirišča nadaljujemo 
po makadamski cesti nekaj 
sto metrov. Hodimo mimo 
odcepa na levi strani ceste 
proti Gameljnam, na desni 

strani pa kmalu opazimo 
smerokaz in markacije do 
Doma na Rašici. Pot se zač-
ne strmeje vzpenjati, nato 
pa prečimo gozdno pobo-
čje v desno. Kmalu pot za-
vijemo levo. Dosežemo ko-
nec gozda in po ravnem pre-
čimo manjši travnik, nato se 
pa pot ponovno požene nav-
zgor. Na naši levi kmalu za-
gledamo ogromno skalo. 
Hodimo mimo skale in do-
sežemo makadamsko cesto, 
ki jo prečimo in nadaljuje-
mo po manjšem kolovozu, 
na kar nas opozori smero-
kaz, na drevesu na levi stra-
ni pa vidimo tudi znamenje. 
Pot se spet strmeje vzpne. 
Dosežemo manjše skale, 
preko katerih je varno spe-
ljana pot. Kamenje je obra-
ščeno z mahovjem in zato 
neprijetno spolzko. V tem 
delu je potrebna previdnost, 
sploh če je pot razmočena 
od dežja. Višje ponovno do-
sežemo makadamsko pot in 
nadaljujemo kar po njej, de-
sno v smeri pridobivanja vi-
šine. Kmalu pred seboj za-
gledamo Dom na Rašici in 
se mimo njega povzpne-
mo na vrh, kjer je 20 me-
trov visok razgledni stolp, 
ki nam omogoči lep razgled 
na ožjo in širšo okolico. No, 
samo vreme mora biti ta pra-
vo. Na vzhodu se nam od-
pre Domžalska ravnina, za-
daj je Posav sko hribovje; na 
jugovzhodu je Dolenjsko 

gričevje pa Gorjanci in Ko-
čevski Rog. Pogled na jug je 
pogled v Ljubljansko kotli-
no, ki jo obkrožajo Kurešček, 
Krim, Ulovka, zadaj je Sne-
žnik, pa Javorniki in Nanos. 
Polhograjsko hribovje je pro-
ti jugozahodu. V neposredni 
bližini je Šmarna gora. Vidi-
mo Škofjeloško hribovje, z 
Lubnikom, Blegošem, Rati-
tovcem, v njihovem ozadju 
pa Julijske Alpe s Triglavom. 
Severozahodno so Karavan-
ke s Stolom, sever pa nam 
odstre pogled na Kamniške 

Alpe od Storžiča do Radu-
he, s celotnim vencem, ki je 
vmes. Z Rašice imamo Slo-
venijo skoraj na dlani. 

Z Rašice lahko sestopimo 
na različne strani in si po-
daljšamo to slabo uro dolg 
vzpon, a ker se moramo vr-
niti do jeklenega konjička, 
bomo sestopili kar po poti 
vzpona. 

Nadmorska višina: 641 m
Višinska razlika: 250 m
Trajanje: 1 uro in 30 minut
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Vrh Staneta Kosca / Rašica (641 m)

Po narodnem heroju 
 … se imenuje vrh v bližini Ljubljane, bolj znan pod imenom Rašica. Hrib je primeren za vsakodnevni 
sprehod in vzdrževanje kondicije; v vseh letnih časih.

Planinski dom Rašiške čete na Rašici / Foto: Jelena Justin

Razgled na Šmarno goro v neposredni bližini, zadaj pa 
Škofjeloško hribovje z Julijskimi Alpami

Dvajset metrov visok razgledni stolp na vrhu

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Ob novem letu sem dobi-
la v dar steklenico s starove-
ško nalepko lovca z ujetim 
medvedom. Osnutek na-
lepke mora biti še iz časa, 
v katerem so to žgano pija-
čo začeli industrijsko proi-
zvajati. Sicer je njeno pore-
klo nekdanja vzhodna Pru-
sija, kot krepčilo pa naj bi 
jo kuhali že v 15. stoletju. 
Njena moč je različna – od 
20 do 45 odstotkov alkoho-
la. Da je stvar nevarna, če 
jo uporabljamo po nemar-
nem, je bilo razvidno iz sla-
vospeva temu lovu na med-
veda, ki je kot micena knji-
žica visel z vratu steklenice. 
V prostem prevodu se od-
lomek glasi takole: O tujec, 
naj te posvarim pred medo-
lovcem, lahko je tudi zahrb-
ten in te bo poskušal omre-
žiti, da postaneš šibak in 

bolan. Kdor se preveč na-
slaja s to medeno omamo, 
dela grenko pokoro in mora 
po kolenih domov. Darilo 
je postalo navdih: povabila 
sem na vzhodnoprusko ve-
čerjo in omizju za uvod po-
stregla z »medolovcem« v 
babičinih, na roko poslika-
nih kozarčkih, ki merijo ko-
maj poldrugi centiliter. Ni-
komur ni bilo treba pasti na 
kolena. 

Dimljen losos v listnatem 
testu

Stremmellachs in Blätter-
teig

Za 4 osebe potrebujemo: 
450 listnatega testa, lahko je 
zamrznjeno, 1 čebulo, 200 g 
špinače v listu, 30 g masla, sol, 
poper, muškatni orešek, 500 g 
dimljenega lososa, 1 jajce.

Pečico ogrejemo na 160 
stopinj. Listnato testo po po-
trebi odtajamo. Čebulo zre-
žemo in sesekljamo. Špinačo 
očistimo in dobro operemo. 
V loncu segrejemo maslo in 
na njem steklasto prepraži-
mo čebulo. Dodamo mokro 
špinačo in dušimo 10 minut. 
Začinimo s soljo, poprom in 
ščepom muškatnega oreška. 
Testo enakomerno razvalja-
mo in nanj položimo lososa. 
Obložimo s špinačo in previ-
dno zavijemo. Konca zavitka 
trdno stisnemo. Primeren 
pekač obložimo s papirjem 
za peko, ga s čopičem rahlo 
naoljimo in damo nanj za-
vitek. Razžvrkljamo jajce in 
premažemo zavitek. Če zač-
ne med peko preveč temne-
ti, ga pokrijemo z alu folijo. 
Pečeni zavitek razrežemo na 
koščke in ga postrežemo s 

hrenovo ali koprčevo omako 
in solato. 

Kokelinske

Za 4 osebe potrebujemo: 
750 g krompirja, sol, poper, 2 
čebuli, 150 g mesnate slanine.

Pečico ogrejemo na 190 
stopinj. Krompir olupimo, 
operemo in osušimo, nato ga 
naribamo. Začinimo s soljo in 
poprom. Čebulo olupimo in 
zrežemo na tenke kolobarč-
ke. Na tenke rezine zrežemo 
tudi slanino. Krompir zme-
šamo s čebulo in ga razpore-
dimo po primernem pekaču. 
Nanj naložimo rezine slanine 
in pečemo v pečici 30 – 40 mi-
nut, odvisno, kako tenko na-
ribamo krompir. Ko postane 
slanina hrustljava in zadiši, je 
jed pečena. Postrežemo s so-
lato ali sladkim zeljem. 

Lovec na medvede

Bärenjäger, tudi Bären-
fang

Zanj potrebujemo: 1 cimeto-
vo paličico, 4 klinčke, pol stroka 
vanilije, limonino lupinico, 7 dl 
vodke, 375 g cvetličnega medu 

V loncu na majhnem 
ognju segrejemo med s po-
lovico vodke in začimbami 
... Ko se med stopi, mešamo, 
da se tekočina ohladi, in po-
časi dodajamo drugo polo-
vico vodke. Nato vse skupaj 
prelijemo v velik steklen ko-
zarec in pustimo, da pri sob-
ni temperaturi počiva 8 do 
10 dni. Nato medeno vodko 
precedimo in nalijemo v pri-
merne stekleničke. Pri sob-
ni temperaturi je uporabna 
do 4 mesece. Nekateri s tem 
napitkom zelo radi popestri-
jo pravi ali zeliščni čaj. 

Opojni lov na medveda
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Razgledi

Na kranjskogorskih smučiščih je v teh dneh prava zimska pravljica. Sneg ni pobelil le 
vrhov okoliških gora in smučarskih prog, temveč je ves kraj ogrnil v zimsko odejo. Vtis, da 
smo stopili v svet pravljic, lepo dopolnjujejo ljubki severni jeleni, ki navdušujejo predvsem 
najmlajše. M. A. / Foto: Gorazd Kavčič

Vaš razgled

Na blejskem smučišču Straža je vsak dan gneča, vendar ne gneča smučarjev, ampak 
sedežev edine sedežnice, ki se v letošnji zimi kljub zadostni količini snega ne vrti. G. K.

Miha Naglič

Knjiga o pisateljici Miri 
Mihelič (1912–1985) je goto-
vo ena najboljših, kar jih je 
izšlo v letu 2012, izšlo pa jih 
je, kljub krizi, neverjetno ve-
liko. Knjiga je zbornik, »al-
bum«, a urejen tako homo-
geno, da lahko govorimo o 
monografiji. Uredila in na-
pisala jo je Alenka Puhar, iz-
šla pa je ob stoletnici pisa-
teljičinega rojstva. Ima štiri 
dele. Prvi: Življenje in delo-
vanje Mire Kramer Puc Mi-
helič. Pomeni: rojena Kra-
mer, poročena najprej Puc, 
nato še Mihelič. Ta sprehod 
skozi njeno življenje je delo 
Alenke Puhar, vanj je vple-
tla tudi mnoga pričevanja. 
V drugem delu (Literatu-
ra) lahko preberemo tri dalj-
še odlomke iz njenih del. V 

tretjem (O delu Mire Mihe-
lič) so zbrana pričevanja nje-
nih sodobnikov in sopotni-
kov. In ne nazadnje je tu še 
njena bibliografija.

»Mira je to, Kramerjeva 
Mira!« Tako je odgovorila 
hči pesnice Lily Novy, ko jo 
je mama na plesu v Kazini 
vprašala, »kdo je vitko temno 
dekle v svileni plesni obleki 
milo zelene barve, ki se je vr-
telo z mladim plesalcem sre-
di krasne stare dvo rane, v ka-
teri je že Prešeren občudoval 
svojo Julijo ...« Mira je bila 
tedaj »lepa in zanimiva čr-
nolaska, vsled malo pošev-
nih oči videti nekam eksotič-
na«. Lili Novy: »Vedela sem 
zdaj, da pripada bogatim 
krogom tedanje Ljubljane, 
ki so se skoraj deset let po za-
ključku prve svetovne vojne 
vdajali očarljivim iluzijam o 

miru in živeli v razkošnem 
uživanju. Mira je bila edina 
hči Emila Kramerja, brata 
Alberta Kramerja, takratne-
ga političnega mogotca, go-
spodarja lista Jutro. Videla 
sem jo še večkrat tu in tam 
po plesnih dvoranah, potem 
sem slišala, da se je poročila 
z mladim juristom Pucom, 
da je dobila otroka, in skoraj 
bi pozabila nanjo, če se ne 
bi popolnoma nepričakova-
no pojavila v literaturi, in to 
tik pred drugo svetovno voj-
no «

Ta lepa in ustvarjalna 
dama je imela razgibano 
življenje, sprva morda res 

tudi uživaško, pozneje vse 
bolj naporno. Rodila se je na 
Reki, njena mati, od katere 
se je oče kmalu ločil, je bila 
operna pevka. Njen stric Al-
bert Kramer je bil eden libe-
ralnih prvakov in lastnik ča-
snika Jutro. Njen prvi mož 
je bil sin drugega liberalne-
ga prvaka Dinka Puca, ljub-
ljanskega župana. Ker stric 
Albert ni imel otrok, bi Mira 
postala njegova dedinja, a 
je nova oblast vse zapleni-
la, tudi časnik Jutro, iz ka-
terega so komunisti nare-
dili Slovenskega poročeval-
ca, danes pa se tej dediščini 
reče Delo. S Pucem je imela 

štiri otroke, z drugim mo-
žem, slikarjem Francetom 
Miheličem še enega sina. 
Postala je vodilna pisateljica 

svoje dobe, odlična prevajal-
ka, predsednica slovenskega 
Pen  Več v knjigi, priporo-
čam.

Nove knjige (158)

Družinska slika z gospo
Alenka Puhar, Mira Mihelič – Družinska slika z 
gospo, Mladinska knjiga, Ljubljana, 2012, 266 strani, 
44,96 evra, www.emka.si

Kakšno bi bilo življenje v 
tej državi, če bi bilo razpo-
loženje na vseh področjih 
družbenega življenja tako 
na psu, kot je v politiki?! K 
sreči nas kdaj pa kdaj zali-
je tudi kak val novega opti-
mizma. Tako je bilo minuli 
konec tedna, ko so nas naši 
športniki navdali s pravim 
navdušenjem. Tina Maze, 
Robert Kranjec in Rok Mar-
guč so spet zmagovali v svo-
jih smučarskih disciplinah 
– v svetovni konkurenci, ro-
kometaši so kljub porazoma 
v zadnjih dveh tekmah četr-
ti na svetu. Kot rečeno: v sve-
tovni konkurenci. Gospo-
darstvo se bori za preživetje 
v globalni konkurenci. Veli-
ko jih propada, mnogi živo-
tarijo, nekaterim tudi uspe-
va. Mogoče pa našim poli-
tikom manjka ravno to, da 
niso soočeni s tujo konku-
renco. Zmagajo v domači 
ligi, potem se pa nosijo kot 
petelini na gnoju.

Je politika res tako po-
membna? Zapišimo domne-
vo: če bi bilo stanje na drugih 
družbenih področjih dobro, 
nas kriza v politiki ne bi tako 
prizadevala. Poglejmo v so-
sednjo Italijo; v njeni novej-
ši zgodovine so vladne krize 
stalnica, vlade se kar naprej 
menjavajo, država pa kljub 
temu normalno funkcioni-
ra. V Belgiji, katere glavno 
mesto je tudi sedež evrop-
ske birokracije, so bili 541 
dni brez vlade! Pa je vse dru-
go v tej državi funkcionira-
lo normalno, kot da bi vlade 
sploh treba ne bilo. Ali mor-
da to pomeni, da so pri nas 
nekateri deli družbe prema-
lo avtonomni, preveč odvisni 
od politike? Tu mislim seve-
da zlasti na gospodarstvo. Če 
bi bilo to zdravo in v vzponu, 
bi bili tudi prilivi v državno 
blagajno večji, bilo bi več de-
narja za socialo in javni sek-
tor  Upravičena je domne-
va, da nas v tem primeru ena 
taka reč, kot je vladna kriza, 
sploh ne bi prizadela.

Zdi se, da smo v začaranem 
krogu. Gospodarstvo se sicer 
trudi, da bi prišlo v boljšo for-
mo, hkrati pa pričakuje poli-
tično pomoč. Od vlade zah-
teva nižje dajatve in sanacijo 
bank, da bi lahko te znova v 
večji meri kreditirale gospo-
darske projekte. Če gospo-
darstvo, ki je v slabem stanju, 
pričakuje pomoč od politike, 
ki je v še slabšem, potem je tu 
nekaj hudo narobe. Za Tino 
Maze je bilo že dolgo znano, 
da je velik športni talent, a 
dokler je trenirala po običaj-
ni proceduri, pravih uspehov 
ni bilo. Zdaj pa kar naenkrat 

najboljša smučarka na svetu! 
Zakaj, se ve. Temu uspehu je 
prav toliko kot Tina Maze ime 
Andrea Massi. Po kmečko bi 
se reklo: ko je kmetijo prevzel 
novi gospodar, ko se je zače-
lo več in bolje delati, so prišli 
tudi rezultati.

Potrebujemo torej tudi v 
politiki in gospodarstvu no-
vih gospodarjev? To je več 
kot očitno, a sistem je tak, da 
bi mnogi raje videli, da osta-
nemo pri starih vzorcih, pod 
manj zahtevnimi gospodar-
ji. Mnogi bi raje delali malo 
za manj denarja kot veliko za 
več denarja. Sliši se čudno, a 
je najbrž res. Tu pa se postavi 
vprašanje, ki je morda ključ-
no. Kaj pa če je glavni pro-
blem v glavah, v vrednotah? 
V slednjih smo mnogi (sebe 
ne upam izvzeti) še vedno v 
socializmu, dejanskost, ki 
nas obdaja, pa je hudo kapi-
talistična. V socializmu je 
bilo tako, da smo živeli raz-
meroma dobro, od dela pa 
se je le malokdo pretegnil. 
Ta brutalni kapitalizem pa 
zahteva, da delaš veliko več 
za komaj kaj več ali celo za 
manj denarja. Že to je težko 
zdržati. Kaj šele, da bi imeli 
ambicijo uvrstiti se med naj-
boljše, med prvake. Medi-
ji nam jih kažejo v finalnih 
tekmah in na zmagovalnih 
stopničkah, manj znano pa 
je, kako se do tega pride. A 
zdi se, da bodo poti odprte le 
za take ljudi, ki bodo priprav-
ljeni delati več. Drugi bodo 
še naprej životarili. Uspehi 
naših vrhunskih športnikov 
torej niso le nedeljska uteha 
pred novim ponedeljkom, so 
tudi opomin.

Športni optimizem
Miha Naglič

mihovanja
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13GLASOV ODER

USPEŠNI 
RADOVLJIČANI
Plesno društvo BPS Radovljica je v Fe-
stivalni dvorani svoje ime slišalo več-
krat,  17. februarja pa bo Kranj gostil 
Izbirno tekmovanje za Dance World 
Cup 2013.

21

KULTURA

DJANGO BREZ 
OKOVOV
Neslavne barabe na divjem zahod. 
Tarantinov film, v katerem je kot 
vedno osvobojen vseh spon ko-
mercialne kinematografije, obe-
nem pa ostaja zvest žanru.

20

LJUDJE

MEHIŠKO VZDUŠJE  
IN SONČNO 
RAZPOLOŽENJE
Mehiška restavracija se je s Prebačevega 
preselila v Stražišče, Studio Sonce pa v 
nove prostore. Oboji so novi prihodno-
sti nazdravili s slavnostnim odprtjem. 

22

Alenka Brun

L
ani je bila modna 
revija v Špelci v 
znamenju porok, 
letos pa je bila glav-
na tema večera ve-

čerja oziroma svet slavno-
stnih pričesk in oblačil za 
klasično, gala ali poslovno 
večerjo. Ula Šmit iz Frizer-
skega studia Skuštrana Ur-
ška, glavna pobudnica mo-
dne revije, pravi, da je bila 
to sicer že šesta po vrsti in 
njena tretja samostojna. Za 

pričeske je poskrbel njen 
frizerski studio, predsta-
vljena oblačila za slovesne 
priložnosti Modni salon 
Špica iz centra Kranja, če-
vlje Luigi, z zlatom pa piko 
na i dodal še Sitar.

Ula ni ravno ljubitelji-
ca klasičnih modnih revij 
in vedno se drži neke vrste 
nenapisanega pravila, da k 
sodelovanju povabi doma-
če, Kranjčane. 

Tako smo na malce dru-
gačni modni reviji, kjer 
je za glasbeno popestri-
tev poskrbel domači bend 

Apostoli, za smeh kar Ula 
sama, vezni tekst so zau-
pali Špeli Prislan, nagrade 
pa so le še nadgradile do-
bro voljo obiskovalcev, ki je 
tako ali tako ni primanjko-
valo, spremljali štiri izho-
de, od tega enega otroške-
ga. Ta je pustil simpatičen 
vtis tudi o slovesnih oble-
kah, ki so primerne za ob-
hajilo in birmo, kasneje va-
leto, barvit in dejanski vtis 
šifona pa so naredila pred-
stavljena slovesna oblačila, 
ki smo jih videli v nadalje-
vanju.

Ker smo se v Špici ustavi-
li že med pripravami na re-
vijo, je bil vrvež mladih dam 
opazen, pogovor o barvah, 
oblekah, njihovih dolžinah, 
pričeskah, čevljih prisoten, 
vseeno pa posebne nervoze 
nismo opazili. Nekaj več je 
bilo razpravljanja okoli vr-
toglavo visokih pet, značil-
ne sponkice za lase so tokrat 
nadomestile male vrtnice, 
ki so pustile vtis ter z detajli 
in drugimi modnimi dodat-
ki lepo dopolnile barvno pa-
leto predstavljenih svečanih 
oblek in oblekic.

KO VAS SOPROG POVABI NA 
SLOVESNO VEČERJO ...
V Baru Špelca na Primskovem smo spremljali modno revijo pričesk in oblačil, ki je bila letos v 
znamenju večerij – slavnostnih, gala, poslovnih ali le za v dvoje.

Simpatična skupina manekenk in manekenov, ki smo jih lahko spremljali tudi na modni brvi v Baru Špelca na Primskovem.

Lastnica Modnega salona Špica Alenka Šlibar in Skuštrana 
Urška, Ula Šmit / Foto: Tina Dokl

Stilistka Katarina Videnovič je dekletom pomagala še pri 
zadnjim popravkih. / Foto: Tina Dokl

Vrtnice so pritegnile pozornost. / Foto: Tina Dokl

Tudi najmlajši so se predstavili v slavnostnih oblačilih, 
oblekicah, ki so primerne za prvo obhajilo. / Foto: Tina Dokl
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KULTURA, KINO
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PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 1. 2.
17.20, 20.30 NESREČNIKI
17.05, 21.00, 23.05 
LOVCA NA ČAROVNICE, 3D
16.00, 18.20, 20.35, 23.00 
GANGSTERSKA ENOTA
20.40 DJANGO BREZ OKOVOV
16.05, 18.00, 20.00, 22.00 FILM 43
18.25 ZADNJA BITKA
16.10 NEMOGOČE
19.00 TEKSAŠKI POKOL Z MOTORKO, 3D

Sobota, 2. 2.
14.10, 17.20, 20.30 NESREČNIKI
14.30, 17.05, 21.00, 23.05 
LOVCA NA ČAROVNICE, 3D
13.05, 16.00, 18.20, 20.35, 23.00 
GANGSTERSKA ENOTA
20.40 DJANGO BREZ OKOVOV
16.05, 18.00, 20.00, 22.00 FILM 43
18.25 ZADNJA BITKA
16.10 NEMOGOČE
19.00 TEKSAŠKI POKOL Z MOTORKO, 3D
13.00 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 2, sinhro.
12.00, 14.00 
SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 2, 3D, sinhro.

Nedelja, 3. 2.
14.10, 17.20, 20.30 NESREČNIKI
14.30, 17.05, 21.00 
LOVCA NA ČAROVNICE, 3D
13.05, 16.00, 18.20, 20.35 
GANGSTERSKA ENOTA

20.40 DJANGO BREZ OKOVOV
16.05, 18.00, 20.00 FILM 43
18.25 ZADNJA BITKA
16.10 NEMOGOČE
19.00 TEKSAŠKI POKOL Z MOTORKO, 3D
13.00 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 2, sinhro.
12.00, 14.00 
SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 2, 3D, sinhro.

Ponedeljek, 4. 2.
17.20, 20.30 NESREČNIKI
17.05, 21.00 LOVCA NA ČAROVNICE, 3D
16.00, 18.20, 20.35 
GANGSTERSKA ENOTA
20.40 DJANGO BREZ OKOVOV
16.05, 18.00, 20.00 FILM 43
18.25 ZADNJA BITKA
16.10 NEMOGOČE
19.00 TEKSAŠKI POKOL Z MOTORKO, 3D

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 1. 2.
19.00 
HOBIT: NEPRIČAKOVANO POTOVANJE

Sobota, 2. 2.
18.00 
HOBIT: NEPRIČAKOVANO POTOVANJE

Nedelja, 3. 2.
19.00 TO SO 40

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe  
programa.

KINO SPORED

Danes, v petek, 1. februarja, ob 19. uri bodo v Sokolskem 
domu odprli fotografsko razstavo z naslovom Podobe 
spomina arhitekta Toneta Mlakarja. Odprtje razstave bo 
pospremil pogovor z avtorjem fotografij, ki ga bo vodil 
Alojzij Pavel Florjančič. Razstavi na pot bo spregovoril 
filozof Peter Mlakar. S. L.

Škofja Loka

Podobe spomina Toneta Mlakarja

Jutri, v soboto, 2. februarja, ob 19. uri bo v Sokolskem 
domu potekala prireditev s projekcijo najboljših fotogra-
fij in slavnostno podelitvijo priznanj 8. mednarodnega 
fotografskega salona Lumen 2012. Prireditev bo povezo-
vala Bernarda Žarn, za kulturni program pa bo poskrbel 
Duet Accordon. Letošnjega salona se je udeležilo 468 
razstavljavcev iz 52 držav, s 4656 deli v treh kategorijah. 
Prireditve se bo udeležila podpredsednica Japonske med-
narodne fotografske zveze Keiko Sato. Podelili bodo 58 
nagrad, med njimi tudi modro FIAP značko za najboljšega 
avtorja. Nagrado bo Španec Luis Pontijas Conde na pri-
reditvi prevzel osebno. Ob tej priložnosti bodo pripravil 
tudi kakovosten katalog, ki bo ime Škofje Loke in Slovenije 
ponesel v 52 držav sveta. S. L.

Škofja Loka

Lumen – projekcija najboljših fotografij

KUD Visoko organizira jutri, v soboto, 2. februarja, ob 
19.30 v Domu krajanov Visoko ponovitev komedije Dra-
gutina Dobričanina z naslovom Skupno stanovanje v iz-
vedbi domačega društva. S. L.

Visoko

Komedija Skupno stanovanje

Danes, v petek, 1. februarja, ob 18. uri bodo v Galeriji Šiv-
čeve hiše v Radovljici odprli razstavo Zakladi Gorenjske 
– Iz zbirk muzejev Gorenjske. S. L.

Radovljica

Zakladi Gorenjske

V prostorih Osnovne šole Bistrica bo danes, v petek, 1. 
februarja, z začetkom ob 18.30, potekalo 32. območno 
srečanje odraslih tržiških pevskih zborov z naslovom Tr-
žič poje 2013. S. L.

Tržič

Tržič poje 2013

Samo Lesjak

Quentin Taran-
tino je prototip 
meta-filmarja, 
avtorja, ki zna 
iz žanrov izti-

sniti njihovo najboljše ter 
obenem obdržati zdravo di-
stanco tudi do samega sebe, 
do svojih lastnih filmov. V 
svojih kultnih klasikah, za-
čenši s filmom Mestni psi 
pred dobrimi dvajsetimi leti, 
je Tarantino vedno znal uve-
ljavljene žanrske vzorce nad-
graditi in transformirati na 
način, da filmi niso postali 
kičasti larpurlartistični pastiš 
ali mistifikacije žanrov, tem-
več so v svojem jedru osta-
li kompaktne mojstrovine, 
ki se znajo držati pravil film-
skih žanrov. Tarantino z vsa-
kim svojim filmom ne doka-
zuje le tega, da je v življenju 
videl na tisoče filmov, temveč 
da zna iz vseh teh filmov po-
tegniti le tisto, kar je vredno 
same filmske zgodovine.

Če je Tarantino zlasti v fil-
mih Jackie Brown, Ubila bom 
Billa in Smrtno varen naredil 
postfeministični poklon žen-
skam v njihovem emancipa-
toričnem boju proti patolo-
škemu patriarhalnemu šovi-
nizmu, v predzadnjem filmu 
Neslavne barabe pa poslal ‘po-
ljub smrti’ nacistični ideologi-
ji, sedaj v filmu Django brez 
okovov obračuna z rasizmom 
in ameriškim sužnjelastni-
štvom, torej s tisto skrito, po-
tlačeno, neprikazljivo in neiz-
govorljivo tabu temo klasič-
nih h’woodskih filmov – še 
posebej paradnega konja ve-
sterna. Travmo, na katero bi 
Amerika najraje pozabila, Ta-
rantino s svojimi bogatimi ba-
ročnimi dialogi in brezkom-
promisnimi stilskimi akcij-
skimi sekvencami iztisne na 
površino v vsej svoji krutosti, 
pogojeni in zaščiteni s kapita-
lističnim sistemom – v zenit 
sonca, prahu in krvi.

Ko Tarantino v boj pro-
ti krutemu sužnjelastniške-
mu plantažniku (Leonardo 

DiCaprio) pošlje osvoboje-
nega sužnja Djanga (Jamie 
Foxx) ter elegantnega dok-
torja nemških korenin Sc-
hultza (Christoph Waltz), se 
na obzorju zariše krvava zar-
ja. In kot vsi Tarantinovi fil-
mi, je tudi Django brez oko-
vov hiper-artikuliran, na-
silno-igriv, satirično-provo-
kativen, na trenutke krvavo 

šokanten, vseskozi pa in-
trigantno zabaven, stilsko 
brezhiben, politično neko-
rekten, originalen in konsi-
stenten v svoji poetični igri-
vosti, ob vsem tem pa osta-
ja zvest žanrskim vzorcem, 
ki jih sicer na mnoge nači-
ne sublimira – pač pravi film 
Quentina Tarantina. 

Ocena:  

DJANGO BREZ OKOVOV
Neslavne barabe na divjem zahodu: film Django brez okovov je brezkompromisna antirasistična 
ekstravaganca, v kateri je režiser Quentin Tarantino kot vedno osvobojen vseh spon komercialne 
kinematografije, obenem pa ostaja zvest tovrstnemu žanru. 

Osvoboditev vesterna: Django (Jamie Foxx) in King Schultz 
(Christoph Waltz) v filmu Django brez okovov. 

V avli Policijske postaje Kranj je na ogled zanimiva razstava 
Grafitov s šablonami, ki so jo pripravili v Klubu študentov 
Kranj. V okviru cikla umetniških projektov, ki potekajo pri 
Klubu študentov Kranj pod vodstvom Anje Čuhalev, študij 
kiparstva je končala v Liverpoolu, so v jesenskih mesecih 
preteklega leta ustvarjali grafite s šablonami in nalepke. S 
svojimi likovnimi izdelki se tokrat predstavljajo Tea Derguti, 
Tina Mavrič, Špela Gale, Sanja Potežica in mentorica Anja 
Čuhalev. Punce so pri delu uporabljale spreje in akrilne bar-
ve, zanimali pa so jih motivi, kot so mačke, klešče, brki  
»Veliki črni brki so v zadnjem času precej popularni, pa »ray-
banke« tudi, zato se mi je zdelo zanimivo uporabiti jih kot 
grafit,« je o svojih izbranih motivih povedala Tina Mavrič in 
dodala, da s to razstavo želijo pokazati, da so grafiti lahko 
na ogled tudi v okvirju, torej čečkanje po zidovih za risanje 
grafitov sploh ni potrebno. Zakaj razstava prav na policiji? 
»Policijska postaja se mi je zdela zanimiv prostor za razsta-
vo, saj gre tokrat za grafite na drugačen način. Vesela sem, 

da so nas na policiji sprejeli v njihove prostore,« je povedala 
mentorica Anja Čuhalev in že napovedala naslednji umetni-
ški projekt, v katerem bodo sodelovali študenti in dijaki. V 
načrtu imajo namreč skupni kiparski objekt večjega forma-
ta, ki ga bodo razstavili maja na Tednu mladih. Razstava na 
policiji pa bo na ogled do konca februarja. I. K.

Kranj

Grafiti na policiji

Tina Mavrič je predstavila grafita z motivom brkov in očal. 
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Oven (21. marca–21. aprila) 
Dobili boste nepričakovan obisk. Panika vas ne bo prije-
la, saj ste vedno pripravljeni na vse. Veseli boste denarja 
in s tem si boste lahko izpolnili staro željo. Ali več. Res, 
da denar ni vse, nas pa vedno prijetno razveseli.

Bik (22. aprila–20. maja)
V prihodnjih dneh se morate izogniti občutkom osamlje-
nosti. Vzemite vsak dan posebej in uživajte v trenutni 
sreči in nikar toliko ne premišljujte. Čeprav vam v za-
dnjem času ne gre vse po načrtu, boste na čustvenem 
področju presenečeni.

Dvojčka (21. maja–21. junija)
V prihodnosti si delate visoke cilje, ki so še nekoliko za-
viti v meglo. Ne da teh ciljev ne morete doseči, a morate 
narediti obračun za nazaj. Le tako boste čimbolj zado-
voljni. Vabljeni boste na daljšo pot, ki je lahko zelo po-
membna za vašo ljubezen.

Rak (22. junija–22. julija)
Obeta se vam dober zaslužek, tako da prihodnji teden 
dobro izkoristite. Zdravstveno stanje se vam bo začelo 
izboljševati in boste v polnem zaletu tako in drugače. 
Obiskali vas bodo stari znanci, s katerimi ste že bolj ali 
manj pretrgali stike.

Lev (23. julija–23. avgusta)
Za vsako stvar si vedno vzamete čas in se maksimalno 
potrudite. Kar pa se tiče vas osebno, vedno prelagate. 
Pred vami so odločitve, ki so zelo pomembne za vašo pri-
hodnost. Vzemite si čas in se poglobite. Vredno je truda.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
V tednu, ki prihaja, boste zelo čustveno razpoloženi. Ne 
pozabite na tiste, ki so vas pred časom vabili v svojo bliži-
no. V sebi imate več kot preveč ljubezni, tako da ste lahko 
sproščeni in se lahko predate toku čustev in nežnosti.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
Dnevi, ki prihajajo, vam prinašajo veliko energije, s ka-
tero boste lahko razpolagali še dolgo. Na čustvenem 
področju ste nekoliko otopeli, vendar to samo zato, ker 
preveč premišljujete o preteklosti. Pohitite z obiskom!

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
Nelagodje, ki vas obkroža zadnje dni, je posledica slabih iz-
kušenj z ljudmi, na katere ste kakorkoli računali. Umirite se 
in se prilagodite trenutnemu stanju. Uživajte v prihodnjih 
dneh in se posvetite družini. Posel vam ne bo ušel iz rok.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
Prepreke in težave, ki so se vam nabrale niso stalne. Že v 
prihodnjem tednu se vam vse po vrsti izboljša. Že nekaj 
časa niste nič storili za sebe. Prav nič vam ne bi škodova-
lo, če bi se kdaj pa kdaj postavili na prvo mesto.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Na splošno boste imeli v prihodnje veliko volje in energi-
je. Lahko boste uresničili marsikatero vašo zamisel. Malo 
se boste zapletli, a s potrpežljivostjo boste našli pravo 
pot. Večkrat bi se lahko po pomoč obrnili k prijateljem.

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
Kmalu se boste veselili večjega zaslužka. Glejte, da vam de-
nar prekmalu ne odide. Saj veste, da pri zapravljanju nimate 
prave mere. Ob prejemu osebne pošte bodite pazljivi in nikar 
ne hitite. Če je ta ljubezen prava, bo tudi malo počakala.

Ribi (20. februarja–20. marca)
V kratkem času se vam bo razvrstil niz nepričakovanih do-
brih dogodkov. Vedno ni dobro razmišljati z glavo, včasih 
je pametno poslušati tudi srce. Kar se tiče vašega izobra-
ževanja, je čas, da zavihate rokave. Na vidiku je pot.

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

2 9 6 1 5
5 7
3 7 8 1
6 3 7 5 8

3 2
8 2 1 9 3
2 5 4 6
9 2

5 1 7 8279631548
158942376
436758219
962375184
317486952
584219637
823594761
791863425
645127893

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

Se spominjate modrookega 24-letnega Luka Radovanovi-
ča iz Dobrne, ki je bil eden izmed tekmovalcev v Gostilna 
išče šefa? Takrat je fant obljubil, da bo Andreja – če ta 
zmaga – obiskal v gostilni. Svojo obljubo je držal, potem 
pa kar ostal. Pred nekaj dnevi pa se je taisti Luka oglasil v 
Šenčurju, v Andrejevem Pr Sosed, kjer pomagal Kranjča-
nu Luki Hrnčiču, ki je od Andreja nasledil njegovo delo, 
z nasveti, kot recimo, kako je treba popeči zelenjavo, da 
bo okus boljši; njegova prisotnost pa je tudi dvignila nivo 
razpoloženja in kreativnega razmišljanja novega mojstra 
jajčk , soimenjaka Luka.

Luka obiskal Andrejevo pripravljalnico jajčk

Alenka Brun

V 
sredo je Plesna 
zveza Sloveni-
je in Združenje 
plesnih vadite-
ljev, učiteljev in 

trenerjev Slovenije v Festival-
ni dvorani v Ljubljani podeli-
la nazive nagrajenec leta  ti-
stim posameznikom,  ple-
snim parom in plesnim sku-
pinam vseh tekmovalnih zvr-
sti, ki so v letu 2012 s svojimi 
tekmovalnimi dosežki naj-
več prispevali k ugledu slo-
venskega tekmovalnega ple-
sa doma in v svetu.  Na prire-
ditvi je potekala tudi podeli-
tev priznanj profesionalnim 
plesnim parom, ki so člani 
Združenja plesnih vadite-
ljev, učiteljev in trenerjev Slo-
venije (ZPVUTS) in medna-
rodno tekmujejo v okviru or-
ganizacije World Dance Co-
uncil (WDC). 

Med nominiranci pa smo 
na prireditvi med najboljši-
mi večkrat slišali ime Ple-
sno društvo BPS Radovljica.  
Tako je solist leta z lastno 
koreografijo postal Jure Go-
stinčar, mala skupina Stre-
et Dance Show mala sku-
pina Plesnega društva BPS 
Radovljica s koreografijo Dr 

Martins’s Asylum koreogra-
finje Monike Veselčić, velika 
skupina oziroma formacija 
leta 2012 v modernih tekmo-
valnih plesih pa Street Dan-
ce Show formacija – ravno 
tako Radovljičani – s  kore-
ografijo Love Crime, ravno 
tako pod taktirko koreogra-
finje Monike Veselčić. For-
macija si je na svetovnem 
prvenstvu priplesala naslov 
podprvakov, z evropskega 
prvenstva pa se je vrnila kot 
zmagovalna formacija. 

Kranju pa se 17. februar-
ja obeta zanimiv plesni do-
godek,  prvo Izbirno plesno 
tekmovanje za Dance Wor-
ld Cup 2013, ki bo ob 16. uri 
v kranjskem Prešernovem 
gledališču, v organizaciji Ba-
letne šole Stevens, ki deluje 
v Pirničah in Naklem.  Izbir-
no tekmovanje bo letos v Slo-
veniji prvič  in je kvalifikaci-
ja za julijski finale v Veliki 
Britaniji. Po uspešnem so-
delovanju na  lanskem junij-
skem Svetovnem plesnem 

pokalu, so organizacijo kva-
lifikacij zaupali Baletni šoli 
Stevens. Svetovni plesni po-
kal poteka vsako leto v drugi 
državi, izbirna tekmovanja 
oziroma kvalifikacije pa or-
ganizira vsaka država zase. 
Tekmovanje je sicer odpr-
to za publiko, udeleženci pa 
imajo s članskimi izkazni-
cami DWC prost vstop. Več 
o samem izboru in pravilih 
ter prijavi si lahko prebere-
te na spletnih straneh bale-
tne šole.

USPEŠNI RADOVLJIČANI
Plesno društvo BPS Radovljica je v Festivalni dvorani svoje ime slišalo večkrat, 17. februarja pa bo Kranj 
gostil Izbirno tekmovanje za Dance World Cup 2013.

Velika formacija Plesnega društva BPS Radovljica/ Foto: arhiv PZS
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Odkar je ameriška igralka in maneken-
ka Megan Fox (26) septembra lani prvič 
postala mamica, si želi le eno – preživeti 
čim več časa s sinčkom Noahom. Foxo-
va pravi, da zelo težko usklajuje zasebno 
življenje s kariero. »Stežka opravljam do-
sedanje delo, saj čutim, da to delo ni več 

zame. Moja služba je biti z Noahom,« je povedala igralka, 
ki si je, kot pravi, otroka želela vse življenje.

Megan Fox: “Materinstvo je moja nova kariera”

Igralca Melissa Gibert (48) in 
Timothy Busfield (55) sta se 
zaročila, kmalu pa se bosta 
tudi sprehodila do oltarja, je 
potrdil igralkin menedžer, ki 
pravi, da sta bodoča zakonca 
zelo srečna. Sicer pa sta bila 

oba dvakrat poročena. Gilbertova je bila v zakonu z Bo-
jem Brinkmanom in Bruceom Boxleitnerjem ter ima dva 
otroka, Busfield pa ima tri otroke.

Melissa Gilbert znova pred oltar

V nedavnem intervjuju je Miley 
Cyrus (20) svojega zaročenca Liama 
Hemswortha (23) poimenovala mož 
in s tem sprožila ugibanja o skrivni 
poroki po vsem svetu. »Ko sem ga 
videla v kopalkah, sem pomislila – 
tako je seksi in ga fotografirala. Ko je 

moja prijateljica videla fotografijo, me je vprašala: Kdo je 
to? Odgovorila sem: Moj mož.« Kaj pravite, se ji je zareklo 
ali Cyrusova svojega dragega zgolj ljubkovalno kliče mož?

Sta se Miley in Liam skrivaj poročila?

V razkošen dvorec, za katerega sta 
odštela 20 milijonov dolarjev, se 
bosta preselila manekenka Gisele 
Bundchen (32) in igralec ameriškega 
nogometa Tom Brady (35). Po treh 
letih se gradnja počasi zaključuje, 
tako da se bo družina kmalu selila 

v dom z osmimi spalnicami, telovadnico, šestimi garaža-
mi, bazenom in vinsko kletjo. Posestvo obsega 22.000 
kvadratnih metrov.

Dom za 20 milijonov dolarjev

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

D
obre mehiške 
restavracije so 
bile včasih red-
kost, niti jih kaj 
veliko ni bilo in 

ko se je odprla mehiška re-
stavracija Mlin Mexico na 
Prebačevem, si Kranjča-
ni niso mislili, da se bo za-
deva tako dobro prijela. Pa 
se je. 

Pred kratkim pa se je 
Mexico s svojimi mehiški-
mi dobrotami preselili na 
drugo lokacijo, v Stražišče, 
k biv ši gostilni Pri Markotu 
oziroma kar Markotu ali Be-
giču, kot smo največkrat go-
stilno poimenovali.

Odprtje restavracije Mexi-
co je bilo živahno. Prostor 
so do polnoči popolnili po-
vabljeni, za glasbeno razpo-
loženje so poskrbeli brežiški 
Mariachi z mehiškimi nape-
vi, spoznali pa smo tudi naj-
bolj zaslužne za novo prido-
bitev v Stražišču: Primoža 
Čebaška, Blaža Ažmana in 
šefa kuhinje Mateja Ječni-
ka. Slednji nam je z razložil, 
da kos pomaranče oziroma 
mandarine pojemo na kon-
cu, najprej pa popijemo teki-
lo. Cimetovo delajo sami in 
kot smo lahko videli, je bila 
ta večer med bolj priljublje-
nimi pijačami – poleg vina 
Ronk in znanega piva, ki 
ga postrežejo z limoninim 
krhljem. Strašno pa so šle 

prisotnim v slast tudi različ-
ne mehiške predjedi, so pa 
bili v Mexici vedno znani po 
okusnih palačinkah, ki vam 
jih pripravijo z neštetimi na-
devi, z malo domišljije pa 
dobite na mizo pravo ‘pala-
činkarsko’ kreacijo.

Na novo lokacijo pa se je 
pred kratkim preselil tudi 
znani kranjski Studio Sonce. 
Tako da so sedaj na cesti Sta-
neta Žagarja v Kranju zdru-
žili pod isto streho vse stori-
tve, ki ste jih lahko koristili v 
starem Studiu, in Vadbo na 
kvadrat, ki je malce mlajša 
‘sestrica’ v Soncu, a s svojim 
konceptom nič manj priljub-
ljena. Moderna stavba, kjer 
jih sedaj najdete, naredi mla-
dostni in topel vtis ter odraža 

energičen karakter ustanovi-
teljev studia, Mojce in Vilija 
Zadnikarja. V njej se posa-
meznik – hoče ali noče – že 
takoj, ko stopi skozi vrata, po-
čuti domače. In takšno je bilo 
tudi vzdušje od odprtju no-
vih prostorov. Ženski spol je 
spraševal o ličenju, kremah, 
manikuri, pedikuri, zanima-
li so ga prostori s solarijem, 
hrana, prehrana, ; gospodje 
so se posvetili bolj svojim te-
mam, a se zato z nič manj za-
nimanja sprehodili skozi pri-
tličje in prvo nadstropje ter 
rekli kakšno resnejšo o upo-
rabljenih materialih, simpa-
tičnih prehodih, ki jih ustvar-
jajo detajli, in čistih linijah, ki 
na hodniku omare spreme-
nijo v stene. 

MEHIŠKO VZDUŠJE IN 
SONČNO RAZPOLOŽENJE
Mehiška restavracija se je iz Prebačevega preselila v Stražišče, Studio Sonce pa v nove prostore. Oboji 
so novi prihodnosti nazdravili z bolj ali manj slavnostnim odprtjem, seveda pa vsak na svoj način. 

Mariachi so odprtju mehiške restavracije dodali svoj pečat. Blaž Ažman, Primož Čebašek in Matej Ječnik / Foto: Tina Dokl

Mojster čili omak od Sv. Duha pri Škofji Loki Tomaž Pipp in 
Eva / Foto: Tina Dokl

Mehiške dobrote so razveselile tudi  Alojzijo Čebašek iz 
Hrastja ter Jožeta in Janeza. / Foto: Tina Dokl

Družbo sta v novem studiu delali Mojci Zadnikar njeni 
hčerki Ula in Nia. / Foto: Tina Dokl

V Soncu smo srečali tudi  Andrejo in Janeza Kadivca, 
lastnika istoimenske avtohiše v Šenčurju. / Foto: Tina Dokl

Ingrid Čemas je dvajsetletno simpatično dekle iz 
Dupelj, ki večino svojega časa posveča treniranju 
mladih mažoretk v Mažoretnem in twirling klubu Kranj. 
Dekleta z vrtenjem palic ter s plesnimi in gimnastičnimi 
nastopi navdušujejo po vsej Sloveniji, trenutno pa se 
pripravljajo na državno prvenstvo v Horjulu – Ingrid jim 
že zadnje tri leta stoji ob strani na vsakem koraku.  
/ Foto: Matic Zorman
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NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK_01. 02. 2013

1., 2. in 3. nagrada: rezbarska garnitura

Re šit ve kri žan ke  (ges lo, se stav lje no  iz črk z ošte vil -
čenih polj  in vpi sa no v  ku pon  iz  kri žanke) po šlji te  
do sre de, 13.  februarja 2013, na Go renj ski glas, Ble-
i  we i so va ce  sta 4, 4000 Kranj.Rešitve lah ko od da te 
tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no 
stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

znižajte stroške  
ogrevanja s toplotno 
črpalko  
Fujitsu Waterstage

izkoristite 
subvencijo eko 
sklada v višini 
1000 EUR

INOVATIVNA REŠITEV ZA OGREVANJE VAŠEGA DOMA

OGREVANJE VAŠEGA DOMA S TOPLOTNO ČRPALKO WATERSTAGE 

Tel: +386 4 5747 300
Fax: +386 4 5747 305
Gsm: +386 41 675 268
www.klimashop.si

v primerjavi s kurilnim oljem do 70% prihranka

OGLED - SVETOVANJE - MONTAŽA

VELIKA UČINKOVITOST

Z 1 kW električne energije do 4,3 kW toplote.
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Redna cena knjige je 10 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem  
glasu, Bleiweisova cesta 4, Kranj,  
jo naročite po tel.:04/201-42-41 ali  
na: narocnine@g-glas.si.
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Četrta pesniška  
zbirka Franca Ankersta  
z naslovom  
Šopek spominov je 
posvečena avtorjevim 
spominom na mladost, 
letom odraščanja  
in izkušenj.  
Sprostite se ob  
prebiranju poezije,  
v njej boste našli tudi 
košček sebe  
in svojega življenja.

8
EUR

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

                        + poštnina

Redna cena knjige je 12,50 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Darila iz 
domače kuhinje

Iva Dolenc in  
Karmen Gostinčar

 

V knjigi boste našli 
ogromno idej za 
pripravo domačih in 
okusnih daril,  
s katerimi lahko  
razveselite svoje 
prijatelje, sorodnike, 
sosede,…
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9,90
EUR

www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj,  Kranj.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

Janez Rozman s.p.- Rozman bus, .www.rozmanbus.si, tel: 04/5315 249
ČRNA GORA  29. 4. - 2. 5.; TRST 8. 2.; TOPOLŠČICA 18. 3.; PUSTOVAN-
JE 12. 2.; GOLI OTOK 4.5., 27.5.; MADŽARSKA PUSTOVANJE  7. - 10. 
2; MADŽARSKE TOPLICE - AKCIJA  7. - 11. 4.; MADŽARSKE TOPLICE 
29. 4. - 2. 5.; BANJA VRUČICA - AKCIJA 18. - 25. 2.; BANOVCI - AKCIJA 
8. - 12. 4.; MEDŽUGORJE 15. - 17., 3. 4. - 6. 5.; BERNARDIN 12. 3. - 15. 3.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE
Z umetniško besedo skozi življenje
Škofja Loka – V Kašči na Spodnjem trgu se bo v torek, 5. 
februarja, ob 19. uri začel literarni večer in predstavitev knjig 
avtorice Marjete Žebovec, profesorice slovenščine in diplo-
mirane etnologinje. V tokratnem večeru je pripravila izbor 
besedil slovenskih književnikov, rojenih med letom 1930 in 
1939.

Ob kulturnem prazniku
Šenčur – Učiteljski pevski zbor OŠ Šenčur in Občina Šen-
čur vabita na občinsko prireditev ob slovenskem kulturnem 
prazniku, ki bo v četrtek, 7. februarja, ob 19. uri v Domu 
krajanov v Šenčurju.

Za otroke
Gorenja vas – Otroci lahko v knjižnici pravljici Juha iz žeblja 
prisluhnejo v ponedeljek, 4. februarja, ob 17. uri.

Poljane – V knjižnici v Poljanah lahko otroci v torek, 5. febru-
arja, ob 17. uri prisluhnejo Pravljici o Prešernu.

Škofja Loka – O razvajenem kozličku je naslov pravljice, ki 
ji otroci v knjižnici lahko prisluhnejo v torek, 5. februarja, ob 
17.30.

Pustovanje
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje za svoje plane orga-
nizira pustovanje na pustno soboto, 9. februarja, ob 18. uri v 
gostišču Češnar. Prijave zbirajo po telefonu 040/831 197 do 
torka, 5. februarja.

IZLETI
Na Lisco
Šenčur – Turistično društvo Šenčur vabi na pustno soboto, 9. fe-
bruarja, na Lisco. Pustne maske so zaželene. Informacije in pri-
jave zbira do četrtka, 7. februarja, Franci Erzin, tel. 041/875 812. 

Tradicionalni turni smuk in pohod na Galetovec
Bohinjska Bela – Turistično društvo Bohinjska Bela organizira 
v nedeljo, 3. februarja, 17. turni smuk in pohod na Galetovec 
(1265 m). Start bo ob 8.30 izpred gostilne Rot na Bohinjski 
Beli. Štartnine ni, prijave niso potrebne. Informacije:  www. 
bohinjskabela.si (obvestila), e-pošta: alesstojan@volja.net.

Turni smuk in pohodna tura v pogorje Obirja
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi svoje člane in 
ostale planince v soboto, 16. februarja, na uvodni turni smuk 
in zimsko pohodno turo v pogorje Obirja z najvišjim vrhom 
Ojstrcem. Prijave in informacije pri vodnikih: Stanko Dolen-
šek, tel. 040/206 164, stanko.dolensek@gmail.com, Breda 
Pirc, tel. 051/397 040, breda.pirc@gmail.com.

Po Trstenjakovi poti
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi svoje člane in 
ostale planince v petek, 8. februarja (na kulturni praznik), 
na izlet po Trstenjakovi poti. Lahke hoje bo do 4 ure. Prijave 
in informacije: pisarna društva ob sredah med 17. in 18. uro 
ali pri vodniku Milanu Čeliku na tel. 031/418 146 (tudi 04/25 
03 280 zvečer)

Jasna Paladin

Kamniška Bistrica – Na Veliki 
planini, kjer je trenutno oko-
li trideset centimetrov snega, 
so minuli petek uredili progo 
za dnevno in nočno sankanje 
od Zelenega roba do zgornje 
postaje nihalke in poleg dvo-
sedežnice Šimnovec pognali 
tudi otroško vlečnico Jurček. 
Leta številnih smučarjev so 
na Veliki planini sicer minila, 
saj so zelene zime in prevelika 
odvisnost od naravnih pogo-
jev (vode za umetno zasneže-
vanje na planini ni) predstav-
ljale prevelik strošek, zato so se 
v družbi Velika planina v zad-
njih letih osredotočili pred-
vsem na smučarsko ponudbo 
za najmlajše in družine.

»Smučanja na planini ne 
ustavljamo, in če se le da, ure-
dimo smučarske proge. Smo 
pa odvisni od naravnega sne-
ga. V zadnjem času tudi pri 
nas postajajo vse bolj priljub-
ljene alternativne oblike 
smučanja, kot denimo t. i. 
cross country, ki je v tujini že 
zelo uveljavljen,« nam je po-
vedal direktor družbe Dušan 
Bombač, ki je zadovoljen, da 
jim je na Veliki planini jeseni 
uspelo prestati strog tehnič-
ni pregled na podlagi novega 
pravilnika, ki je letos po Slo-
veniji zaustavil kar nekaj žič-
niških naprav. Temeljito so 

pregledali in prenovili sede-
žnico Šimnovec, kar je druž-
bo stalo okoli 50 tisoč evrov.

Velika planina je pozimi 
zelo priljubljena tudi med 
turnimi smučarji in poho-
dniki. Ti se na planino poda-
jo z nihalko, ki vozi vse dni 

v letu, še pogosteje pa kar iz 
doline, iz Stahovice mimo 
Svetega Primoža. Prav neo-
krnjena narava in s snegom 
pokrite pastirske bajte so ti-
sto, kar pozimi vabi številne, 
še posebej takrat, ko se do-
lina skriva v megli, planina 

na svojih 1600 metrih pa se 
kopa v soncu. Tudi pozimi 
za obiskovalce planine skr-
bijo trije planinski domovi, 
Jarški, Domžalski in Črnu-
ški ter gostišče na Zelenem 
robu, ki je znano po svoji do-
mači kulinariki.

Velika planina zanimiva tudi pozimi
Z debelino snežne odeje za zdaj na planini sicer ne morejo biti zadovoljni, a sankači in najmlajši 
smučarji vseeno pridejo na svoj račun, vse več je tudi pohodnikov.

Velika planina obiskovalce pozimi vabi predvsem s svojo neokrnjeno naravo.

Kmetijska svetovalna služba bo v torek, 5. februarja, z začetkom 
ob 10. uri pripravila v Domu krajanov na Brezjah predstavitev 
izdelkov Plocher, med katere sodijo preparati za pospeševanje 
fermentacije gnojevke, za zorenje (kompostiranje) hlevskega 
gnoja in za dvig odpornosti in vitalnosti goveda. C. Z.

Brezje

Predstavitev preparatov za trajnostno kmetovanje

V okviru zimskega izobraževanja za kmetovalce bosta v pone-
deljek, 4. februarja, v mali dvorani DPD Svoboda v Žireh dve 
predavanji. Predavanje Janeza Habjana o porodih pri kravah 
bo ob 15. uri, predavanje Francija Pavlina o vzreji telet pa ob 
16. uri. C. Z.

Žiri

O telitvah in vzreji telet
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Pravi Gorenjci beremo 

Gorenjski glas

Knjiga  
Martinov praznik

Dežnik  
Gorenjski glas

Ta darila  
so na voljo 
do konca  
zaloge.

Kuhinjska rokavica  
in vrečki sivke

Knjiga  
Obožujem sir

Čeprav se vse draži, cene Gorenjskega glasa  

nismo spreminjali. V letu 2013 bodo izšle 104 številke,  

zato je redna cena naročnine 156,00 EUR.

Pri plačilu letne naročnine pa vam priznamo kar 

25-odstotni popust, kar znese le 117,00 EUR  

(prihranite kar 39 EUR)!

25-ODSTOTNI POPUST!

www.gorenjskiglas.si

Naši dragi naročniki, leto je naokoli in z mislijo na 

vas in vaše želje smo pripravili izbor praktičnih daril, 

med katerimi boste lahko izbirali pri plačilu letne 

naročnine na Gorenjski glas. Spet je prišel čas, da se 

kot vsako leto srečamo v avli Gorenjskega glasa ob 

odlični kavici in prijetnem klepetu. 

Vabimo vas, da se na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju 

(nasproti glavne avtobusne postaje) oglasite vsak 

dan med 7. in 15. uro, ob sredah do 16. ure. 

Izbirajte med darili:

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

SOBO v Kranju, možna uporaba kuhin-
je, tel.: 051/427-576 13000360

V KRANJU oddam sobo, ogrevano, 
opremljeno, s souporabo sanitarij, 
cena po dogovoru, tel.: 041/947-677 
 13000394

V NEPOSREDNI bližini  Zdravstvenega 
doma, oddam delno opremljeno novo 
stanovanje, 50 m2 (lahko z garažo), 
tel.: 040/202-613 13000298

DVOSOBNO stanovanje v Bohinju, 
ugodno, tel.: 0049/89-58-36-73, 
0049/89-58-43-17, 041/798-903 
 13000395

V PREDMESTJU Kranja oddam 
stanovanje, lahko tudi samski osebi, 
tel.: 041/755-416 13000408

ZAMENJAM

MEDVODE, Preska - zamenjam 
stanovanje, 40 m2, v  1. nadstropju, let. 
1978, adaptirano 2011 za stanovanje v 
Kranju, v bližini zdravstvenega doma - 
Šorlijevo naselje, tel.: 041/674-642 
13000389

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA Terme Olimija Podčetrtek, 
1 - 5 oseb, vstopnice vštete 42 EUR/
dan, tel.: 04/20-46-874, 031/619-
628 13000407

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 100 do 1400 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13000211

GARAŽE
ODDAM

GARAŽI na Šorlijevi in Mlakarjevi ulici, 
tel.: 040/190-600 13000295

GARAŽO na Mlakarjevi ulici v Kranju 
(bližina OŠ S. Jenko), tel.: 040/711-
533 13000354

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Ul. Mirka Vadnova 1, 
Kranj, tel.: 041/773-772, 040/773-
772 13000028

OPEL Zafira 1.8 16V, Cosmo, vsa 
oprema, 109.144 km, 1. lastnik, ku-
pljen v Sloveniji, vreden ogleda, tel.: 
041/481-890 13000393

VW Golf 3, letnik 1993, prva reg. 
1994, tel.: 04/25-36-320 
 13000412

MOTORNA KOLESA
PRODAM

KAWASAKI VN900 classic, leto 2011, 
regist. 3.8.2013, prevoženo 10.850 
km, tel.: 051/664-223 
 13000359

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.:  041/722-625 
 13000296

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Družba Domplan širi dejavnost posredo-
vanja nepremičnin na območje občine Ško-
fja Loka in Medvode. V naši enoti na Mes-
tnem trgu 20 v Škofji Loki vam nudimo 
ugodno vse storitve v zvezi s posredova-
njem nepremičnin in sicer:

dokumentov o nepremičnini (v ZK,  

 

pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.

strokovno upravljanje nepremičnin ter var-

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, insta-

klet, balkon, cena 116.000,00 EUR.
Tržič, Ravne, 1s+kabinet, I. nadstr. v izmeri 

sončno, CK, balkon, klet, ZK še ni urejena, 
sta pa obe originalni pogodbi, cena 
75.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2, l. 
izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 - okna, CK, l. 
2008 - kopalnica, WC, ZK urejeno, stanova-
nje je prazno, cena 107.000,00 EUR.
Kranj, staro mestno jedro, trisobno, man-

dnevni prostor, 2x spalnica, kopalnica, WC, 
CK, klet, dvigala in balkona ni, cena 
78.000,00 EUR.
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 
2002 - okna, vse instalacije, kopalnica, CK na 

dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
165.000,00 EUR. 
Kranj, Klanec, vrstna, tlorisa 125 m2 na par-
celi velikosti 182 m2, l. izgr. 1974, uporabne 

lokacija, cena 228.000,00 EUR. 
Kranj, mestno jedro, pod Jelenovim klan-
cem, dvonadstropna tlorisa 88 m2 na parceli 

2010, drugače potrebna obnove, lokacija 
sončna, cena 130.000,00 EUR. 
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na par-
celi velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, obnova 

-
cija, pribl. 6 km oddaljena od smučišča Cer-
kno, cena 92.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni lokaciji, me-

na parceli velikosti 1144 m2, l. izgr. 1999, cena 
375.000,00 EUR, v kateri je vključena tudi vsa 
oprema izdelana po meri.
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, Deteljica, na dobri, prometni lokaciji za 
trgovino, pisarniško ali računalniško dejav-
nost v skupni izmeri 1130 m2 (klet 522 m2 in 

-
nja, CK, ZK urejeno, cena 740 EUR/m2 in še en 
poslovni prostor v kleti za trgovino ali skladi-
šče izmere 605 m2, l. izgr. 1978, cena 640 
EUR/m2.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje v 

-

25.000,00 EUR.
PARCELA – PRODAMO
Tržič, Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, rav-
na, vsi priključki, cena 119 EUR/m2.
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni lokaciji 
4 parcele velikosti 2106 m2, 821 m2, 632 m2 
in 689 m2, dostop urejen, priključki ob parce-
li, cena 90,00 EUR/m2.
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in mir-

elektrika, voda in telefon, cena 115,00 EUR/
m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v iz-
meri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, par-
kirišče, cena 115 EUR/m2, priključki ob parce-
li, dostop urejen, asfaltiran.
Kranj,

Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2 za po-
slovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 13,60 m2 
z gradbenim dovoljenjem, cena 140 EUR/m2.

Domplan d.d.,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  

Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si
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5, 6, 13, 28, 30, 36, 38 in 12

Lotko: 6 3 7 8 9 0

7, 8, 23, 28, 31, 37, 38 in 10

Sklad 10. kroga za Sedmico: 
560.000 EUR

Sklad 10. kroga za Lotka: 
420.000 EUR

90.000 EUR

LOTO

  PETKOVA PRIREDITEV

   PETER KLEPEC

SOBOTNA MATINEJA

IRULE, ARULE, PUF 
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Kupon za 20 % popust pri nakupu vstopnice
        Navijajmo za naše orle!
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Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 2. februarja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na pre-
učevanje Svetega pisma z okvirno temo Zakaj je Jezus pot, 
Resnica in življenje. Pogovor bo povezoval Marko Močnik. 
Vstopnine ni.

Pozitivna čustva in vpliv na zdravje telesa
Preddvor – KO Rdeči križ Preddvor in Društvo bolnikov z 
osteoporozo Kranj vabita na predavanje Pozitivna čustva in 
vpliv na zdravje telesa, ki bo v ponedeljek, 4. februarja, ob 
17. uri v glasbeni učilnici OŠ. Preddvor. Predavatelj bo dr. 
Andrej Debeljak, magister zakonske in družinske terapije.

OBVESTILA
Informativni sestanek Waldorfskega vrtca
Radovljica – Waldorfski vrtec vabi starše, ki bi otroke radi 
vključili v popoldanske igralne urice, na informativni sesta-
nek, ki bo v IBM poslovni stavbi, Kranjska cesta 4, 6. fe-
bruarja ob 17. uri. Igralne urice bodo potekale v februarju in 
marcu. Več informacij na www.waldorf-gorenjska.si. 

Cepljenje proti KME
Škofja Loka – Zavod za zdravstveno varstvo Kranj obvešča, 
da bo cepljenje proti klopnemu meningoencefalitisu za otro-
ke in odrasle jutri, v soboto, 2. februarja, od 7. do 13. ure v 
Osnovni šoli Škofja Loka - Mesto. 

KONCERTI
Koncert vokalne skupine Perpetuum Jazzile
Bled – Smučarski klub Bled organizira v četrtek, 7. februar-
ja, na predvečer kulturnega praznika, ob 20. uri v Festivalni 
dvorani na Bledu veliki koncert vokalne skupine Perpetuum 
Jazzile.

Ad acta
Adergas – Dramska skupina kulturno umetniškega društva 
Pod lipo Adergas bo danes, v petek, 1. februarja, ob 19.30 v 
domači dvorani v Adergasu premierno uprizorila komedijo 
v treh dejanjih Marjana Marinca Ad acta. Komedijo, ki jo je 
režiral Silvo Sirc, bodo ponovili jutri, v soboto, 2. februarja, 
ob 19.30 in v nedeljo ob 16. uri. 

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i



26 Gorenjski glas

petek, 1. februarja 2013MALI OGLASI, ZAHVALE info@g-glas.si

ZAHVALA

Svojo življenjsko pot je v 85. letu starosti sklenila naša mama, 
babica in prababica

Ana Verbič
rojena Osterman

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče in maše. 
Posebej se zahvaljujemo g. župniku Jožetu Klunu za doživet in 
lepo opravljen pogrebni obred. Zahvaljujemo se osebju Doma 
upokojencev Kranj in zdravstvenemu osebju SB Jesenice za vso 
skrb in nego. Hvala vsem, ki ste jo spoštovali in jo imeli radi.

Vsi njeni
 

ZAHVALA

V 83. letu nas je zapustila 

Francka Perdan

Hvala sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem za darova-
no cvetje, sveče in za izrečene tople besede. Hvala za zvonjenje 
v cerkvi sv. Jerneja, stražiškim pevcem za iz srca zapete pesmi, 
hvala gospodu župniku in pogrebnemu zavodu za opravljen  
pogreb. Hvala vsem, ki ste pokojno pospremili na zadnji poti, 
tudi tistim, ki ste to storili v mislih – od daleč.

Franci z družino
Stražišče, januar 2013

ZAHVALA

V 85. letu starosti nas je zapustila naša draga

Anica Meglič
po domače Urhova mama iz Doline nad Tržičem

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem za izrečene 
besede sožalja in tolažbe, podarjeno cvetje, sveče in svete maše. Hvala dr. Tomazinu, 

dr. Grilu, patronažnima sestrama Jani in Cvetki, osebju bolnišnice Golnik za večletno 
zdravljenje, prijaznost in vso skrb. Posebna zahvala zetu Tonetu in pravnukinji Sari za 
ganljive besede slovesa ter Heleni Arh za molitev ob krsti. Hvala tudi gospodu župniku 
Romanu Starcu za lepo opravljeni obred, bratom Zupan za čustveno zapete žalostinke, 

trobentaču Viliju Pangeršiču in komunalni službi Tržič za lepo opravljen pogrebni obred. 
Iskrena hvala vsem, ki ste jo imeli radi, jo spoštovali, se poklonili njenemu spominu in jo 

v tako velikem številu pospremili na zadnjo pot.

Žalujoči vsi njeni
Dolina, Jelendol, Strahinj, 25. januarja 2013

ZAHVALA 

V 79. letu starosti nas je nenadoma zapustil dragi mož, ata, stari 
ata, tast in brat 

Ciril Trček 

Ob boleči izgubi se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, znan-
cem, zaposlenim v Sigmi in Praktikumu, še posebej pa dobrim 
sosedom za nesebično pomoč, izrečena sožalja, podarjeno cve-
tje in sveče. Bog povrni g. župnikoma Gregorju Luštreku in 
Bogdanu Dolencu za besede tolažbe, vere in upanja, ter za lepo 
opravljen pogrebni obred. Lepa hvala pevcem za ganljivo zapete 
pesmi v cerkvi in na pokopališču. Še enkrat iskrena hvala vsem, 
imenovanim in neimenovanim, vsakemu posebej, ki ste nam v 
težkih trenutkih stali ob strani, ga imeli radi in se v tako velikem 
številu poslovili od njega. 

Vsi njegovi 
Gorenja Dobrava, januar 2013

Tam onkraj zvezd je raj nebeški 
in božji mir brez hrepenenja, 
kjer vrtnice cveto brez trnja, 
kjer ni za radostjo trpljenja. 

ZAHVALA

V 90. letu starosti nas je zapustila naša draga sestra in teta

Justina Derlink
iz Žirov, rojena v Gorenji Ravni pri Poljanah nad Škofjo Loko

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče, darove 
za svete maše ter vsem, ki ste jo pospremili k večnemu počit-
ku. Hvala celotnemu kolektivu Doma starejših občanov v Ško-
fji Loki, kjer je prebivala zadnjih deset let – ustvarili ste ji topel 
dom, sostanovalcem, dr. Končanu iz ZD Škofja Loka, Društvu 
upokojencev Žiri, družinama Luketovih iz Brekovic, ker je niste 
nikoli pozabili – ona je bila vaša in vi njeni. Še posebna zahvala 
župnikoma g. Janezu Šilarju iz Borovnice in Cirilu Isteniču za 
lep pogrebni obred, pevcem in pogrebnemu zavodu Hipnos. Še 
enkrat hvala vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste jo imeli 
radi in jo boste ohranili v lepem spominu.

Vsi njeni
27. januarja 2013
 

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre,
le daleč, daleč je …

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13000403

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, plačilo z 
gotovino, tel.: 040/325-128  
 13000267

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

LES za ograje 5 metrov in nekaj 
hrastovih plohov, tel.: 040/284-782 
 13000376

KUPIM

JESENOVO hlodovino, tel.: 051/787-
472 13000361

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 13000399

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719  
 13000398

BUKOVA, brezova in jesenova drva, 
cena 50 EUR/m3, tel.: 041/657-175 
 12005471

MEŠANA in brezova drva, tel.: 
041/379-937 13000410

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 
 13000266

SUHA gabrova in kostanjeva drva, 
možna dostava in razrez, tel.: 041/577-
533  
 13000364

SUHA bukova in mešana drva, možen 
razrez in dostava, tel.: 041/490-201  
 13000372

SUHA bukova drva, tel.: 031/387-
440 
 13000392

SUHA bukova in mešana drva, možen 
razrez in dostava, tel.: 04/25-60-223, 
031/840-266  
 13000409

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KUHINJO Svea, bele barve, ugodno, 
tel.: 040/598-913 13000382

PODARIM

KAVČ dvosed, raztegljiv v posteljo 120 
cm, tel.: 031/441-543 13000387

OGREVANJE,  
HLAJENJE
KUPIM

PEČ Feroterm, 25 - 30 kw, rabljeno z 
bojlerjem, tel.: 051/706-219  
 13000379

OSTALO
PRODAM

INFRARDEČO savno, skoraj novo in 
zelo kvalitetno, ugodno, tel.: 041/225-
101 13000413

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

SMUČARSKE hlače Helly Hansen, 
št. 36, roza barve, otroška kolesa, 
avtomobilčki do 4 let, tel.: 041/858-
148 
 13000384

KUPIM

RABLJEN orbitrek, do 20 EUR, tel.: 
031/441-543 13000385

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OSTRINO svojega vida lahko 
brezplačno preverite v Optiki Aleksan-
dra, Qlandia Kranj in Kamnik, 04/234 
234 2, www.optika.si 13000402

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

AKUMULATORJI za vsa vozila, trak-
torje, kamione, od 40 AH do 225 AH, 
najceneje v Agroizbiri Kranj d.o.o., 
Smledniška c. 17, Kranj, Čirče, tel.: 
04/23-24-802, 04/23-26-870 
 13000247

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina, 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285 13000406

VILIČARSKE palice za prenos bal, 
cena simbolična, tel.: 041/692-736 
 13000380

KUPIM

TELESKOP za seno z vso dodatno op-
remo, tel.: 031/237-312 13000369

TRAKTOR lahko s priključki, tel.: 
031/623-917 
 13000299

VERIGE za traktor 12.4 - 28 col, tel.: 
031/532-567 13000378

PRIDELKI
PRODAM

JEDILNI in krmni krompir, tel.: 
040/355-865 13000362

JEDILNI in krmni krompi, rdeči, tel.: 
041/347-507 13000391

KRMNO peso, tel.: 031/508-546  
 13000367

VINO kraški teran, cabernet, mešano, 
cena 1.5 EUR/l, kraški teran, cena 
2 EUR/l, mešano belo 1.10 EUR/l. 
Zbiram naročila za dostavo, tel.: 
031/795-008 13000397

ZAMRZNJENE in vložene jurčke, 
kvalitetne, tel.: 030/340-568 
 13000383

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA simentalca, stara 2 in 4 me-
sece, Piber, Sp. Gorje, tel.: 041/933-
341 13000377

2 BREJI telici, 7 in 5 mesecev, pasma 
LS/LIM, tel.: 041/545-092  
 13000370

2 ČB bikca, stara 5 mesecev, telico 
staro 7 mesecev, belgijsko plavo, tel.: 
040/728-264  
 13000375

BREJE zajklje, zajklje z mladiči in zajce 
4 do 12 mesecev stare, tel.: 040/316-
004 13000365

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
041/937-640 13000363

ČB BIKCA, starega 1 teden, tel.: 
041/350-423 13000371

ČB BIKCA, starega 1 teden, tel.: 
031/387-440 13000381

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
031/513-678 13000388

KOKOŠI nesnice, stare 1 leto, cena 2 
EUR/kokoš, tel.: 070/545-48113000411

OVCO za pleme ali meso, ugodno, tel.: 
051/703-233 13000386

KUPIM

BREJE koze mlekarice, ovce JS 
pasme in ovna ter podarim šivalni stroj, 
tel.: 051/213-206 13000374

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 13000400

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 13000405

BELJENJE, kitanje sten, barvanje vrat, 
oken, odstranjevanje tapet, antiglivični 
premazi, dekorativni ometi in opleski vam 
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909 13000059

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 13000404

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871  
 13000401

IZDELAVA podstrešnih stanovanj 
po sistemu Knauf, montaža strešnih 
oken Velux in polaganje laminatov, 
izd. brunaric in nadstreškov, Damjan 
Mesec, s. p., Jazbine 3, Poljane, tel.: 
041/765-842, www.damjanmesec.si  
 13000050

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZALOŽBA MK zaposli na področju pro-
daje 3 nove sodelavce, pisne prošnje 
Zdene Brovč s.p., Virmaše 170, Škofja 
Loka ali, tel.: zdenko.brovc@gmail.
com 13000390

IŠČEM

IŠČEM DELO, inštruiranje angleščine, 
ruščine, lektoriranje in prevajanje, tel.: 
040/551-941 13000366

ZASEBNI STIKI
ŽIVI ŽIVLJENJE!  Za vse vrste zvez in 
stikov agencija s 14-letnimi izkušnjami. 
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin, 
tel.: 031/712-987  
 13000067

OBVESTILA
CENJENE STRANKE in občane 
obveščam, da od 1.1.2013 posluje 
odvetniška pisarna Bogdan Greif, 
Nazorjeva ulica 8, Kranj, poslovni čas: 
vsak delavnik od 8.00 do 15.00 ure, 
tel.: 04/23-80-550 
 13000368

RAZNO
PRODAM

STREŠNI avtokovček, sedlo, kom-
presor, novo garderobno omaro, tel.: 
041/364-504 
 13000373
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ZAHVALA

V 90. letu nas je nenadoma zapustil dragi mož in oče

Jože Katrašnik
z Jamnika

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom, prijate-
ljem in znancem za vso pomoč in izrečene besede sožalja in to-
lažbe. Hvala vsem za darovane sveče in cvetje ter spremstvo na 
njegovi zadnji poti. Hvala župniku g. Jakobu Kralju, Kranjskemu 
kvintetu in podjetju Navček za lepo opravljen pogrebni obred.

Žalujoči: žena Francka, sin Bojan in hčerka Andreja z družinama

Gozdovi bodo še šumeli,
bregovi bodo spet cveteli.
Le njega več ne bo,
ki jih ljubil je srčno.

ZAHVALA

V 100. letu starosti nas je zapustil dragi oče, dedek in tast

Joža Poljanec 
iz Sebenj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, sodelav-
cem, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje in besede tolaž-
be, podarjene sveče in cvetje. Posebna zahvala velja prijaznemu 
in požrtvovalnemu osebju Doma Petra Uzarja, ki je bil skoraj 
osem let njegov drugi dom, gospodu župniku Ivu Kožuhu za lep 
pogrebni obred in pogrebni službi Komunalnega podjetja Tržič. 
Vsem skupaj še enkrat iskrena hvala.

Hčerka Jana z družino
Voglje, januar 2013
 

Nisi se izgubil kot zven v tihoto,
nisi odšel v nič in pozabo:
po tebi merim stvarem pomen
in tvojo pesem skušam peti za
tabo.

ZAHVALA

V 65. letu nas je zapustil 

Jožef Sluga
iz Grada 39

Iskreno se zahvaljujem sorodnikom, vaščanom in znancem za 
izrečeno sožalje, za sveče ter svete maše. Zahvaljujem se tudi 
gospodu Gradišku, pogrebni službi Jerič ter pevcem. Hvala tudi 
tistim, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoča žena Mili
Grad 39, Cerklje na Gorenjskem 
 

ZAHVALA

V 72. letu nas je zapustil naš mož, oče in stari oče

Stane Celar
po domače Zimantov s Primskovega

Zahvaljujemo se vsem, ki ste ga pospremili in se poklonili na 
njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena Julka, sin Stane in vnuk Nino

ZAHVALA

V 80. letu starosti nas je prezgodaj zapustil naš dragi mož, oče, 
stari oče, stric, brat, tast in svak 

Alojzij Papler
iz Begunjske ceste 54

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znan-
cem za izrečena sožalja, darovane sveče in cvetje. Hvala tudi po-
grebni službi Komunale Tržič, g. župniku iz Bistrice za lep po-
grebni obred in vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Januar 2013
 

ZAHVALA

Ob smrti naše drage

Stanislave Križnar
profesorice geografije
iz Stražišča pri Kranju

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, sosedom za 
izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče in spremstvo na njeni 
zadnji poti. Posebej se zahvaljujemo osebju Doma sv. Martina iz 
Srednje vasi v Bohinju, g. župniku za opravljen pogreb in sveto 
mašo, pevcem za zapete žalostinke, kolektivu Gimnazije Škofja 
Loka ter njenim bivšim dijakom, zlasti dr. Urški Omejc za lepe 
poslovilne besede.

Žalujoči: sestra Ivka in vsi, ki smo jo imeli radi
Stražišče, 29. januarja 2013

Ne jokajte ob mojem grobu,
le tiho k njemu pristopite.
Pomislite, kako trpel sem
in večni mir mi zaželite,
a nate spomin bo vedno ostal.

OSMRTNICA
Ko ugasne luč življenja,
prižge se luč spomina.

Žalostni sporočamo, da se je v 92. letu poslovila naša draga mama in sestra

Marija Velušček
roj. Ješe, učiteljica v pokoju

Od nje se bomo poslovili danes, 1. februarja 2013, ob 15. uri na pokopališču v Predosljah. 
Žara bo na dan pogreba v tamkajšnji poslovilni vežici od 11. ure dalje.

Njeni: hčerki Marija in Tatjana z družinama ter sestri in brata
V Kranju, 26. januarja 2013

ZAHVALA 

V torek, 22. januarja, smo se v žalosti poslovili od našega dragega moža, očeta, brata, 
strica, dedka in pradedka 

dr. Branka Berčiča 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sodelavcem, prijateljem in sosedom za izreče-
no sožalje ter darovano cvetje in sveče. Zahvaljujemo se tudi Zvezi bibliotekarskih društev 

Slovenije, Muzejskemu društvu Škofja Loka, Narodni univerzitetni knjižnici Ljubljana, 
Oddelku za bibliotekarstvo, informacijsko znanost in knjigarstvo Filozofske fakultete 
v Ljubljani, Knjižnici Ivana Tavčarja Škofja Loka, Zvezi borcev Škofja Loka in Društvu 

upokojencev Škofja Loka za počastitev njegovega spomina. 

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

Prag večnosti je prestopil naš dragi mož, ati, stari ata, tast in brat

Vinko Jerala

p. d. Kašovčov Vinko iz Češnjice,  19. 5. 1930 - 24. 1. 2013

Iskreno se zahvaljujemo vsem za izrečene besede sožalja in 
spremstvo na njegovi zadnji poti. Zahvaljujemo se medicinskemu 
osebju SB Jesenice, osebni zdravnici Marti in sestri Vlasti ter pa-
tronažnima sestrama Sonji in Tini. Hvala g. župniku za opravljen 
pogrebni obred. Hvala vsem, ki ste kakorkoli pomagali v teh tež-
kih trenutkih. Hvala pevcem ter pogrebni službi Akris. Naj vam 
vsem Bog povrne!

Vsi njegovi
Češnjica, Kovor, Kranj in Domžale

ZAHVALA

V  74. letu starosti nas je zapustila naša draga žena, mama, babica, 
sestra, teta in tašča

Anica Mubi
iz Predoselj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in 
sodelavcem. Iskrena hvala osebni zdravnici Andreji Štular, Onko-
loškemu inštitutu Ljubljana in onkologiji oddelka 700 in 200 na 
Golniku. Posebna hvala g. župniku Janezu Jenku iz Predoselj za 
lepo opravljen pogrebi obred, hvala pevcem Klasja iz Predoselj, g. 
Andreju Bitencu za pogrebni govor in nosačem. Hvala vsem prijate-
ljem in znancem, ki so darovali za maše, sveče in cvetje. Hvala vsem 
imenovanim in neimenovanim, ki so jo pospremili na zadnji poti.

Žalujoči mož Franc, sinova Matej in Tomaž z družinama



Anketa

Matic Vesel iz Besnice:

»Rad imam šport, gledal sem 
rokomet, a sem bil malo ra-
zočaran, ker naši niso dobili 
kolajne. Navijam tudi za ska-
kalce, posebno Robija Kranj-
ca, pa tudi Tino Maze. Vsi so 
zelo dobri.« 

Anja Jerkovič iz Kranja:

»Najbolj me zanimajo ekipni 
športi in presenečena sem 
bila nad igro rokometašev, ki 
so se uvrstili v polfinale sve-
tovnega prvenstva in osvojili 
četrto mesto. Tudi Tina Maze 
je odlična.«

Sandra Vugrinec iz Tržiča:

»Ker fant igra hokej, najbolj 
navijam za hokejiste Triglava, 
sicer pa sem navdušena tudi 
nad uspehom rokometašev. 
Doma spremljamo tudi smu-
čanje in druge športe, zlasti 
če pričakujemo uspehe.« 

Andrej Tkalec iz Kranja:

»Rad hodim na tekme, 
sprem ljam hokejiste Triglava, 
ki so zelo dobri. Gledal sem 
rokomet in bil navdušen. Tudi 
za Tino Maze navijam, zato 
bom spremljal tudi svetovno 
prvenstvo v smučanju.«

Vilma Stanovnik

Zadnje tedne smo ljubitelji 
športa imeli obilo razlogov 
za veselje, saj so nas z odlič-
nimi uvrstitvami razvajali 
tako zimski športniki kot naši 
rokometaši. Zato smo tokrat 
vprašali, kateri uspehi naših 
športnikov so vas najbolj 
navdušili. / Foto: Luka Rener

Navdušeni nad 
uspehi športnikov

Samo Gartner iz Reteč:

»Naši športniki so res dobri, 
zlasti navdušen sem nad 
uspehi Robija Kranjca, Tine 
Maze, pa tudi rokometaši 
so dobri. Komaj čakam tudi 
svetovno prvenstvo v hokeju, 
ki bo za nas zelo zanimivo.«
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Dina Kavčič

Kranj – Kot zaplet mislimo 
na nepričakovano podaljša-
nje nagradne igre, saj smo 
zadnje črke namesto okto-
bra objavili šele novembra 
lani, a kljub temu, kot kaže, 
niste obupali in ste manj-
kajoče črke vseeno počaka-
li. Novost je bila tudi ta, da 
ste lahko sodelovali pri izbiri 
besede, ki smo jo sestavljali. 
Besedo »zabava« je predla-
gala naročnica Gorenjskega 
glasa Marija Panjtar z Blej-
ske Dobrave, ki si je za svoj 
predlog pridobila mesto na 
izletu presenečenja, uteme-
ljila pa ga je takole: 
»Zabava: 
–  ker je zabava brati  

Gorenjski glas,
–  ker je zabava nakupovati  

v Mercatorju, 
–  ker je zabava tudi  

na izletu.«
Zdaj pa vas gotovo zani-

ma le še seznam srečnih na-
grajencev, ki se boste v pe-
tek, 15. februarja, z nami in 
Mercatorjem podali na eno-
dnevni izlet v Dobrno. Sre-
čo pri žrebu so imeli: Mar-
jeta Poljanec, Medvode; An-
dreja Schmitt, Žirovnica; 
Franci Jalen, Golnik; Marko 

Purgar, Lesce; Nežka Ga-
šperlin, Visoko; Jan Naglič, 
Ljubljana - Šentvid; Mile-
na Naglič, Preddvor; Mag-
da Žvan, Kranj; Milan Ku-
mar, Podnart; Marcel No-
vak, Kranj; Tončka Jelovčan, 
Žabnica; Nada Zupan, Ži-
rovnica; Ana Markelj, Kranj; 
Francka Kristanc, Kranj; 
Marjetka Kokalj, Preddvor; 
Marija Burja, Bled; Tone 
Gros, Duplje; Darinka Kri-
žnar, Cerklje; Petra Novak, 
Kranj; Olga Nunar, Kranj; 

Janez Mali, Golnik; Marija 
Herak, Tržič; Milena Rako-
vec, Zgornja Besnica; Mar-
jan Štefančič, Radovljica; 
Peter Jereb, Cerklje; Franc-
ka Srna, Bohinjska Bistrica; 
Maja Kavka, Zgornja Besni-
ca; Janja Borič, Radovljica; 
Miha Bergelj, Kranj; Cilka 
Zavrl, Cerklje; Angela Pes-
jak, Kamna Gorica; Matil-
da Stare, Bohinjska Bistri-
ca; Florijan Škofic, Radovlji-
ca; Sonja Stare, Tržič; Ber-
narda Tošič, Lesce; Barbara 

Remic, Žabnica; Vinko Be-
nedik, Selca; Frančiška Žni-
dar, Kranj, Vladimir Pel-
ko, Kranj; Mirko Jekovec, 
Kranj; Bogdan Stenovec, 
Kranj; Janez Tičar, Cerklje; 
Ivan Šmid, Železniki; Meta 
Pečnik, Žabnica; Cilka Berc-
ko, Visoko; Ivica Slak, Dup-
lje in Franc Podobnik, Ka-
mna Gorica. Vsem hvala za 
sodelovanje v nagradni igri, 
nagrajencem pa iskrene če-
stitke. Podrobnejša navodila 
o izletu boste dobili po pošti.

Vsi se radi zabavamo
Izvedbo nagradne igre, ki jo je Gorenjski glas že četrto leto zapored pripravil v sodelovanju z 
Mercatorjem, smo z manjšim zapletom pripeljali do konca. Odziv je bil najboljši doslej, oddali ste 873 
kupončkov, ki so prejšnji teden sodelovali v žrebanju.

Žrebanje sta opravila direktorica Gorenjskega glasa Marija Volčjak in Janez Strniša, regijski vodja 
za operativni marketing v Mercatorju. / Foto: Gorazd Kavčič

Danes bo še sončno, popoldne pa se bo pooblačilo. Jutri bo 
oblačno s padavinami, dež bo prešel v sneg do nižin. V nedeljo 
bo spet sončno.

Veljavnost vinjet rumeno zelene barve za leto 2012 se je 
včeraj iztekla, uporabniki avtocest in hitrih cest pa morajo od 
danes, 1. februarja, na vetrobranskih steklih imeti prilepljeno 
vinjeto za leto 2013, ki je modro zelene barve. Cestninski 
nadzorniki Darsa bodo mesec in pol izvajali poostren nad-
zor, kazen za neuporabo vinjet pa znaša 300 od 800 evrov. 
Nove vinjete so sicer naprodaj že dva meseca, v lanskem 
decembru pa je bilo po podatkih Darsa prodanih več kot 119 
tisoč letnih avtomobilskih nalepk. Vinjete prodajajo na več 
kot 700 pooblaščenih prodajnih mestih v Sloveniji, cene pa 
ostajajo nespremenjene. Letna vinjeta za avtomobil stane 95 
evrov, mesečna 30 in tedenska 15 evrov. Motoristi bodo za 
letno vinjeto odšteli 47,5 evra, za polletno 25 in za tedensko 
7,5 evra. A. Š.

Kranj

Od danes veljavne modro zelene vinjete

Lani sprejeti zakon za uravnoteženje javnih financ je posegel 
tudi na področje pokojninskega in invalidskega zavarova-
nja. Vsem upokojencem, ki so prejemali več kot 622 evrov 
pokojnine, za izplačilo katere je denar v celoti ali deloma 
zagotavljala država iz proračuna, so se pokojnine glede na 
njihovo višino znižale, pri tem pa je zakon določil tudi neka-
tere izjeme. Dopolnjeni zakon, ki so ga začeli uporabljati z 
letošnjim 1. januarjem, je med izjeme uvrstil tudi upravičence 
do dela pokojnine, ki so bili do 31. marca 1992 zavarovani pri 
pokojninskem zavodu v drugi republiki nekdanje Jugoslavije. 
Zavod za pokojninsko in invalidsko zavarovanje Slovenije 
je na podlagi spremenjenega zakona v torek začel pošiljati 
ugotovitvene odločbe skoraj 7.300 upokojencem. Približno 
6.100 upokojencev, ki so prejeli odločbo, bo od 1. januar-
ja dalje prejemalo pokojnino, kakršna jim je bila izplačana 
maja lani, ostali pa bodo dobivali pokojnino, ki bo nižja od 
majske ali pa bo znesek enak kot decembra lani. Skoraj tri-
sto upokojencem bo zavod izdal ugotovitveno odločbo v 
februarju. C. Z.

Ljubljana

Več kot sedem tisoč upokojencev z novo odločbo

V občini Žirovnica se te dni začenjajo prireditve ob 8. febru-
arju, slovenskem kulturnem prazniku. Prva bo v nedeljo ob 
17. uri v Prešernovi rojstni hiši v Vrbi, kjer bodo pripravili 
urico poezije z Ivanom Sivcem. A. Š.

Vrba

Urica poezije z Ivanom Sivcem


